PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI |
Praga Henrique Pereira Donato, n°. 90 - Centro ;

CNPJ n°13.982.640/0001-96

CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA
Fone/ fax: (77) 3451-8710

PARECER DO ADMINISTRADOR :

Parecer n°: 06/2023

N° Processo: 06 |

( ) Prestagéao de Contas Parcial — Parcela?

( X ) Prestagdo de Contas Final - 10-12/2021
FEAS/FMAS "

N° da Parceria:
02/2021-DPCP-PMG

Periodb aque ée refere a presﬁgéo

de contas: 2023

Periodo de Vigéncia: -
01/12/2021 a 01/08/2023 }

Nome da organizagéo:

Associacao Benemérita de Caridade Lar dos Velhinhos.

1!.

Objeto da parceria:

Servigo de protego social especial de alta complexidade na oferta do servigo de acolhimento institucional para idosos, na

modalidade abrigo institucional, conforme condiges fixadas neste instrumento e seus anexos. |

Valor total da parceria
-(R$): 42.840,00

Valor da parcela repassado (R$):

10.200,00

Valor da parcela comprdvadamente utilizados
(R$): 12.492,05 '

Valor da
financeira (R$): 0,00

aplicagao

Contrapartida (R$):
510,00

Devolugées efetuadas (R$): 15,10

Descrigdo sumaria das atividades e metas estabelecidas:

.
1

Atividade Meta PRESTAGAO REPASSE
R$ ATUAL ACUMULADO
_ R§ - RS
1 — Acolhimento de pessoas e as familias. :
1.1 -~ Manutengéo das atividades do Abrigo com aquisi¢ao |
de géneros alimenticios, produtos de higiene e limpeza, 472,840 00 10.710 0('3 42.840.00
fornecimento de agua e esgoto, energia elétrica, R B o
combustivel, gas e folha de pagamento de salario. f
TOTAL 42.840,00 10.710,00 42.840,00
i
v Apds a analise e emiss#o do parecer do Gestor desta parceria, do parecer da (E:omisséo de
Monitoramento e Avaliagdo efou da Comisséo de Avaliagéo e do parecer do Departamento de
Controle Interno, os autos do processo de prestagdo de contas foram encaminhados para
pronunciamento desta autoridade administrativa, a qual compete aprovar ou nio as contas.
v Desse modo, diante da analise do processo de prestagéo de contas em epigrafe e dos pareceres,
constatou-se a presenga irregular dos elementos e formalidades exigidos pela legislagéo vigente.
_-¥  Quanto aos documentos apresentados, entende-se que os mesmos comprova?m a irregular aplicagao
” dos recursos nas finalidades para as quais foram concedidos, bem como a realizag&o do objeto. Sendo

assim, considera-se irregular em forma e conteddo a presente prestacdo de contas.




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
Praga Henrique Pereira Donato, n°. 90 - Centro
CNPJ n°13.982.640/0001-96
CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA
Fone/ fax: (77) 3451-8710

A prestagio de contas foi considerada:

( ) Aprovada

( x) Aprovada com ressalvas

( ) Irregular

No caso de prestagdo de contas aprovada, ou aprovada com ressalvas, encaminha-se para baixa de responsabilidade
posterior devolugdo a Diretoria de Controle Interno para arquivamento, conforme Instrugéo Normatlva n°: 04 /2017; item

10.

Obs: De acordo com o parecer do controle intero.

Data:
31/10/2023

Nome do Administrador(a):
Carla Maria Santos Gomes
Secretaria M. de Assist. Social
Decreto n° 1166/11/2022

Assinatura do Administrador (a);

Observacgées:

* Nas situag8es consideradas regulares haveré a baixa da responsabilidade. Nas sltuagoes uregulares o]

beneficidrio sera bloqueado no sistema para recebimento de novos recursos; |
** Uma cépia deste documento devera ser enviada a organizagédo parceira. ¢

<




PARECER DO CONTROLE INTERNO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI

Praga Henrique Pereira Donato, n2. 90 - Centro
CNPJ) n213.982.640/0001-96
CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA

Fone/ fax: (77) 3451-8710

|
|
i

Parecer n°: 006/2023

N° Processo: 006

N° de Paginas:

265

Data Recebimento da Pll-estagéo de

De: Controladoria Municipat

Contas no Cl: 06/10/2023

Para: Carla Maria Santos Gomes - Secretéria Municipal de Assisténcia Social.

{ ) Prestagido de Contas Parcial

{x) Prestagédo de Contas Final - pa'rcelas 10-
12/2021 - FEAS/FMAS

Nimero da Parceria:
002-2021DPCP-PMG

Periodo a que se refere a prestagdo de
contas: 2021/2023

Periodo de Vigéncia:
01/12/2021 a 01/08/2023

Nome da organizagio: Associaciio Benemérita de Caridade - Lar dos Velhinhos.

Valor total da parceria:
R$ 42.840,00

Valor da parcela repassada:
R$ 10.200,00

Valor da parcela comprovadamente
utilizados: R$ 12.492,05

Contrapartida: | Resgate da aplicagdo da
R$ 510,00 - parcela anteriorj: R$ 347,21
Valor da aplicagao financeira: Devolugdes efetuadas:
0,00 R$ 15,10

1-

Damos o parecer com ressalva.

l
Da anélise do processo de prestagdo de contas em epigrafe, apés diligéncia ao responsavel, restou a seguinte
impropriedade:

Ocorreu atraso no pagamento dos salarios referente ao més 06/2023 dos colaboradores da Assocnagao
O pagamento foi realizado no sexto dia util, divergindo, desta forma, do paragrafo primeiro, do art. 459
da CLT, na qual expressa que: “Quando o pagamento houver sido estipulado por més, .devera ser
efetuado, o mais tardar, até o quinto dia util do més subsequente ao vencido”. !

Data:

17/10/2023

Nome dos analistas:

Gustavo Marques Fernandes

Flavia dos Santos Pimentel Pereira

Assinatura dos analistas:

Gust Marques Fernandes
Controlado Mummplo de Guanambi-Ba.
‘Decr n° 197 de 12/03/2021 -

Flavia dos Santos leentel Pereira
Chefe de Divisdo de Audxtorla Operacional
Decreto n°® 542 de 10/11/2021
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* PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI RECEBIDO

Praga Henrique Percira Donato, n°. 90 - Centro e :20:)
CNPJ n°15.235.606/0001-83 D) Lo 2003
CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA . 10
Fone/ fax: (77) 3451-8710 Horario;__ 1O 32
Flavia dosié Pimentel Pereira
Assist. Adininistrative |
Matnic ull.\: 900025
Controle Interno

PARECER DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO E/OU AVA;LlAQi\o

|

Data Recebimento da Prestagdo de
Contas pela Comissao: 28/09/2023

Parecer N°: 006/2023 N° Processo: 06

De: Comisséo de Monitoramento e Avaliagdo efou Avaliagéo portaria n® 14/04/2022

Para: Controladoria Municipal

|

( ) Prestagdo de Contas Parcial — Qual parcela? ( x ) Prestagao de Contas Final - Parcelas? 10,11 e
: 12/2023 - FEAS/IFMAS

Numero da Parceria: Periodo a que se refere a prestagdo | Periodo de Vigéncia:

002-2021-DPCP-PMG de contas: 2023 01/12/2021 a 01108/2:023

Nome da Organizagéo: Associagdo Benemeérita de Caridade

Objeto da parceria: Servico de protegdo social especial de alta complexidade na oferta do servico de acolhimento
institucional para idosos, na modalidade abrigo institucional, conforme condigdes fixadas neste instrumento € seus anexos.

Valor total da parceria (R$): Valor da parcela repassado (R$): Valor da parcela comprovadamente
42.840,00 10.200,00 utilizados (R$): 12.492,05

Valor da aplicagao financeira Contrapartida (R$): 510,00 Devolugdes efetuadas (R$):
(R$): 0,00 . 15,10
Descrigdo sumaria das atividades e metas estabelecidas: '

Atividade Meta PRESTAGAO REPASSE

R$ ATUAL ACUMULADO
R$ | R$
|

1 — Acolhimento de pessoas e as familias.

1.1 - Contratagdo, manutengdo e pagamento mensal de
funcionarios, incluindo todas as despesas com folha de | 42.840,00 10.710,00 | 42.840,00
pagamento, inclusive FGTS e contribuicdo previdenciaria. '

TOTAL 42.840,00 10.710,00 | 42.840,00

Analise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do beneficio social obtido em razédo
da execugio do objeto até o periodo, com base nos indicadores estabelecidos e aprovados no plano de

trabalho. i
v Houve o cumprimento do objeto e do Plano de Trabalho do Termo de Colaboragédo n° 002-2021-DPCP-PMG,

alcangando os resultados esperado, qual seja Manutengéo das atividades do Abrigo.
v A Entidade resgatou da aplicagdo, o valor total de R$ 347,21, para o complemento
prestacéo de contas.

dos pagamentos dessa

CONTROLADORIA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
Praga Henrique Pereira Donato, n°. 90 - Centro
CNPJ n®15.235.606/0001-83"
CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA
Fone/ fax: (77) 3451-8710 X

A

Em relagéé aanalise dos documentos comprobatérios das despesas apresentados pela organiz'agéo da sociedade
civil na prestagao de contas:

{x ) De acordo com o previsto no plano de trabalho aprovado.

( ) Parcialmente de acordo com o previsto no plano de trabalho aprovado.

Justifique:

{ ) Em desacordo com o previsto no plano de trabalho aprovado. Justififque:
{ ) De acordo com as normas da Instrugdo Normativa n® 04 /2017.
( ) Parcialmente de acordo com as normas da Instrugdo Normativa n°® 04 /2017.

Justifique:
( ) Em desacordo com as normas da Instrugdo Normativa n° 04 /2017.

Relagdo de bens ou servigos adquiridos: Nao houve bens adquiridos no Termo de Fomento.

Foram realizadas auditorias? ( )} Sim (X )N&o

Concluséo Final: . |
Concluimos que a Entidade cumpriu parciaimente o Plano de Trabalho previsto no Termo de Colaboragao n® 002-2021-
DPCP-PMG, |

Deste modo, recomendamos a: ( X ) aprovagéo ( ) aprovagéo com ressalvas ( ) reprovagao da presente prestagéo de
contas.

OBS: De acordo com a parecer da Gestora. i

Data: Nome do analista integrante Assinatura do analista integrante da
02/10/2023 da comissao: comissdo:

1 .
Nome dos demais integrantes da comissdo: | Assinatura dos demais integrantes da comissao:

odioie. Krarnqrtine

Claudia Diamantino Lopes

Geane de Souza Reis Silva
losielle Aratjo Amorim Saraiva

CONTROLADORIA

e

FL.




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI ,

Praga Henrique Pereira Donato, n°. 90 - Centro
CNPJ n°15.235.606/0001-83
CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA

Fone/ fax: (77) 3451-8710 RECIBO
Mg/ o3/ 22
o - &

PARECER TECNICO DO GESTOR (A) W |

Parecer N°: 06/23 N° Processo: 06 . Data Recebimento da Prestagdo
de Contas: 11/08/2023

De: Gestora da Parceria

Para: Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo e/ou Avaliagio

{ ) Prestagéo de Contas Parcial — Qual parcela? ( x ) Prestagéo de Contas Final - Parcielas? 10,11 e
12/2023 — FEAS/FMAS I

Nuamero da Parceria: Periodo a que se refere a prestagdo de Periodo de Vigéncia:
002-2021-DPCP-PMG . contas: 2023 01/12/2021 a 01/08/2023

Nome da organizagao: Associagdo Benemérita de Caridade. |

Objeto da parceria:
Servigo de protecao social especial de alta complexidade na oferta do servigo de acolhimento institucional para idosos,
na modalidade abrigo institucional, conforme condigdes fixadas neste instrumento e seus anexos.

Valor total da parceria (R$): Valor das parcelas do Data do | Valor da parcela:
42.840,00 FEAS repassado (R$): Repasse: comprovadamen;te utilizado (R$):
10.200,00 07/07/2023 12.492,05
Valor da aplicagdo financeira Contrapartida do FMAS(R$): 510,00 Devolugdes efetuadas (R$):
(R$): ; 15,10
Relagio detalhada das atividades e metas estabelecidas:
Atividade . Meta PRESTAGAO REPASSE
' R$ ATUAL ACUMULADO
R$ R$

1 — Acolhimento de pessoas idosas e as familias.

1.1 - Manutengdo das-atividades do Abrigo com aquisigéo
de géneros alimenticios, produtos de higiene e

limpeza, fornecimento de &agua e esgoto, energia 42.840,00 10.710,00 42.840,00
elétrica, combustivel, gas e folha de pagamento de
salarios.

TOTAL 42.840,00 10.710,00 42.840,00

Analise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do beneficio social obtido em razao
da execugdo do objeto até o periodo, com base nos indicadores estabelecidos e aprovados no plano de

trabalho:
v Houve o cumprimento do objeto e do Plano de Trabalho do Termo de Colaboragéo n® 002-2021-DPCP-PMG,
alcangando os resultados esperado, qual seja Manutengéo das atividades do Abrigo. |
v A Entidade resgatou da aplicagéo, o valor total de R$ 347,21, para o complemento dos pagamentos dessa

prestagéo de contas.

CONTROLADORIA
L 003
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
Praga Henrique Pereira Donato, n°. 90 - Centro
CNPJ) n°15.235.606/0001-83
CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA
Fone/ fax: (77) 3451-8710

Em relagio a andlise dos documentos comprobatorios das despesas apresentados pela
sociedade civil na prestagdo de contas:

{ x ) De acordo com o previsto no plano de trabalho aprovado.

( ) Parcialmente de acordo com o previsto no plano de trabalho aprovado.
Justifique: .

( ) Em desacordo com o previsto no plano de trabalho aprovado. Justifique.

( ) De acordo com as normas da Instrugdo Normativa n® 04 /2017.

( ) Parcialmente de acordo com as normas da Instrugdo Normativa n° 04 /2017.
Justifique: '

( ) Em desacordo com as normas da Instru¢do Normativa n° 04 /2017.

organizagao da

Relagdo de bens ou servigos adquiridos: Nao houve bens adquiridos no Termo de Fomento.

Foram realizadas auditorias? { ) Sim({ X )Nao

Conclusao Final:

Conclui que a Entidade cumpriu o Plano de Trabalho previsto no Termo de Colaboragéo n® 002-2021-DPCP-

PMG. !

Deste modo, recomendamos: ( X) aprovagao ( ) aprovagdo com ressalvas { ) reprovagao da presente prestagao de

contas.

OBSERVAGAO: Houve uma receita no valor de R$ 1.449,94, referente a devolugdo de um pagamento equivocado
nas parcelas 08 e 09, conforme a justificativa da Entidade na prestagéo de contas do Parecer n°

005/23. |

i |
Data: I Nome do(a) Gestor(a): Assinatura do(a) Gestor(a):
28/09/2023 Tania Dark Silva Magalhes 9/ | —
onb_ Ok 5ha
%
|
CONTROLADORIA
FL.
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Lar dos | |
Vflhlnhﬂi rieias, ALIANGAS olidinia

- ‘ |
Guanambi - BA, 07 de agosto de 2023,

3
2
2

CNPIN® 14.788.244/0001-95

N e % e

- Oficio n® 125/2023

RECIBO | 3
, EM_s// _Q_./ Z&Z
Excelentissimo Senhor Prefeito
NILO AUGUSTO MORAES COELHO Or/ Q 1 ) M
Prefeitura Municipal de Guanambi dwitcn K 7 M /

Assunto: Prestagio de Contas do Termo de Colaboragao n® 002/2021, parcelas n° 10, 11 e
12/FEAS/FMAS : o

Prezado senhor,

I , Vimos por meiq deste encaminhar a prestacio de contas final do Termo de
Colaboragio N® 002/2021 firmado junto ao Municipio de Guanambi, das parcelas de n°10, 11 e 12,
no valor de R$ 10.200,00 (des mi/ ¢ duzento.r reais) ¢ R$ 510,00 (quinhentos e dez reals) recebidas no
' d1a 07 de julho de 2023

A2' . Para qumsquer esclare(:lmcntm estamos a disposi¢ao por 'meio do e-mail
lardosvelhinhos. gbi@gmail.com ou telefones (77) 3451-2803 / 9.9932-9765, com o Sr. Carlos
Caroba. ;

RTINS S B N O SR

Atenclosamente, |
i
) ' CARLOS! AROBA DE SOUSA |
. Presidente... - . 4
Gestio 2021/2023 .. o
—
A : :
. ! 1
|
. CONTROLADORIA - '
4 i -
(T - ~.

e Ioesali Mourd, 98 - Bom Jesus -~ Guanambi-BA | 77 345}-'2803 je-mail-lardosvelhinhos.ghiggmail.com I f &) @lardosvelhinhos.ghi
1
N e l

1




'Lardos | | R
»Vflhlﬂh()& “‘“ AUANCASoé:AZam'
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CNPJ N° 14.788.244/0001-95 %

DECLARACAO DE APLICACAO DE RECURSOS '

' O
. Guanambi - BA, 07 de algosto de 2023. i+ ¥ 1;' g
i S "' "

Na qualidade de titular ¢ representante legal da ASSOCIACAO BENEMERITA DE.

CARIDADE - LAR DOS VELHINHOS, sito a Pra¢a Josafa Moura, 98 Bom]esus no Municipio ;:,: T
de Guanambi - Bahia, inscrita no CNP) sob o ntmero 14.788.244/0001-95, DECLARO que os -
recursos referentes as parcelas 10, 11 e 12 (FEAS/FMAS) do Termo de Colaboragall) n” 002-2021, o

foram rigorosamente aplicados segundo o plano de trabalho.

Por ser verdade, firmo o presente. i
1 o i
] - i
/ | . I; - : ! .-;" .
A i ° . !‘
Presidente™ o .
Gestio 2021/2023 i o 3
. 1! S |
g
R
r
i
1
TSR,
:
CONTROLADORIA ‘
wneto 1

Praga Josafa Monra, 98 - Bom Jesus - Guanambi - BA | 77 3451-2803 |e-mail; lardosvelhinhos.gbi@gmail.com | § ‘ @lardosvelhinhos.gbi




CNPJ N° 14.788.244/0001-95

Lar
Velhinhos

o
onetetge. ALIANGAS olidinia”

RELACAO DE BENS ADQUIRIDOS, PRODUZIDOS OU CONSTRUI'].;)OS

002-2021

Nuamero da Parceria:

Periodo de Execugio:
2021/ 2023

Periodo de Vigéncia:
01/12/2021 4 01/08/2023

Nome da organizagio:

ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE ~ LAR DOS VELHINHOS :

t

Nome do Orgio Repassador:

CNPJ: Telefone: | E-mail: , FUNDO MUNI;CIPAL DE
14.788.244/0001-95( 3451-2803 lardosvelhinhos.gbi@gmaﬂ,com ASSISTENCIA SOCIAL DE
GUANAMBI |
Documento . _ . ) j Valor em RS

Tipo* | No. Data Especificagao dos Bens Quantidade Unitario Totalo

| i
- - - NAO HOUVE NAO HOUVE - -y

X

. Total

Data: Nome do Presidente: ja
07/08/2023 CARLOS CAROBA DE SOUSA ;
L I
{ : .
|
CONTROLADORIA

FL. r |

s _’:@t‘

HIRISEN
B

i | . 2
Praga Josafi Moura, g8 - Bom Jesus - Guanambi ~ BA | 77 3451-2803 |e-mail: lardosvelhinhos.gbi@gmail.com | £ s@'} @lardosvethinhos.gbi
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Lar dog
Velhinhos g ALIANGAS ks

CNPJ N° 14.788.244/0001-95 %

RELATORIO DE CUMPRIMENTO DO OBJETO ‘ b

Numero da Parceria: Periodo de Execugio: Periodo de Vigéncia:

002-2021 2021/ 2023 01/12/2021 a 01/08/2023

Nome da organizagio: .

ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE — LAR DOS VELHINHOS

Nome do Orgio Repassador: S
CNPJ: Telefone: | E-mail: FUNDO MUNICIPAL DE I
14.788.244/0001-95] 3451-2803 lardosvelhinhos.gbi@gmail.com | ASSISTENCIA SOCIAL DE Lt :

GUANAMBI i o

Objeto da parceria:

Servigo de Protegio Social Especial de Alta Complexidade na oferta dos servios de acolhimento
institucional pata idosos. . |

1 Relatério — Execugio das Metas: . . i
50 internos. Cumprindo a meta que é 50. »

1.1 A¢Ges Programadas (de acordo com o plano de Trabalho): : o S f
Manutencio das atividades da institui¢io com a contratagio, manutencio e pagamento mensal de o i '
funcionirios, incluindo todas as despesas com folha de pagamento, inclusive Férias, 13° saldrio, Rescisio
Contratual, FGTS, contribui¢io previdencidria e Imposto de Renda retido de trabalhador conforme Lei n°
382 de 23 de margo de 2010. !

1.2 Agdes Executadas (implantacio do projeto, comparando-se o previsto no Plano de Trabalho aprovado
com o efetivamente executado)

As agdes estdo sendo programadas de acotdo com o plano de trabalho. Os valores foram utilizados para|

pagamentos da folha de salirios de funcionirios, pagamento de contas referente ao consumo de dguaj . m i
(EMBASA) e energia elétrica (COELBA) da instituigdo. o
1.3 Alcance dos Obijetivos (os beneficios alcangados pelo piiblico-alvo, ressaltando as metas alcangadas, a |

. A . . T s |~ s ~
populagio beneficiada e descrigio do alcance social por meio de indicadotes comparativos entte a situagio

anterior, durante e posterior a implantagao do projeto):
Os objetivos estio sendo alcangados conforme o plano de agdo apresentado.

i
1.4 Conclusio (fazer uma conclusio no relatério descrevendo se o objetivo proposto no plano de trabalho foi | -:

atingido em sua totalidade): ' T
O processo esth sendo desenvolvido como programado obtendo resultados satisfatorios. | B R

1.5 Justificativa de atrasos e/ou agdes ndo cumpridas:

Data: Nome do Presidente: Assinatura nte:

07/08/2023 CARLOS CAROBA DE SOUSA : ~

L//’/‘b:z/
CONTROLADORIA | o

_QOR '
e !

——

FL.

Praga Josafa Moura, 98 - Bom Jesus - Guanambi - BA | 77 3451-2803 |e-mail: lardosve]hinhoé.gbi@gmail.com I F i @lardosvethinhos.gbi




._ BALANCETE DE PRESTA(;A, ’,DE CONTAS DE:RECURSOS=

ORDENADOR DA DBSPESA.’
CARLOS CAROBA DE SOUSA

‘ ::-;07-—"?: 22023

-:’!0?;]1.5.12:. .

002/2021

R T

01 /-1272021.’5?01/087.2023

:~10.200,00 - FEAS ~
" 510,00 - FEAS/FMAS~

07/07/202,3‘ v

23/0}/2023

08/08/2023 7

N S - Telefone contato: ’
T Enndade ASSOCIACAO BENEMERITA DE CAR]DADE LAR DOS VELHINHOS_ EN I A RSN (77) 34[’5/1 5803 E-MAIL: lardosvelhmhos gbl@gﬂlaﬂ com -
0 LA - -
Slresponsivek: CARLOS CAROBA DE SOUSA R " SR o e e S gontato:’
i R T R ) 3451-2803
T
=
N
2 O | .j
'_ J!; A _!:'r e« P BN
S E aa’.ﬁséa;xﬁ;'-_% 1‘ .
- t = - - . . 25 :

z . ] T westouo 2

! R . . ASSOCIAGAO . plé%sr%gfgz\
14.T1R 24 0501 93 | AE.OF8.273 | 14.788.244/0001-95 BENEMERITA DE PRES.]. ANTERIOR -

i ; " CARTUADF : CARIDADE - |’ {

; . i i . B 1 (I EAS)'E )
. . migren el ‘. ) i , A!SSOCIACA.O pl({)ESTDUO EM =
T | B 12 | 307707720235 1BOCD.FED.EBS | 14768.244/0001-95 | BENEMERITA DE - PREST”"?&%QSR
T e R CARJDADE
- _ (FEAS/FMAS) .
Sl 1. | 077077200 77 Lasi1i68BA4GHET26D.24C | 032.660.245-32. GISEL;:OCU"QFS DE " | SALARIO 06/2023 :

T T M7 »|-BOODEOEIESITAICY.| 03730449508 | APRIANASANTOS' | gy 4p10 06/2023 864.07 -
s el ot 07/07/2023 - - - G:A9B.IDY.3F4.978.6FB- 057156055 55 | ARINA DEJESUS LiMA SALAmoos,/zozs 138171 7 e
el L W i V7 [9.455.F42.A08.694310 .° | 293.159.208.05 EVER‘%{&?TJ&SF DOS | saLARIO 06/2023 - us3sae / .

: B [ . a7 / ;| FERIAS: GOZO; ' :
eyt | or/67/2028 - 5.DA4BED.DAATZDIDA| 00358036577, | JACTRA CARVALHO™ | 50/07/203 o 181977/ -

W

e

S W SRR A Praqé‘:lo_saféMQu;a:g_s ;Bpm:lesus_:-i_ciu‘dna‘r‘nbi; BA I;;7 3_451-2803 |e-mail:_lardosvelhinhpq.gbi@gmail.coﬁx | § | (53] @iérdosvelhiphos.gbi

[

-




CNPJ N° 14.788.244/0001-95 » .

L

S5

L

¥ Wy

Lar dos

Velhinhos- -

Entidade Aszecisda
Fundadora da

ALANGASofidiria.

e d

; /| FERIAS: GOZO; p
07/07/2023 0.988.AE0.BB6.BCB.4CO | 213.812.085-68 { | LICIA SANTOS MOURA{  10/07/2023 A 1.621,40
08/08/2023
RAYANNE KESIA -
. | 07/07/2023 DFB5§78F85.98D.0ED | 07143742838 | \yupoiie e s a | SALARIO 06/2023 ~ 110903
—— - 7
07/07/2023 A14491B.025.DD2.281 |  052.224.765-29 * TA"“”P‘;&%ROC“" SALARIO 06/2023 1.491,06 .
L SNV ' GURIVDI . Sy
Ik . ‘ CONSUMO DE g T
=) 07/07/2023  |084307935| +D.A4E.AF2.531.202.583 | 13.504.675/0001-10 EMBASA AGUA MES " S a4 Ioorits 25 el o “
g 07/2023 7/ R,
= 1 - ‘ CONSUMO DE Tt
o 07/07/2023  [699373315] 2.894.DD9.9E9.ES5.59C | 15.139.620/0001-94 COELBA 7/ ENERGIA MES 163,51 ™
. 06/2023 s
~ -
O ——— a ~ R I 7 . . - ,&' - -
o Sk HAAE S N IR ) H ASSOCIAGAO ' RESIDUO 1 ey | T =
el e 1O 17/01/2023 - | » 8.53F.6IE.CT882B.5A9 | 14.788.244/000195 | < BENEMERITADE = | APLICADO EM AT P
= CARITY ADF POLUPANGY " CARIDADE POUPANCA A ] DO
o > : . - o
AN M RN RESIP 0 . ASSOCIAGAC RESIDUO s
Al i 17/07/2023 1 |3 v3 5.6E6.055.073.36C.689 | 14.788.244/0001-95 | BENEMERITADE ° | APLICADO EM AL I
TERCTIP RN 12 POy et aNt A t CARIDADE ~ POUPANGA -7
Bt s e o ASSOCIAGAO . . I
- 28/07/2023 1 "FBC20CA3EA.ABCEE6 | 14788.244/0001.95 | BENEMERITADE |, SIDUO ERL St
- . : CARIDADE GA (FEAS) ~
- : / ASSOCIAGAO RESIDUO EM |
28/07/2023 5.E124DE.283.AC2.D98 | 14.788.244/0001-95 | BENEMERITA DE POUPANGA
e e . . CARIDADE (FEAS/FMAS)
T T T /
- - E08561701202307281 310AF ASSOCIAGAQ | DEVOLUCAO DE -
+28/07/2023 FHBILNURF 14.788.244/0001-95 | BENEMERITA DE 7 | RECURSOS PARA, .
. CARIDADE REUTILIZAGAO!
. /| DEVOLUGAO DE - —— p
28/07/2023 4.B83.140.B88.A39.3D5 | 15.235.606/0001-83 | FMAS DE GUANAMBI | RECURSOS NAO .
UTILIZADOS
o / Z | DEVOLUGAO DE .z
28/07/2023 6.688.C50.4BB.AGF.BOD | 15.235.606/0001-83 BLOCOPIS)QA‘::SE“C E | RECURSOS NAO. 1310 A
~ UTILIZADOS

! Conforme Justificativa em anexo

[ VR — R = o

Praca Josafa Moura, 98 - Bom Jesus - Guanambi - BA | 77 3451-2803 |e-mail: lardosvelhinhos.gbi@gmail.com | § ]@ @lardosvelhinhos.gbi




: | e
~ §“ Lar dos | '
wimsrten. ALANGASofidinia

CNPJ N° 14.788.244/0001-95 ~ o ve"“"hos
/
1 1 28/07/2023 . 5.3A16E2.BAC363.8F3 { 213.812085-68 / | LICIA SANTOS MOURA "DW&’%{FNTE’ . . 660,36 . )
) / 7 /| JACIRA CARVALHO/ | ADIANTAMENTO| ] 070 o )
1 1 28/07/2023 B.302.38C.E16.531.976 003.580.365-77 SINTRA DE ¥/ 739.79
| / , CONSUMO DE
1 1 28/07/2023 .| 84492457| E.990.452.C63.8C4.22B | 13.504.675/0001-10 EMBASA , - AGUAMES /[ - - 6563 7 - .
, 08/2023
—— i — : — _ ] / } / 7
T, - . TOTAL GERAL: 11.664,74 | 1166474 ~| 842,41 842,41
sA ¥k . 1 R T VALOR DE RESIDUO E DEVOLVIDOS DA PRESTAGAO ANTERIOR: 146474 &/ 332,41 4
Guanambi, BA, 28 de julho de 2023, VALOR DOS RECURSOS UTILIZADOS DO CONVENIO: nesies & 840,41 7
Sim N L da i Wt T mavowcAo DE RECURSOS NAO U'rluzups/ — g;m}_}_‘i‘_’“ -l "‘/ \ 2,00° 2
00,00 %= S / \oo,oo ‘ \
=) o
CRISIANG AT n BADE SOUSA TARLs - -~ ANGELO MANQELGOMES
- X " Contadgr ‘
\J '

VI&OGV'IO&J.NO:)




07/08/2023, 09:00 Banco do Brasit

(O Visualizar Pix agrupados
- Sy

Consultas - Extrato de conta corrente 0710812023 08151?12?
Ciiente - Conta atual
Agéncia 923-7
Conta corrente 9889-2 ASSOCIACAO LAR VELHINHOS
th:gtgo “ 07/2023 f
Langamentos
Dt. Dt. . i
balancete movimento AQ- Ofigem  Lote Histéric . Documento Valor R$ Saldo
20/06/2023 0000 00000 000 Saldo Antenor i : 0,00C
03/07/2023 0023 - 99015 870 Transferenqa receblda .. ' :'z' " . 550923.000017972 4189536 C+ '
, 03/07 14:28 PREF MUN DE GUANAMBI X e |
03/07/2023 00_(?0 13113 170 Tar Pag Saléf Créd Conta o ) '_ §é1.840.801.749.498 2,000
' Cobranga referente a 06/06/2023 o
03/07/2023 0000 13113 170 Tar Pag Salér Cred Conta 821 .84@.801.749.497 250D
. lCobranqa referente a 06/06/2023 X
03/07/2023 0000 13113 170 Tar Pag Salér Créd Conta 821.840.801.749.498 12,00 D 4187986 C
Cobranga referente a 06/06/2023 .
07/07/2023 Lo b923 99026 875 Transferido da poupanga 923.510.009.889 §38C
07/07/2023 0923 990268 875 Transferido da poupanga . 923.510.009.889 14,30 C-»~
07/07 12:32 ASSOCIACAO LAR VELHINHOS )
07/07/2023 0923 99026 875 Transferidodapoupangs - * 923.510009.889 3;',56 C
07i07/2023 0923 99026 875 Transferido da poupéncé ‘ . 923.510.009.889 452,26 o4
07/07/2023 0923 99026 875 Transferido da potlbanc'a 923.510.009.889 332!,41 c~
07/07/2023 .- 0923 99015 870 Transferéncia recebida . 550.923.000.038.760 51 OI,OO C- /
07/07 11:11 FMAS DE GUANAMBI o
0710712023 0923 99015 870 Transferéncia recebida ' . 550.923.000.050.270 10.200,00 C -
07/07 11:10 BLOCO DA PSEMC E PSEAC ‘
07/07/2023 0923 99026 870 Transferéncia recebida 660.923.000.038.854 16,50 C
07/07 12:33 ASSOCIACAC BENEMERITA DE
07/07/2023 0923 99026 120 Transferido para Poupanga - 660.923.510.053.214 3.1.2‘,6“,70 D .
7 07/07 15:10 JOSELIA MARIA PEREIRA ﬂ '
07/07/2023 0923 99026 120 Transferido para Poupanga 660.923.510.067.589 810,98 D v )
07/07 15:10 GISELE CAIRES DE SOUZA _~ . .
07/07/2023 0000 13134 250 Folha de Pagamento /7 11.077 10.022.34 D /
07/07/2023 0000 13134 250 Folha de Pagamento 11.078 30.70?.31 D
07/07/2023 0000 13105 375 Impostos 70.701 2.264.73 D
RFB-DARF CODIGO DE BARRAS ‘
07/072023 0000 13105 361 Pgto conta dgua -~ 70.702 2943D ‘/
EMBASA BNDES
07/07/2023 0000 13105 375 Impostos 70.703 5.80 4,85 o}
FGTS ARRECADAGAQ GRF ' ’ L
07/07/2023 0000 13105 362 Pagamento conta luz 70.704 16‘:3,51 D 486,06 C
_ COELBA
17107/2023 0923 99026 475 Aplicagéo Poupanga 660.923.510.009.889 42]2,26 D
17/07 11:21 ASS BENEMERITA CARIDADE '
17/07/2023 0923 99026 475 Aplicagdo Poupanga 660.923.510:%!}% TRO L%%R 1A

17/07 11:21 ASS BENEMERITA CARIDADE

hltps:.a'/autoatendimenlo.bb.com.brlapf-apj-autoalendimentolindex.htmE#Itemplatel~2FconsuItas~2FOSd:2f5b"%'3Fﬁ=_i

ey

°/




07/08/2023, 09:00 Banco do Brasil ' | if

17/07/2023 0923 99026 475 Aplicacio Poupanca " 660.923.510.009.889 855D SR
17/07 11:21 ASS BENEMERITA CARIDADE . i R
1700712023 0923 99026 475 Aplicagso Poupanca - . . 660.923.510.000.888 200D / SN
17/07 11:21 ASS BENEMERITA CARIDADE _ , Pl
1710712023 0823 99026 475 Aplicacdo Poupanca 660.923.510.009.889 28955 - 000¢C : %
: 17/07 11:21 ASS BENEMERITA CARIDADE
28/07/2023 0923 99026 875 Transferido da poupanca 923.510.009.889 2!90 ¢ ' "
28/07/2023 0923 99026 875 Transferido da poupanca 923.510.009.889 2895 ¢ _
28/07/2023 0923 99015 870 Transferéncia recebida 550.923.000017.972  41.896,36 C ¥
28/07 11:55 PREF MUN DE GUANAMBI | e ,
28/07/2023 0000 14337 821Pix - Recebido 3820622131 144994C - ) .
28/07 10:10 14788244000195 ASSOCIACAO f -'
28/07/2023 0923 99026 470 Transferéncia enviada 660.923.000.038.760 2,foo b~ ‘
28/07 10:36 FMAS DE GUANAMBI 7 | , 1
28/07/2023 0923 99026 470 Transferéncia enviada . 860.923.000.050.270 13,100 / . 'h |
' ‘ 28/07 10:36 BLOCO DA PSEMC E PSEAC. - S L
28/07/2023 0923 99026 120 Transferido para Poupanga 660.923.510.032.605 660,:36 D e t 5"\, o ; K
28/07 10:29 LICIA SANTOS MOURA ' : Lo N
28/07/2023 0923 99026 120 Transterido para Poupanca 660.923.510.057.512 739,79p ¢ - 3
' 28/07 10:29 JACIRA CARVALHO SINTRA - L .
28107/2023 0000 13105 361 Pgto conta 4gua 72801 ° 6564D 7 4189636 C
EMBASA BNDES : /
31/07/2023 0000 13113 170 Tar Pag Safdr Créd Conta 832.120.802.737.114 350D |
Cobranga referente 07/07/2023 ;
31/07/2023 0000 13113 170 Tar Pag Salér Créd Conta 832.120.802.737.115 10,50 D
Cobranca referente 07/07/2023

31/07/2023 0000 00000 999SALDO . I

Pix do BB pra ajudar a vender mais e receber na 1
hora. E facil! Crie um QR Code do pagamento no
App ou BB Digital e mostre pra quem vai pagar.

Transagao efetuada com sucesso por: JF431787 CARLOS CAROBA DE SOUSA.

CONTROLADORIA g
L. Q43

https://autoatendimento,bb.com.brlapf—ap}-autoatendimentolindex.hfml#ltemplatel~2Fconsullas~2F009-2.bb%th--sim ! - :212 ,




(7/08/2023, 09:00 Banco do Brasil g ; -
000 i)
Extratos - Poupanga | 07/08/2023 09:00:40 A
51 - POUPANGA-OURO ' f
DIARIA |
Saldo: 455,14 C . | - |
! .
Agéncia / Conta 923-7 / 9889-2 o
IR
Perlodo 01/07/2023 a 31/07/2023 R S,
Variagéo POUPANGA-OUROQ DIARIA (51) HE
Titularidade ASS BENEMERITA CARIDADE DU
Dt. i . ! -
langamento Dt. base Dia Histérico oAﬂ gem Documentolnformagdes ‘ VaIPr Saldo
30/06/2023 Saldo anterior i 8"'53 E
. |
: |
141 Transferencia Para 07/07 12:32 ASSOCIACAO LAR . 42226 ,
07/07/2023  07/07/2023 Conitn 9237  9.889 VELHINHOS : 5 i
072023 G7107/2023 141 Transferencia Para g0 2 g oo 07/07 12:32 ASSOCIACAO LAR A - VTR S P
Conta : VELHINHOS | D " gt
141 Transferencia Para 07/07 12:32 ASSOCIACAO LAR I Pk
07/07/2023  07/07/2023 Contn 9237  9.889 VELHINHOS 3356 D I
p 141 Transferencia Para 07/07 12:32 ASSOCIACAO LAR ' ! }
07/07/2023  07/07/2023 Conta 9237  9.889 VELHINHOS 148007
141 Transferencia Para 07/07 12:32 ASSOCIACAO LAR "
07/07/2023  07/07/2023 Conto 9237  9.889 VELHINLIOS I 855D B
' 601 Transferéncia de 17/07 11:21 ASSOCIACAO LAR . ,
1700712023 1710712023 1777 8 9237  0.889 MLy 0 b 8ssC
601 Transferéncia de 17/07 11:21 ASSOCIACAO LAR
1710712023 1710712023 1777 2oy 4@ 9237  9.889 VELHINLOS 200C
601 Transferéncia de 17/07 11:21 ASSOCIACAQ LAR . 422,26
17/07/2023  17007/2023 177 & o 9237  9.889 VELHINHOS . c
601 Transferéncia de : 17/07 11:21 ASSOCIACAO LAR !
1700712023 1700712023 1777 g @ 9237  9.889 WL : 28,95C .
601 Transferéncia de 17/07 11:21 ASSOCIACAO LAR !
17/07/2023  17/07/2023 1717 20, oo 9237 9889 VELHINHOS | 2ac
141 Transferencia Para 28/07 10:29 ASSOCIACAO LAR o
2800712023 2810712023 o1 T 9237 9889 oo/ (KON | 28950 oL ;
141 Transferencia Para 28/07 10:29 ASSOCIACAO LAR f b
28/07/2023  28/07/2023 Conta 9237  9.889 pe A | 2,00D .
Saldo atual 0,00C,,
I
Saldo bloqueado 0,00 Dj ' ;
Saldo total i 455,14 ¢ 'l, . N
SELIC igual/menor que 8,5% A.A.: TR+70% DA SELIC :
Rendimenios:  SELIC maior que 8,5% AA.: TR+0,5% AM. !
. |
Domingo Segunda Terga Quarta Quinta Sexta 1 ' .
;e : R
%3 3 i |:
15 !
19 22
i '
26 T 28 s ‘Y
| “
4 : | .
0 i3
i ; 4
! ! ‘N
Transagao efetuada com sucesso por: JF431787 GARLOS CAROBA DE SOUSA. ;|
i i idor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678 : ’
Servigo de Atendimento ao Consumidor Para deficientes auditivos 0800 729 0088 y
. N 4 .
'CONTRiOLADORlA-

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimentofindex.htmi#/template/~2F consultas~2F9CQ.bb FL r_ﬁQJ {

7




RESGATE DE RESIDUO DA PRESTACAO ANTERIOR :

07/0722023 -~ BANCO DO BRASIL «  12:32:13
092300923 SEGUNDA VIA 0002
COMPROVANTE OF TRANSFERENCIA
POUPANCA. PARA CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO LAR VELHINECS

AGENCIA: 0923-7 CONTA: 5.889-2 VAR:S1 i

DATA DA TRANSFERENCIA 07/01/2023 7. | _
INFORMACOES DO DEBITO: , z |
TOTAL DEBITADO WA VARIACAC: St 14,80 " ; B

*#wrxe  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: ASSOCIACAO LAR VELHINHOS

AGENCIA: 0923-7 COKTA: 8.889~2 : B
VALOR TOTAL N 14, 86 :

NR. DOCUMENTO 170.523.060.009.889 ' :
NR.AUTENTICACAD 1.DDC, 6FA. GAZ. 0F8.273

CONTROLADORIA | ) . -’_,,;;;




CRGENCIA: 0923-7 CONTA:

RESGATE DE RESIDUO DA PRESTACAO ANTERIOR

87/07/2023 - BANCO DO BRASIL -~ 12:32:14
092300923 SEGUNDA VIA o001
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
POUPANCA PARR CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOUIACAC LAR VELHINROS. )
$.889-2 vVAR:S)

DATX DA TRANSFERENCIA vr/07/2023 7
INFORMACOES DO DERITO: P
TOTAL DEBITADO MA VARIACAO: 5% S332,41 77

- o 2

maxat s TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: ASSOCIACAO LAR VELHINHOS -

AGENCIA: 09237 CONTA: , 9,889~2
VALOR TOTAL ' 332,41

KR. DOCUMENTO 170.923.000.002.889

=

NRAUTERTICACAC

4
FL 2

o

3.BSE. 418<0CD.FED.EBS




> . |
'@ BANCO DO BRASIL - Relatério Folha Pagamentos

Emitido em: 17/07/2023

Empresa: Associacao Benemérita de Caridade Lar Dos Velhinhos '

CNPJ: 14.788.244/0001-95  Agéncia/Conta: 923-7 / 9889-2

¢

Nome da Folha: 2023_07_feas ~

Data Pagamehto: 07/07/2023 - Situagdo: Processada Agéncia/Conta: 923-7/9889-2

- |
Valor Total: R$ 10.022,34 ./~ g Tipo: Salario Quantidade de Pagamentos: 7

Assinaturas validas:
Cristiano Augusto De Castro 07/07/2023 15:09:03 -
Carlos Caroba De Sousa 07/07/2023 14:09:02

1

oBs: i
Processada i
) i l
NOME CPF AGENCIA/CONTA  SITUAGAO TIPO; VALOR
1 Adriana Santos Belem - 037.304.495-08 <" 923-7/59613-2 - Pago Salario ’ R$,864,07'd‘
l
2  Arinade Jesus Lima 057.156.055-55 923-7 / 59643-4 Pago Saléri|o R$ 1.581,71 g
3 Everaldo Jose Dos Santos © 293.159.208-05. 923-7 / 56489-3 Pago Salario R$ 1.535,30 -
i
4  JaciraCarvalho Sintra 003.580.365-77  923-7 /575127 - Pago Salario R$ 1.819,77 -~
|
- i '
5 Licia Santos Moura 213.812.085-68 923-7/59621-3 Pago Salario R$ 1.621,40
f -
6 Rayanne KM Souza - 071.437.425-38  923-7 / 55607-6 Pago Saléri’o R$ 1.109,03
| .
7  Tatiana da Rocha Primo , 052.224.765-29  923-7 / 58429-0 Pago Salario R$ 1.491,06 <

\
|

.

s i
- |

. ) | R .
Este relatério ndo é um comprovante da efetivagao dos pagamentos exibidos. A emissao de comprovantes pode ser realizada através dos canais de autoatendimento BB.
Relatério emitido em 17/07/2023 as 13:59:48 , por JF431787 CARLOS CAROBA DE SOUSA

Central de Atendimento BB 4004 0001 (Capitais) e 0800 729 0001 (Demais localidades) )
SAC 0800-729-0722 / Quvidoria 0800-729-5678 / Deficientes Auditivos/Fala 0800-729-0088

CONTROLADORIA
'OFL Jou

Pagina1de1 .




§7/07/72023 =~ BANCO DO BRASIL -  15:10:05
32300923 SEGUNDA ViA Goo1
COMPROVANTE DE TRANSPERENCIA
DE CONTA CORRENTE PARA PDUPANCA

CLIENTE: ASSOCIACAO LAR VELHINHCS

AGENCIA: [B23-7 CONTA: 8.88%~2
DATA DA TRANSFERENCIA 87781720237 ~
NR. DOCUMENTO 170.923.510.057.589
VALOR TOTAL $10,98

s*2v2s  TRANSFERIDO PARA: .
CLIENTE: GISELE CAIRES DE SOUZA -

AGERCIA: 0923-7 CONTA: 310.0587.589~8
VARIACRC DA POUPRANCA 21
HE, DOCUMENTO . 170.823.000.009.88%
W BN T TR /
N8 AUTERTICACAD 1.68B.74C . 1E7.26D.245C

Craditos 8 partizr de 04 05 2012 cstao
dizsciplinados pela Lei 12.703.

CONTROLADORIA
o S

Q-




SISB3 - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
17/07/2023 - AUTO-ATENDIMENTO - 14:00:33
0323000923

COMPROVANTE DE PAGAMENTO ELETRONICO

PAGADOR: ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARID
CXNPJ: 14.788.244/0001-95

- ———— - —

FAVORECIDO: ADRIANA SANTOS BELEM ~

CPF: 037.304.495-08

AGENCIA: 0923-7 - GUANAMBI BA .
CONTA: 59.613-2 7
DATA DE PAGAMENTO: 07/07/2023 7
VALOR CREDITADO (RS$): 864,07

e - - - - - -

EVENTO: SALARIO ORD EMPREGADOR

AUTENTICACAO SISBB: B.00D.EOE,9EB.97A.9C1 -

CONTROLADORIA
FL. Ol2.




e o T

R

B e

o o e

?

e poey

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
17/07/2023" - AUTO-ATENDIMENTO !} - 14:00:33
0323000922 ..° I

I

CO‘!PROVANTE DE PAGAMENTO ELE"‘RONICO

o '

" PAGADOR: ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARID

CNPJ: 14.788.244/0001-95 !

- - ———

FAVORECIDO: ARINA DE JESUS LIMA 7 ;

CPP: 057.156.055-53 ,

AGENCIA: 0923-7 - GUANAMBI : BA
CONTA: n 59.643-4
DATA DE PAGAMENTO: 0770772023/
VALOR cxzorrmo (RS$) : ) 1.581,71
EVENTO: samxo ORD EMPREGADOR '
ACTENTICACAO SISBB: 6.A9B.9D9.3P4.978.6FB e

1 1 ‘

{

-

- *

-

{ N ?CONTROLADORIA .
o ;
;. : EFL [ ! | |
A o
"
R

e g




SISB3 - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
17/07/2023 -  AUTO-ATBNDIMENTO - 14:00:33
0923000923

COMPROVANTE DB PAGAMENTO ELETRONICO

PAGADOR: ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARID
CNPJ: 14.788.244/0001-95

FAVORECIDO: EVERALDO JOSE DOS SANTOS*
CPF: 293.159.208-0S

! AGENCIA: 0923-7 - GUANAMBI BA
CONTA: 56.489-3

| CATA CE PAGAMENTO: 07/07/20237

; /ALOR CREDITADO (RS): 1.535,30”

A e P 0 . - - - - -

EVENTO: SALARIO ORD EMPREGRMR

- ——— -

- - -

AUTENTICACAO SISBB: 9.455.F42.R08.694.310 —

CONTROLADORIA
FL. Q30




SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
17/07/2023 -  AUTO-ATENDIMENTO = 14:00:33
0923000923

COMPROVANTE DE PAGAMENTO ELETRONICO

PAGADOR: ASSOCIACRO BENEMERITA DE CARID
TNPJ: 14.788.244/0001-95
"""’": """"""" == "'/' =
FAVORECIDO: JACIRA CARVALHO SINTRA
UF: 003.98C.365-77

~:ZNITA: 0923-7 - GUANAMBI BA
CONTA: $7.512-7 ,
DATA DE PAGAMENTO: 07/07/2023
VALOR CREDITADO (RS$): 1.319,77//

- ——— s - -

EVENTOQ: SALARIO ORD EMPREGADOR

- - - - - -

AUTENTICACAO SISBB: 5.DA4.B6D.DAR.72D.7D4 ~

CONTROLADORIA
FL. 5




-I58B8 - SISTEMA D2 INFORMACOES BANCO DO BRASIL
17707/2023 -~  AUTO-ATENDIMENTO - 14:00:34
0323000923

COMPROVANTE DE PAGAMENTO ELETRONICO

PAGADOR: ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARID
CNPJ: 14.788.244/0001-95

PAVORECIDO: LICIA SANTOS MOURA *
CPF: 213.812.085-68

AGENCIA: 0923-7 - GUANAMBI BA
CONTA: 59,621-3
DATA DEZ PAGAMENTO: 07/07/2023 ~

1 "“REDITADO (RS): 1.621,40

I el L o L Ppupp—— - -

LVENTO: SALARIO ORD EMPREGADOR

- ————— -

AUTEHTICACAO SISBB: 0.988.AE0.BB6.BCB.4CO —

CONTROLADORIA

FL. QE§§§%53&~AL‘

"




£I9BB -~ SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
YHGI/202F - AUTO-ATENDIMENTO ~ 14:00:34
2823000923

COMPROVANTE DE PRGAMENTO ZLETRONICO

PAGADOR: ASSOCIACAD BENEMERITA DE CARID
CNPJ: 14.788.244/0001~9%

FAVORECIDG: RAYANNE K ¥ SOUZA <
CPF: 071.437.425-38

AGENCIA: DO23-7 = GUANAMBI BA
CONTA: 85,8076
DATA DE PAGAMENTO: 07/07/2023 7

YSLOR CREDITADO (R$) : 1.108,03 7

T e o S v i o el S WY o s dme

EYENTOT SALARIO ORD EMPREGADOR

b b o 200, 1000 D . . 40 o . e -

AUTENTICACAD SISBB: D.FBS5.878.F85.98D.CED -~

CONTROLADORIA
3

FL.




SigBR -~ SISTEMA DE INFORMACORS BANCO DO BRASIL
17/07/2023 -  AUTO~ATENDIMENTO - 314:00:34
4923000823

COMPROVANTE DE PAGAMENTD ELETRONICO

PAGADOR: ASSOLIACAD BENEMERITA DB CARID
CHPJy X4.788.28470001~8%

FAVORBCING: TATIANA DR ROCHA PRIMD

CRPF: 082.224.765~2%

AGENCIA: 0223~7 ~ GUANAMBI BA

CONTA: 58.428-0 -

DATA DE PAGAMENTO: BT707720237 —
VALOR CREDITADO (RS$): 1.4%1, 086

EVENTO: SALARIO ORD EMPREGADOR

- o o o L . - - -

AUTENTICACAO SISBB: A.144.91B,025.DD2.281 ==

CONTROLADORIA
9.
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FL.
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CONTROLADORIA
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¢ NOTA FISCALI OONTA DE l.IA E!OU ESGOTO

;, ,CNPJ' 3. soa 8790001- n;c_ sg,_

SM% ummn‘

Yy e E e

“KiE 6 HIN

0038 0108 0|00
100860100 0100
008! 0!00 0100‘

L ..U, £

EIJIW,..FBI CEDIBU -80 !955:,85?1
laftl DEL OISEIIU .,tBEDllﬂ %4 0[05!20

,_!1 i,
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VENClMEN‘IO

82680000000-0 :29431550820~9 843079350727 37000000000-?

FL. QSO

SO

.




SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
17/07/2023 - AUTQATENDIMENTO - 14.00.34
0823700923 SEGUNDA VIA - - 0002

COMPROVANTE DE PAGAMENTOQ

CLIENTE: ASSOCIACAQO LAR VELHINHOCS
AGENCIA: 0923-7 CONTA: 9.889-2

Convenio EMBASA BNDES
Codigo de Barras 82680000000-0 29431550820-9

84307935072~7 37000000000-7
Data do pagamento 07/07/2023
valor Total ' 29,43
DOCUMENTO: 070702
AUTENTICACAC SISBB:

D.A4E.AF2.531.202.583

s

z

CONTROLADORIA

FL.

OS:!.‘\"




COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO ESTADO DA BAHIA
AV.EDGARD SANTOS, 300, CABULA VI, SALVADOR, BAHIA CEP 41181-900
CNPJ 15.1 39.(29/0001 -94 INSCRICAO ESTADUAL 00478696

«‘ Neoenergia
Coelba 7

neoenergiacoetba.com.bribigue gratis 116

DANFE - DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE ENERGIA ELETRICA ELETRONICA

11

[ Tarifa Social de Energia Elétrica - Lei 10.438, de 26/04/02

NOME DO CLIENTE:

éSEOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE CODIGO DA INSTALAGAO
NPJ. 14.788.244/0001-95
ENDERECO: 1864340 NOTAFISCAL N* 899373315 - SERIE 000 / DATA DE EMISSAO: 06/08/2023
RUA GENERAL CORDEIRO DE FARIAS 98 Consuite pela Chave de Acesso em:
PARAISO/GUANAMBI CODIGO DO CLIENTE hitpaidfe-portal. svrs.rs.gov.br/Nl3e/consulta
46430-000 GUANAMBI BA 6 01 4380 chave da acesso;
/ 2923 0615 1396 2900 0194 6600 0699 3733 1510 8340 6426
REEVESA NG // TOTAL A FAGAR TS / = VENCVERTO Protocolo de autorizagso: 3292300034372210 - 07/06/2023 &s 05:30:47
06/2023 3,51 10/07/2023 e
CLA :
t_ SSIFICACAQ: B3 COMERCIAL -OUTROS SERVIGOS E OUTRAS ATIVIDADES —| [ TIPO DE FORNECIMENTO: Conv. Monémla - Trifasico
Cadastra-se e receba a sua fatura por e-malt, utilizando o QR code no verso da fatura.
DATAS DE LEITURAS LEITURA ANTERIOR 08/05/2023 LEITURA ATUAL 05/06/2023 N°DEDIAS 28 PROXIMA LEITURA 05/07/2023
ITENS DA FATURA UNID. QUANT, ’F\’REQO UNIT. VALOR PIS/ BASECALC. [atfouoTal  1cMs (RS) TARFA [[TRIBUTO} BASEDE  WLIQUOTA{ VALOR {RS)
- COM TRIB(RS$, (R$) COFINS(R$) ICMS(R$} ICMS(%} UNIT(RS) CALCULO (R$)| (%)
ZonsLmo-TUSD kwh 122,00 ©,77156622 94,13 381 0413] 27,00 2541 053214000 | PIS toa2rp 098 1.03
Consumo-Te KWh 12200 0,39923245 48,70 1,98 70| 2700 13.15] 0.27538000] | SOFINS foa2r) 455 474
llum. Pub. Municipal 20.68 ICMS 142,83 27.00 38,56
CONSUMO / kWh
CONSUMO FATURADRO N'DIAS FAT
ANZS 122 28
MAIZ3 “ 468 33
ABR2S  pmrmr 537 28
MAR23 m 478 32
FEV23 g 108 30
JAN23 . 100 30
DE222 g 100 29
NOV22 - 237 31
ouT2 g 611 kYl
SET22  pm— 554 32
AGO2Z ] 522 30
JuL22 608 32
TOTAL 163,51 JUN22 639 3
MEDIDOR GRANOEZAS POSTOS LEITURA LEITURA CONST. CONSUMO RESERVADO AO FISCO
HORARIOS ANTERIOR ATUAL MEDIDOR KWh
1196412182 | Energia Ativa Unico 43.548,00 44.572,00 1,00000 122,00
ATENGAO! APOS 26/06/2023, DEBITOS EXISTENTES CAUSARAQ SUSPENSAC DO FORNECIMENTO.
Vencto Dt reaviso Valor Vencto Dt reaviso Valor
10/05/23 09/06/23 664,13 10/04/23 11/05/23 590,89

Este comunicado NAQ substitui aviso de
do fornecimento persista por dois ciclos d
cobranga conforme os critérios definidos no Art. 9
reqistros de restricoes de crédito SPC e SERASA.

débitos anteriores @ NAO contempla débitos em discussao judicial. Caso a suspensac
e faturamento, podera ocorrer o encerramento do contrato, podendo também existir
REN 414/Aneel. Podem ocorrer agoes de cobranga, bem como inclus&o nos

INFORMAGOES IMPORTANTES o

Na data da leitura a bandeira em vigor é a Verde. Mais informagdes em ww.aneei?ov.br.

No valor dg consuma faturado estd inclufdo o ajuste na(s) fung: ogoes) CAT de -901kWh

Unidade Microgeracao. Energia injetada no mes 801 kWh. Saldo total de credito para o proximo faturamento 0 kWh.
Sua rota/ciclo de teitura serd aiterado. Art. 84 Ren. ANEEL 414/10

A lluminag3o Pdblica é de responsabllidade da Prefeitura.

Em caso de suspensao de fornecimento, o encerramento do conlrato podera ocorrer apés 2 ciclos de faturamento, podendo também ser cobrado o custo de disponibilidada no ciclo em que ocorrer a suspensdo.

c6Dico Do cLIENTE 6014380

venciMEnTo 10/07/2023 | ToTaL A PAGARRS

06/2023

PARA CADASTRAR SUA CONTA EM DEBITO AUTOMATICO, UTILIZE O CODIGO DO CLIENTE.

838700000010 635100300007 006014380217 023423941436
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ta . 1 .-~
SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASTL ’ . ) o g S
17/07/2023 - AUTOATENDIMENTO - 14.00.34 : X | A
0923700923 : SEGUNDA VIA 0001 - | Y i
COMPROVANTE DE PAGAMENTO ' R : ' AN
CLIENTE: ASSOCIACAO LAR VELHINHOS , ) R
AGENCTA: 0923-7 CONTA: 9.889-2 : . oo
Convenioc COELBA ) .
Codigo de Barras  83870000001-0 63510030000-7 ' ,
00601438021~7  02342394143-6 . ' b
Data do pagamento 07/07/2023 - : ’
Valor Total 163,51 4 . ,
DOCUMENTO: 070704 / . . . ' o S
AUTENTICACAO SISBB: 2.B94.DDY.9E9,E85.59C 7 < ' ' S
'
b
| .
|
I "
t
. .
: 1
E S
I ) .
. "

.~ CONTROLRDORIA

FL. di et




RESIDUO APLICADO EM POUPANCA: o B

# .
17/07/2023 - BANCO DO BRASIL -  11:21:43 ! S
092300923 SEGUNDA VIA 0001 ' . ‘s
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA | L
DE CONTA CORRENTE PARA POUPANCA < | o
CLIENTE: ASSOCIACAO LAR VELHINHOS , ‘
AGENCIA: 0923~7 CONTA: $.889-2 . .
DATA DA TRANSFERENCIA 17/0772023 7 o .
NR. DOCUMENTO 170.923.510.002.889
VALOR TOTAL 28,95 ; N
¥vewvs  TRANSFERIDO PARA: ‘
CLIENTE: ASS BENEMERITA CARIDADE . ‘ -
RGERCIA: 0923-7 'CONTA: $10.009.889~5 f SR
VARIACRO DA POUPANCA 51 g
NR. DOCUMENTO 175.923.000.009.889
NR.AUTENTICACAC  8.53F.G3E.CT8.62B.5R8 ~ ! I T
Creditos a partir de 04 05 2012 astac ' : c
disciplinados pela Lei 12.703. : ‘ :
i
i | y o
AJ‘~
CONTROLADORIA : | | . o




RESIDUO APLICADO EM POUPANCA:

17/07/2023 - BANCO DO BRASIL ~  11:21:43
092300923 SEGUNDA vIa 20138
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIR
DE CONTA CORRENTE PARA POUPRANCA

CLIENTE: ASSOCIACAC. LAR VELHINHOS.

AGENCIA: 0923-7 CONTA: 9:889-2
DATA DA TRANSFERENCIA 1770772023 7
NR. DOCUMENTO 170.923.510.009,88%
VALOR TOTAL 2,00/

*ryrer  TRANSPERIDO PARA:
CLIENTE: ASS BENEMERITA CARIDADE

MGENCTIA: 0923-7 CONTA: 510.00%.88%~5
VARIACAG DA POUPANCA S ‘ -3
NR. DOCUMENTO 170.923.000.009.889

HRLAUTENTICACAO
Credizos a partir de 04 05 2012 estao
disciplinados pels Lei 12,703,

CONTROLADORIA

FL.

5.686.055.073.36C.683




. e i e
07/08/2023, 09:02 : about:blank
28/07/2023 - BANCO DO BRASIL - 10:29:22 : : A : :3'1 .
092300923 : SEGUNDA VIA 0001 : - SR e
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA ' " SR S
POUPANCA PARA CONTA CORRENTE
CLIENTE: ASSOCIACAO LAR VELHINHOS : . ‘ ' ‘
AGENCIA: 0923-7 . CONTA: 9.889-2 VAR:51 : i
DATA DA TRANSFERENCIA 28/07/2023 4
INFORMACOES DO DEBITO: S
TOTAL DEBITADC NA VARIACAO: 51 2,007 . | -
*%%%** TRANSFERIDO PARA: L
CLIENTE: ASSOCIACAO LAR VELHINHOS - ’ de 4 i
AGENCIA: 0923-7 CONTA: 9.889-2 , i : . !
VALOR TOTAL 2,00
NR. DOCUMENTO 170.923.000.009.889-
NR.AUTENTICACAC F.8C2.0CA.3E4.ABC.866
i
k- |
i o
! - S
. s ,
!. , : 7 |
e
i o E
; ¢ b
.
o i .
| by
] 1 i
) ‘ !
|
1
{ g 't |
' + RE}
;’7 | B .
" 1 Lt
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07/08/2023, 09:02 - " about:blank o L
28/07/2023 - BANCO DO BRASIL - 10:29:22 ' ' o
£92300923 SEGUNDA VIA 0001 R
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA N
POUPANCA PARA CONTA CORRENTE T
CLIENTE: ASSOCIACAO LAR VELHINHOS - . AU
AGENCIA: 0923-7 CONTA: 9.889-2 VAR:51 - | :
DATA DA TRANSFERENCIA 28/07/2023 4 ' “
INFORMACOES. DO DEBITO: /
TOTAL DEBITADO NA VARIACAQ: 51 28,957
***%* TRANSFERIDO PARA: : : .
CLIENTE: ASSOCIACAO LAR VELHINHOS N :
AGENCIA: 0923-7 CONTA: 9.889-2 . '
VALOR TOTAL 28,957 Y
NR. DOCUMENTO 170.923.000.009.889 ' . | L
' '!, .
NR.AUTENTICACAO 5.E12.4DE.283.AC2.D98 ‘ i S
1
i
I
1
i
|
!
| ;
. L
‘ i
! .
|
J :
|
1
} IZ.
; |
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i
i
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' |
|
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
PRACA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 - CENTRO.
CNPJ Nn.° 15.235.606/0001-83
CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA

Fonefax; *77 3452 4600 i

. Guanambi-Ba, 05 de juiho de 2023
OFICIO N.° 07/A/2023 :

|
|
A |
ASSOCIAGAO BENEMERITA DE CARIDADE 9&@3 /
. Sr. Carlos Caroba de Souza J

MD. Presidente 2 |

Prezado Senhor, ;
{
I

Apobs o recebimento € analise da prestagdo de contas das parcelas 08 e 09/20;23 do Termo de

Colaboracdo 002-2021DPCP-PMG, da Associagdo Benemérita de Caridade, constatei c§ uso

indevido de uma parte do recurso FEAS, no valor de R$ 1.449,94 ( Hum mil,! quatrocentos e
quarenta e nove reais € noventa e quatro centavos), referente ac pagamento do salario do més de
maio, da funcionaria SANDRA DE CASTRO ANDRADE LIMA, considerando que Enfermeiros
sdo trabalhadores da Saude, e que O pagamento de funcionarios devera estar sempre em
conformidade com a NOB-RH/SUAS, conforme item 3.7 do Plano de Trabalho dQ Termo citado,
| faz-se necessario a devolucdo do referido valor a conta da Entidade, para posteriormente ser

i aplicado corretamente.

Sem mais, |

1/ | |

I |

. |

/ # 8
Tania Dark S/,gjva*WIagalhaes |
Gestorad Te]rm'o 9('9 Parceria |
Portaria n°,;14lq,4/2021
Y\ 98
CONTROLADORIA )
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.'

CNPJ N® 14.788.244/0001-95 ‘““"?ﬁ:%‘a‘n'ﬁ’ﬁﬁl AUANCM c&zgama. ;

JUSTIFICATIVA . ‘.
(Devolugio ¢ reaplicagio de Recursos)

Guanambi - BA, 07 de agosto de 2023.

Na qualidade de titular e tepresentante legal da ASSOCIAGCAO BENEI\;’I]::RITA DE
CARIDADE - LAR DOS VELHINHOS, sito a Praca Josafa Moura, 98 , Bom Jesus, no Municipio
de Guanambi - Bahia, inscrita no CNPJ sob o nimero 14.788.244/0001-95, ]U‘iTIFICO que
erro/engano ao gerar os pagamentos referentes a competéncia 05/2023 incluindo proﬁsslonal nio
integrante do plano de trabalho. Com o objetivo de corrigit, os valores pagos a SANDRA DE ..
C;\STRO ANDRADE LIMA, técnica de enfermagem, em 06/06/2023, e que mtegravam Prestacio l * C
d&cContas de | parcela anterior, foram devidamente devolvidos 4 conta do convénic (9889- -2). Os
valores foram reaplicados e constam do Balancete destas parcelas.

4
Por ser verdade, firmo o presente.

Gestio 2021 / 2023

CONTROLADORIA
FL.

J

Proga Josafi Moura, 98- Bom Jesus - Gnanambi - BA | 77 3451-2803 le-mail: lardosvelhinhos.gbi@gmail.com | § ]' @j @lardosvelhinhos.ghi @
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| Lar dog

CNPJ N° 14.788.244/0001-95 % vel h i" hﬂf extenge roctn ALIANCASW;

| DEVOLUGAO DE VALORES CONFORME
! JUSTIFICATIVA

Comprovante de Transforéneia Pix
28/0712023 &5 10110:54

Bty 2

BTt €001 L BN 20 L L KRR Aot YL G AR S SR R vk s als s Mt Sedenss 3 e S 3 eTa se s deageaTsee s i g a6 Zeebis s

Vealor da transferéncia

R$ 1.449,94

De

ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE LAR DOS VELHINHOS

NP

14.788.244/0001-95

instduigdo o
PagBank {PagSeguro Intemot S.A} BT

L AT A IR b 1 iy BRI MO e 3 N b g PRI A A LI D IR TR b S SRBY VI 1 Loy Tt et

Lar dos Veihinhos
CNPJ
14.788.244/0001-85
BANCO DO BRASIL S.A Lo
Agbnda '
0323

Contn

958892

Tipe

Conta Corrente

Tipo de transferénda | .
Cédigo ¢a tansaglo Pagbank CONTROLADORIA
04861b49-0889-48b0-83f. 7fe46abibod3 0,

Osdigo da transaghio Pix Fb—

£08561701202307281310AFFHB3LNURF 4

ST ATE ¥ APRAIRS St V24 AR D 1SR A ORI BB v ¢ A St 0 Baordr et o St 0 o sabendave A e eron i wa B N B A N PR STV AP NP TP

; Em ooso do dividas, endro om contab no nitmore 4003-1775 {pma capiafn & regibes mplropaitanse) ou 0BDD-728-2174
| Inara domais lovaldados, axoslo culular) o inkormo o ID da transaglo.

1

Praga Josafa Moura, 98 - Bom Jesus ~ Guanambi - BA | 77 3451-2803 {e~mail: lardosvelhinhos.gbi@gmail.com | § E @lardosvethinhos.ghi




Rlards
Velhinhos oo AUANGASoilliial.

CNPJ N° 14.788.244/0001-95

DEVOLUGCAO DE RECURSOS - |
NAO UTILIZADOS !
| L
28/07/2023 - BANCO DO BRASIL - 10:36:00 i
092300923 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA C ' !
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE 1 .

CLIENTE: ASSOCIACAO LAR VELHINHOS ' D 2 -
AGENCTIA: 0923-7 CONTA: 9.889-2" IR
awamme oo ausm ooy oy TR SR s s ey momesses . [ "
DATA DA TRANSFERENCIA . 28/07/2023 .
NR. DOCUMENTO 660.923.000.050.270
VALOR TOTAL 13,10/C/
**xx%%  TRANSFERIDO PARA: Ve , , ;
CLIENTE: BLOCO DA PSEMC E PSEAC - : g
AGENCIA: 0923-7 . CONTA: 50.270~-7 _{ L i
NR. DOCUMENTO 660.923.000.009.889" : ‘ '
NR. AUTENTICACAO - 6.688.C50.4BB.AAF.BOD < SR
) g b
X ¥
i T
28/07/2023 - BANCO DO BRASIL =~  10:36:00 N
092300923 SEGUNDA VIA 0001 : RN
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA ! AR
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE i e o
CLIENTE: ASSOCIACAQ LAR VELHINHOS k
AGENCIA: 0923-7 CONTA: 9.889-2
TR T == == == t
DATA DA TRANSFERENCIA 28/07/2023 o h ‘J
NR. DOCUMENTO 660.923.000.038.760 - Lo e
VALOR TOTAL 2,00

**¥k4%%  TRANSFERIDO PARA: - e
CLIENTE: FMAS DE GUANAMBI/ - » s

AGENCIA: 0923-7 CONTA: 38.760-6 Bt r:‘
NR. DOCUMENTO 660.923.000.009.882 ; L (
NR.AUTENTICACAO 4.B83.140.B88.A39.3D57

e . i

o o
L am e,

2= e

Praga Josafa Moura, 98 - Bom Jesus — Guanambi - BA | 77 3451-2803 |e-mail: lardosvelhinhos.gbi@gmail.com | § [ @lardosvelhinhos.ghi

| |
)




872023, 09:02

about:blank
c8707/2023 - 'BANCO ‘DO’ BRASIL -  10:29:22 D R
092300923 . - SEGUNDA VIA " 0001 - D h

. COMPROVANTE DE ?RANSFERENCIA'f;A'
DE CONTA CORRENTE PARA POUPANCA . ' -

CLIENTE: ASSOCIACAO LAR VELHINHOs

AGENCIA: 0923-7 CONTA: 9.889-2
DATA DA TRANSFERENCIA . 28/07/2023’/
NR. DOCUMENTO 170.923.510.032.605
VALOR TOTAL 660,36 -
¥*rxx*  TRANSFERIDO PARA: ¢/
CLIENTE: LICIA SANTOS MOURA , , Co e Te oLl Tl
AGENCIA: 0923-7 . CONTA: - 510.032.605-7° , -; - - .- e ot .
VARIACAO DA POUPANCA : ‘ .5 ‘
NR. DOCUMENTO - 170.923.000.009.889" '
NR.AUTENTICACAO © 5.3AL.6E2.BAC.363.8F3/ G-
. Creditos a partir de 04 05 2012 éstao
L disciplinados pela Lei 12.703.
Har g !
" -
1 N N
41 .
e .
: : ; . ' : B
i ; ; ‘ YOL ] A Ce
s | | CONTROLADOR DI A
' : ! g t B
| i , D6l
j : FL.
! ! .
| .
l 1
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about:blank *

30802 about:blank

SHANT/2023 - BANCO DO BRASIL - 10:29:22
UL 0923 SEGUNDA VIA 0001
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE PARA POUPANCA

CLIENTE: ASSOCIACAO LAR VELHINHOS

AGENCTIA: 0923-7 .. CONTA: 9.889-2
DATA DA TRANSFERENCIA : - 28/07/20237
NR. DOCUMENTO 170.923.510.057.512 //’
VALOR TOTAL 739,79

Fxrxx%kk  PRANSFERIDO PARA
CLIENTE: JACIRA CARVALHO SINTRA .~

AGENCIA: 0923-7 CONTA:  510.057.512-X
VARIACAO DA POUPANCA 51
NR. DOCUMENTO 170.923.000.009.889
NR.AUTENTICACAQ B.302.38C.F16.531.976 =

Creditos a partir de 04 05 2012 estao
disciplinados pela Lei 12.703.

»
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* 22VIA e 2°VIA« 2°VIA+ 2°VIA . 20VIA -

*» 2°VIAe 2°ViAs 2°VIA- 2°VIA« 2°VIA .

2°VIA+ 2°VIA» 28VIA« 22VIA® 2°VIA«» 2°ViA« 2°VIA+ 29VIA« 29VIA« 22VIA» 2°VIA» 27VIA s 2°VIA « 22 ViA« 22 VIA
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NOTA FISCAL / CONTA DE A‘GUA,,EIOU ESGOTO
Empresa Baiana de Aguas e Saneaménto SIA

CNPJ: 13.504.675/0001-10 Insc. Est.: 00665571 -

42 Avenida, n°® 420, Centro Administrativo da Bahia {CAB)
Salvador, Bahia, Brasil - CEP: 41.745-300

i {. N°DAMATRICULA "'

84492457

' {VALOR A PAGAR (RS). 1

65,64 ~

e U  inscrdde Lt " Municlolo _NeConrato ;. | Deta Emisaso. | Masdino ' [HITT] Venctmenta i,
01.0574.2.0130.00000 GUANAMBI 4755020 12/07/2023 08/2023 11/0872023
s ] %
‘Respsnsavel | ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE (CPFONPY' | 14.788.244/0001-95
Endereco.da ° RU ATILIO C. DE CASTRO, 00634 - IPIRANGA

Ligago . .{ GUANAMBI - BA - BRASIL - CEP 46.430-000
|Enderego para - | RU ATILIO C. DE CASTRO, 00634, IPIRANGA
|Entroga da Conta| GUANAMBI - BA - BRASIL - CEP 46.430-000

REGISTROS DO CONSUMO

Y11N432819

| 09/06/2023  12/07/2023 741 14/08/2023
OMPO AC DACO i {
“.-;."-‘ AL b ) do! " R R R T A B IR et > Moy
i, 1) Catogoa Tanterty -, [ iiooendell * Valores (R3) | Teifa Eagoto (% do Vilor Aguay .|| + 80" | Histérics de Canslimo (mn)y.
Residencial Norma) o1 38,47 " P .06 Meses g ;
g Unidadas da Condumio < UC- . P e | ) ,[i v
- TR o 02023 e
» Consumo  Unidede (m?) - * B ‘07;202350 DR
IR ORI " T s BRES i
" Consumo Apurndo'no més () i) 067202 { SRR
- Rataio Mediclh Indidualizad () | ; 4|.05202340 f CF
- G P " 041202
- Consumo Faturado () of i - 4 0312093
Saegm :Bar:a demais faixas da consumo consuftar tadela de tarifas no site Co:{tsqmo Camo 'Pip'é. (my v y n:‘ T

CONSUMO AGUA OM3
ESGOTO

TOTAL |

o

o -

DISCRIMINAGAO DOS LANGAMENTOS NA CONTA (R$)

PR
N

v
A

CREDITO FOt CEDIDG AC BNDES REF CONTRATO DE CESSAQ FIDUCIARIA DE DIR
: R ‘,,_’ ST : ".. " ‘ ] ,.I“,“ ‘."‘

ssets ATENGAO: O PAGAMENTO DESTA CONTA NAO QUITA DEBITOS ANTERIORES ***+*

‘Conta impressé em 28107/2023
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embasa

W

NOTA FISCAL / CONTA DE AGUA E/OU ESGOTO
Empresa Balana de Aguas ¢ Saneamento S/A

CNP.): 13.504.875/0001-10 Insc. Est.: 00665571

4* Avenida, n® 420, Centro Administrativo da Bahla (CAB)

Satvader, Bahia, Brasit - CEP: 41.745-300

MATRIC,:ULA . /

/
84492457, 0872023
|-

Mas/Ano /l Emiss8o

12/07/2023 .

Vencimento

65,64

41/08/2023

'82620000000-6 85641550850-5 84492457082-4 35000200000-7

M

VERSAQ 2022.1 - PGCS 11.05.2022
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07/08/2023, 09:02 about:blank :
SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL . i RE %
07/08/2023 - AUTOATENDIMENTO - 09.01.56 : ‘ , : )
0923700923 SEGUNDA VIA 0002 7 | o o
COMPROVANTE DE PAGAMENTO ' o
| .
CLIENTE: ASSOCIACAQ LAR VELHINHOS | :
AGENCIA: 0923-7 CONTA: 9.889-2 i o .
Convenic EMBASA BNDES . , . | v
Codigo de Barras  82620000000~6 65641550850-5 ‘ < T o .
84492457082-4 35000200000-7/ S .
Data do pagamento 28/07/2023 gl
Valor Total . 65, 64 TR
________________________________________________ )
DOCUMENTO: 072801 v i hy
AUTENTICACAO SISBB: E.990.452.C63.8C4.22B : i
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ARTORIO DE FEG!STRG DE
TABELIONATO DE NOTAS E DE PROTESTOS DE GUANAMBI( - ESTADO DA BAMOVEIS E-HIPOTECAS
Augusto César de Barros Silva - Tabelido de Notas ~ COMARCA DE GUANAMBI:BAHIA

Livro: 228 N° de ordem: 10164
- Cartorio
& 3 3
Céesar Barros

TABELIONATO DE NOTAS E PROTESTO DE GUANAMBI - ESTADO DA BAHIA .
Augusto. César de Barros Silva - Tabelido de Notas . ,@ M
OMPRA :

— ESCRITURA DE VENDA E'COM _
| 7 " T Protocolo: 17131
Valor: R$ 84.575,00

Escritura Publica de Venda e Compra de um lote de

 a——

artiii  TABELIONATO BE iiGfAB £ terra situado nesta cidade, que faz(em) como
mﬁ(PROTESTODEGUANAMBI-& outorgante(s) vendedor(a)(es): JORGE DA SILVA

| Staar Borros © ONE; 77) 34614060 PIMENTEL e sua esposa LUCIVANIA FERREIRA
; cggﬁg?bg{'%fg Campos, 86 - Cenlr) DE CARVALHO PIMENTEL e do outro lado como
CLP: 46 w4003, Cuanambic2an!a. outorgado(a)(s) comprador(a)(es): ASSOCIAGAO

BENEMERITA DE CARIDADE, na forma abaixo:

SAIBAM quantos esta publica Escritura de Venda e

Compra virem, que aos vinte e dois dias do més de abril do ano de dois mil e

dezenove (22/04/2019), nesta cidade e Comarca de Guanambi, Estado da Bahia, em

Cartério, perante mim Tabelido de Notas, compareceu(ram) partes entre si justas e
contratadas a saber: de um lado, como outorgante(s) vendedor{a)(es): JORGE DA SILVA
PIMENTEL, brasileiro, casado, autbnomo, nascido em 02/11/1974, filho de Rita Maria

Pimentel e José da Silva Pimentel, portador da cédula de identidade RG n° 08.083.363-

20 SSP/BA, inscrito no CPF sob o n° 961.385.215-87, residente e domiciliado na Rua

] Atilio Cassimiro de Castro, n° 634, Bairro Ipiranga, nesta cidade de Guanambi (BA) e sua
‘- esposa LUCIVANIA FERREIRA DE CARVALHO PIMENTEL, brasileira, casada,
professora, nascida em 02/05/1983, filha de Geovanio Brito Ferreira e Maria Lucia César
dé Carvalho, portadora da cédula de identidade RG n° 09.630.013-29 SSP/BA, inscrita no
CPF'sob o n° 006.263.805-02, residente e domiciliada na Rua Atilio Cassimiro de Castro,
n° 634, Bairro Ipiranga, nesta cidade de Guanambi (BA), casados em 29/05/2006, sob o
regime da Comunh&o Parcial de Bens, conforme certidao de casamento do Cartério de
Registro Civil desta Comarca de Guanambi (BA), sob matricula de n°® 139089 01 55 2006
3 00006 184 0003050 72; e do outro lado como outorgado(a)(s) comprador(a)(es):
ASSOCIAGAO BENEMERITA DE CARIDADE, pessoa juridica de privado, inscrita no
CNPJ sob n° 14.788.244/0001-95, localizada na Praga Josafa Moura, n°, 98, Bairro Bom
Jesus, nesta cidade de Guanambi (BA); representada por sua presidente: OZAIR
SANTOS SOUZA, brasileira, vitva, do lar, nascida em 08/07/1937, flna de Eurinda de
Almeida Santos e Ovidio Pereira dos Santos, portadora da cédula de identidade RG n°
2.405.930 SSP/BA, inscrita no CPF sob o n® 151.468.985-53, residente e domiciliada na
Rua Bemardo Guimardes, n° 144, Bairro Paraiso, nesta cidade de Guanambi (BA);
capazes, conhecidos de mim Augusto Cesar de Barros Silva — Tabelido de Notas, do que
dou fé. E pelo(s) outorgante(s) vendedor(a)(es) me foi dito que a justo titulo €é(s&o)
. senhor(es) e legitimo(s) possuidor(a)(es) de um lote de terra para construgao,
! localizado na Rua Atilio Cassimiro de Castro, do Bairro Ipiranga, nesta cidade de
Guanambi, com area de 300,00m? (trezentos metros quadrados), representado pelo
lote’de n? 06.(seis), da Quadra "L", medindo 10,00m (dez metros) de frente e fundo,
por 30,00m (trinta metros) nas laterais; limitando-se por um lado com Paulo e ndo
Rua- Dezoito, do outro lado com o Jodo Jesulino e a frente com a Rua l__\ﬁli_o
Cassimiro de Castro; havido por compra a Célia Regina Cotrim dos Santos Correia,, L3
através de escritura lavrada nestas notas, no livro 028, fls. 123, em 28106/2'01.1;,-; ‘r_:?;: ,

TABELIONATO DE NOTAS-E OE PROTESTO DE GUANAMBL: - Fone: (77) 3451-9086 CONTROLA .
Rus Humberto de Campos, n° 86 - Centro - CEP 46.430-000 —~ Guanambi (BA) M
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. ARTORIO O 22, 'écmgeuomro DE NOTAS E DE PROTESTOS DE GUANAMBI - ESTADO.DA BAHIA
T IMOVES E R AMBIE ’ Aygusto César de Barros Siiva- - Tabelido de Notas’

COMARC m , — - - . —
sALCIR. Rf("fa;tft%ﬂrlo de Mutans e registrado no livro 2HC, sob n? R.1/M-26.051, em 04/07/2011,

no Cartério de Registro de Iméveis e Hipotecas desta Comarca de Guanambi (BA).
Que possuindo ele(a)(s) outorgante(s) ofs) Imével(is) supra descrito(s) livie e
desembaragado(s) de todo e quaisquer 6nus, estando este(s) justo e contratado(s) para
vendé-lo(s) a(ao)(s) outorgado(a)(s) comprador(a)(es), como por bem desta escritura e na.
melhor forma de direito efetivamente vendido(s) tem, pelo preco certo e ‘previamente
convencionado de R$'84.575,00 (oitenta e quatro mil quinhentos e setenta e cinco reais),

de que confessa(m) receber(em) neste ato dele(a)(s) outorgado(a)(s) em moeda corrente

deste pais que -contada e achada exata, da‘qual da(ao) ao(s)(a) mesmo(a)(s)
comprador(a)(es), plena, geral eirevogével quitagao de pagamento e satisfeito(a)(s) para

nunca mais o repetir (em), desde j4 transfere (mX-he(s) toda posse, jus, dominio, direito e

acdo que exercia (m) sobre ofs) imével(is) ora vendido(s) para que: zdbie(g.) ofa)(s) .
mesmo(a)(s) comprador(a)(s) use, goze e disponham livremente como seu(s) que é (séo)_

e fica(m) sendo, obrigando-se ela(e)(s) outorgante(s) vendedor(a)(es) por sl e seus,
herdeiros e sucessores a fazér (em) esta” venda sempre’. boa,fimme e ‘vallosa,
respondendo pela evicgdo de’ direito quando chamado(a)s) & autona. Pelo(a)(s)
outorgado(a)(s) comprador(a)(es), me foi dito que -aceitava(m) a presente venda e esta
escritura em todos-os seus expressos termos, exibindo-me os seguintes documentos.de
impostos pagos Prefeitura Municipal de Guanambi - ITIV valor R$ 2.577,25 (dois mil,
quinhentos e seténta e sete reais e vinte cinco centavos), quitado em. 25/03/2019,
referente a inscrigio municipal n° 100500548. Achando-se quite com as reparticoes

fiscais conforme: certides exibidas, Declara o outorgante vendedor, sob as penas: da

Lei, ndo estar(em) com divida ativa para com o Fisco Estadual, bem como para

com o Fisco Municipal até a presente data. Foram apresentadas as certiddes de

Inteiro Teor com Negativa de Onus e a Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas, a

que se refere a Lei Federal n® 7.433/85, regulamentada pelo'Decreto n° 93.240/86,
declarando o(a)(s) outorgado(a)(s) comprador(a)(es).se responsabilizar(em) pela

nao apresenta¢do das demais. Assim o disseram do que dou fé. As partes requer(em)

e autoriza(m) a(o)(s) Oficial(a)(is) do Registro de Imovels e Hipotecas a efetuariem)

a(s) averbagdo(es) e registro(s) necessario(s) & a pedido das mesmas, lavrei -esta
escritura, a qual, feita e Ihe sendo lida, acharam-na.conforme, outorgaram, aceitaram e
assinam. Foi(ram) realizada(s) a(s) consuita(s) a Central de indisponibilldade de 'Bens,

pelo endereco eletrdnico www.indisponibilidade.org.br, na qual ndo foi(ram) encontrada(s)
nenhuma ocomréncia no CPF n® 961.385.215-87 de JORGE DA SILVA PIMENTEL na

data 22/04/2019 as 08:01:09 conforme prova que fago através da emissao do codigo

Hash 5acd.8be7.6aBa.4b45.caf7.ebi e.113d.aaed.db75.d139 e no CPF n* 006.263.805-

02 de LUCIVANIA FERREIRA DE CARVALHO na data 22/04/2019 as 08:18:39
conforme prova que fago através da emissdo do cddigo ‘Hash 964a.dac4.e0ab.7d34.
bf6c.da37.f563.3197.6c84.8¢0c. Emitida DOl - Declaragdo sobre Operagdes
Imobiliarias, conforme Instrugio Nommatlva da Secretaria da Receita Federal
vigente. Eu, Augusto César de Barros Silva - Tabelido, mandei digitar este
instrumento, consoante o que faculta o pardgrafo 4°, do artigo 167, da Lei 3.731, de 22 de
novembro de 1979, que dispde sobre a Organizac¢ao Judicidria do Estado, regulamentado

pelo Provimento n.° 3, de 09 de abril de 1975, rerratificado pelo Provimento n.° 9, de 25

de agosto de 1993, da Corregedoria Geral da Justiga. Fica com as assinaturas
correspondentes. Para conferéncia de autenticidade deste’ documento. acesse o site
www.tjba;jus.br/autenticidade ou faga aleitura do cédigo QR impresso no cabegalho.
Dispensando as testemunhas instrumentarias de acordo com a lei n° 6.952/81. Pago o(s)
DAJE(S) 0671-002.026807, 9999-023.300520, em 29/11/2018 e 11/04/2019 no valgr

total de R$ 739,48 (setecentos e trinta e nove reais e quarenta e oito centavos),
correspondente a: Emolumentos: R$ 263,34, Tx. Fiscalizagdo: R$188,97, FECOM: R$ ..

8099, Defensoria Publica: R$ 7,04, PGE: RS 10,58, FMMPBA: R$: 55m

TABELIONATO DE NOTAS E DE PROTESTO DE GUANAMBI - Fone: (77) 3451-9088
Run Humberto de Campos, n° 86 — Centro - CEP 46.430-000 - Guanambi BAEONTR OLADORI -
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R,
Augusto César de Barros Silva - Tabelido de Notas Rl FERNANDES.OF 14,

Emolumentos: R$ 91,07, Tx. Fiscalizacdo: R$ 64,68, FECOM: R$ 24,89, Defensoria
Publica: R$ 2,41, PGE R$ 3,62, FMMPBA: R$ 1,89. Em Test’ '“‘!da

- - e

verdade. Guanambi (BA), 22 de abril de 2019.

A5 CIACAO BENEMERITA DE C&RIDADE

v CARTORIO OE REGISTRO DE IMOVELS
i ”"‘ -~ —~ | e Hipotecas Comarca de Guanambi- -BA

Selo de Autenbaidade.
,,M.*iﬁ,u”jfggfo‘,’ﬁ,"&m Frotocolado 50b n® Ll._
Registrado no Livro :

"| :Ato Notarial ou de Registro.’y, | 3
"~ 10671.AB621938-7 < -
NUXOOZQLIN

_Copsulte; o \ .
: ~www tjba. Jus,br/aumntmdadc

Dalci Ro T R. Fernandes - Oficial
Marlove Melina Mede:ros - Sub Qficial
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Protocolo de Envio de Arquivos

Prezado cliente,

1

. #EXTERNO.CONFIDENCIAL
H

A

Seus arquivos foram armazenados na Caixa Econémica Federal em 05/07/2023 16:53:40.

Este protocolo é sua garantia de que o arquivo foi devidamente recebido e armazenado para
processamento pela Caixa Econdmica Federal. Havendo ocorréncias impeditivas no
processamento do arquivo sera enviada uma nota explicativa para a sua caixa postal no
Conectividade Social contendo a(s) ocorréncia(s) encontrada(s) e as acdes necessarias paraa .

solugéo.
Informagdes Complementares:

O ndmero de protocolo do arquivo 08h37eg7Gya00004.SFP é:
7a3a7d1a-5fa1-41f7-ae05-3d2e34d23486

Transmissor: CONTABILIDADE ANGELO LTDA:08781498000189
Inscrigdo do Transmissor: 08781498000189

Responsével: CONTABILIDADE ANGELO

Inscrigdo do Responsavel: 41810821568

Competéncia: 06/2023

NRA: 08h37eg7Gya00004

Base de Processamento: Guanambi / BA

Codigo de Recolhimento: 115

Contato: ANGELO MANOEL GOMES

Telefone: 007734512512

CONTROLADORIA

FL.
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—_— DATA:-05707/2023
HORA: 16:52:15
PAG : 001/001

FGTS - FUNDO DE CGARANTIA :»C TEMPO DE SERVICO

‘GFIP - SEFIP 8.40 (17/10/2022)

RELATORIO ANALITICO DA GRF

EMPRESA: ASSOCTIACAO BENEMERITA DE CARIDADE INSCRIGAO: 14.788.244/0001-95

COMPETENCIA: 06/2023 COD REC: 115 FPAS: 639 SIMPLES: 1
FGTS - 8%
QTDE TRABALHADORES 44
. 7
REMUNERACAO 72.560, 64
DEPOSITO 5.804,85
ENCARGOS FGTS 0,00
CONTRIB SOCIAL g,00
ENCARGOS CONTRIB SOC 0,00
5.804,85 <~

TOTAL A RECOLHER

VALIDADE DO CALCULO: até 07/07/2023
RELATORIO PARA SIMPLES CONFERENCIA, NAO E VALIDO PARA QUITAGRO.

A(S) GRF(S), PARA FINS DE QUITAGAO, SERA(AO) IMPRESSA{S) SOMENTE APOS TRANSMISSAO DO ARQUIVO VALIDADO PELO CONECTIVIDADE SOCIAL.

()
~—y
Q
M\ = . ) e
g T T T T
e
<
q >
o
0
o
5 .




MINISTERIO DA FAZENDA - MF

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL - RFB

GFIP - SEFIP8.40 (17/10/2022)

TABELAS 44.0 (25/01/2022

DATA: . 05/07/2023/
HORA : 16:52:15
PAG 001/001 |
RELATORIO ANALITICO DE GPS
COMPETENCIA: 06/2023 / -
EMPRESA o INSCRIGAO OUTRAS ENTIDADES COD PAGTO . FPAS
VALORES: SEGURADOS - EMPRESA OUTRAS ENT DED FPAS VALOR DA RETENGCAO JUROS/MULTA TOTAL REEMBOLSO
ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE 14.788.244/0001-95 0000 2305 639
5.199,68 _ 0,00 0,00 2.892,31 0,00 0,00 2.307,37° 0,00

OBSERVAGCAO : PERCENTUAL DE ISENGCAO DE FILANTROPIA : 100,00 %
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MINISTERIO DA FAZENDA - MF DATA: 05/07/2023
GFIP - SEFIP 8.40 (17/10/2022) TABELAS 44.0 (25/01/2022) HORA:  16:52:15
. PAG : 0001
COMPROVANTE DE DECLARAGCAO DAS CONTRIBUIGCOES A RECOLHER A PREVIDENCIA SOCIAL E A OUTRAS ENTIDADES E FUNDOS POR FPAS
EMPRESA
. N° ARQUIVO: 0B8h37eg7Gya0000-4
EMPRESA: ASSOCIA€AO BENEMERITA DE CARIDADE N° CONTROLE: HBIbUKK1a580000-5 INSCRIGAO: 14.788.244/0001-95
COMP: 06/2023 COD REC: 115 COD GPS: 2305 FPAS: 639 OUTRAS ENT: 0000 SIMPLES: 1 ALIQ RAT: 2,0 FaPr: 1,00 RAT AJUSTADO: 2,00
TOMADOR/OBRA : INSCRIGAO:
LOGRADOURO: PraCa JOSAFA MOURA 98 BAIRRO: BOM JESUS CNAEAPREPONDERANTé:__ 9430806_
CIDADE: GUANAMBI UF: BA CEP: 46430-000 TELEFONE: 0077-34512803 CNAE: 9430800
APURACAC DO VALOR A RECOLEER: " "7TTg3s T 620  qaa  TTTTTTRgTTTTTTTTTTTTTTTR ToTAL
SEGURADO
Empregados/Avulsos 5.199, 68 0,00 ’ 0,00 0,00 5.199,68
Contribuintes Individuais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
EMPRESA
Empregados/Avulsos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Contribuintes Individuais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RAT . 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RAT - Agentes Nocivos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Valores Pagos a Cooperativas 0,00 0,00 0, 00 0,00 0,00
Adicional Cooperativas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Comercializagdo Producao 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Evento Desportivo/Patrocinio . 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
¢ RECOLHIMENTO COMP ANT - VALOR INSS . 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
O (- ) Retencdo Lei 9.711/98 : 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 (-) sal. Familia/Sal. Maternidade 2.892, 31 0,00 0,00 0,00 2.892, 31
o (- ) Compensagac 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
¢) VALOR A RECOLHER - PREVIDENCIA SOCIAL 2.307,37 0,00 0,00 0,00 2.307, 37
D e e o e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e et e e
3> OUTRAS ENTIDADES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
T RECOLH COMP ANT - VALOR OUT ENTID 0,00 0,00 0, 00 0,00 0,00
ggVALOR A RECOLHER - QUTRAS ENTIDADES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e ———— e
I>TOTAL A RECOLHER 2:307,37 0,00 0,00 0,00 2.307,37
T{¥)70s valores de retencao, saladrio-familia/saladrio-maternidade e compensacdo demonstrados sdo os erfet Civaments @batidos. ~~TTTTTTTTTToTmoooomomo--
A DECLARACAO DE DADOS CONSTANTES DESTA GFIP E DO ARQUIVO SEFIP CORRESPONDENTE A CONTRIBUIGAC PREVIDENCIARIA, EQUIVALE A CONFISSAO DE.
pIVIDA DOS VALORES DELA DECORRENTES E CONSTITUI (EM)CREDITO(S) PASSfVEL(IS) DE INSCRICAO EM DIVIDA ATIVA, NA AUSENCIA DO QPORTUNO
- RECOLHIMENTO 0OU  PARCELAMENTO, E CONSEQUENTE 'EXECUCAO"JUDICIAL"NOS TERMOS DA -LEI No <6:830/807T—— " - -~ -——~——- - M — - - - - e S - -=-

O EMPREGADOR/CONTRIBUINTE, RENUNCIANDO EXPRESSAMENTE A QUALQUER CONTESTACAO QUANTO AC VALOR E PROCEDENCIA DESTA DECLARACAO/DinDA,
ASSUME INTEGRAL RESPONSABILIDADE PELA EXATIDAO DO MONTANTE DECLARADO E CONFESSADO, FICANDO, ENTRETANTO, RESSALVADO A SECRETARIA DA RECEITA
FEDERAL DO BRASIL O DIREITO DE APURAR, A QUALQUER TEMPO, A EXISTENCIA DE QUTRAS IMPORTANCIAS DEVIDAS NAO INCLUIDAS NESTE INSTRUMENTO,
AINDA QUE RELATIVAS A0 MESMO PERIODO.

O EMPREGADOR/CONTRIBUINTE RECONHECE QUE A PRESENTE CONFISSAO DE DIVIDA NAO OBRIGA A SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL A EXPEDIR
DOCUMENTO COMPROBATORIO DA INEXISTENCIA DE DEBITO, SALVO SE SEU CREDITQ FOR GARANTIDO NA FORMA DOS ARTS. 258 E 259 DO REGULAMENTO DA
PREVIDENCIA SOCIAL, APROVADC PELO DECRETO 3.048,ADE 12/0571999l E ALTERAQOES POSTERIORES. :
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MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE

GFIP - SEFIP 8.40 (17/10/2022)

TABELAS 44.0

MINISTERIO DA FAZENDA - MF

(25/01/2022)

DATA:
HORA:
PAG :

RELAGCAO DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP
"BRANCO"-RECOLHIMENTO AQ FGTS E DECLARAGAC A PREVIDENCIA

MODALIDADE

05/07/2023
16:52:1%
0001/0007

e

858400000582 048501792303 707678050815 478824400013

INSCRIGAO:

EMPRESA: ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE i 14.788.244/0001-95
COMP: 06/2023 COD REC:115 COD GPS: 2305 FPAS: 639 OUTRAS ENT: SIMPLES: 1 RAT: 2,0 FAP: 1,00 RAT AJUSTADO: 2,00
TOMADOR/OBRA : INSCRICAO:
NOME TRABALHADOR PIS/PASEP/CI ADMISSAO .CAT OCOR DATA/COD MOVIMENTAGAOQ CBO
REM SEM 13° SAL REM 13°SAL BASE CAL 13°SAL PREV SOC CONTRIB SEG DEVIDA DEPOSITO JAM
BASE CAL PREV SOCIAL
GERALDINO VIANA DA SILVA 125.87142.08-5 08/10/2020 01 05 08/06/2023 P3 03222
1.035,99 0,00 0,00 27,02 82,88 0,00
GERALDINO VIANA DA SILVA 125.87142,08-5 08/10/2020 01 23/06/2023 75 03222
GERALDINO VIANA DA SILVA 125.87142.08~5 08/10/2020 01 23/06/2023 Pi 03222
GERSON MENDES SALLES 127.81301.08-8 11/09/2020 01 25/03/2023 Pl 04101
1.274,28 0,00 0,00 96,50 . 101,95 0,00
GERSON MENDES SALLES 127.81301.08-8 11/09/2020 01 15/06/2023 25 04101
¢ NEUMA”GUEDES TEIXEIRA 209.41927.64-9 18/07/2022 01 05 13/04/2023 Q1 05162
1.456,63 . 0,00 0,00 111,29 116,53 0,00
—-EDRTANA SANTOS BELEM 200.87106.24-2 02/03/2020 01 05162
E% 1.876,23 #Z~ 795,69 0,00 150,68 .~ 213,75 0,00
ALESSANDRA MARIA DE JESUS 160.18207.19-3 11/01/2023 01 05162
= 1.452,00 0,00 0,00 112,50 116,17 0,00
TJ ARINA DE JESUS LIMA GARCIA.# 212.58618.72-0 20/03/2023 01 05143
O 1.519,17 0,00 0,00 . 118,54 121,53~ 0,00
A ARLINDA PEREIRA DA SILVA 124.66488.00-2 01/09/2011 01 05143
o 1.493,12 0,00 0,00 116,20 119,45 . 0,00
CAMILA SANTOS OLIVEIRA 161.93396.58-7 19/05/2023 01 05132
1.320,00 0,00 0,00 ‘ 100,62 - 105, 60 0,00
CICERA REJANY MARQUES LEAO 166.70693.37-1 14/03/2023 01 05163
1.536,30 0,00 " 0,00 120,08 122,90 0,00
CIDERLANTA MARTINS SILVA 166.39111.97-8 31/03/2023 01 05162
T T1.47s,84 0 0 T 0,00 - ~90,00 - 114,62 — — - 118;05 ©--°0,00
DANIELLA NOVAES DOS SANTOS 206.73481.45-4 17/02/2023 01 05162
1.421,11 0,00 0,00 109,71 113,68 0,00
DAYANE MAGALHAES SARAIVA PIMENTEL ' 212.00712,24-4 02/01/2010 01 03222
: 1.573,29 0,00 0,00 123,41 125,86 0,00




MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE

MINISTE".RIO DA FAZENDA - MF DATA: O05/07/2023
GFIP - SEFIP 8.40 (17/10/2022) TABELAS 44.0 (25/01/2022) HORA: 16:52:15
PAG 0002/0007 7

' ’ . RELACAO DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP
MODALIDADE "BRANCO"-RECOLHIMENTO AO FGTS E DECLARACAC A PREVIDENCIA

858400000582 048501792303 707678050815 478824400013

EMPRESA: ASSOCIACAC BENEMERITA DE CARIDADE INSCRIGCAO: 14.788.244/0001-95
COMP: 06/2023 COD REC:115 COD GPS: 2305 FPAS: 639 OUTRAS ENT: SIMPLES: 1 RAT: 2.0 FAP: 1.00 RAT AJUSTADO: 2.00

TOMADOR/OBRA : INSCRICAO:
NOME TRABALHADOR PIS/PASEP/CI ADMISSAO CAT OCOR DATA/COD MOVIMENTAGAO CBO
REM SEM 13° SAL REM 13°SAL BASE CAL 13°SAL PREV SOC CONTRIB SEG DEVIDA DEPOSITO JAM

' BASE CAL PREV SOCIAL

DERICK BARROS BRITO 212.12524.71-5 17/02/2023 01 04110
660, 00 0,00 0,00 49,50 52,80 0,00
ELIANE MARIA DA SILVA RIBEIRO 160.85830.81-6 31/03/2023 01 05132
1.320,00 0,00 0,00 100, 62 105, 60 0,00
ELIZANGELA SOARES LOPES 150.54475.27-7 02/03/2020 01 03222
1.675,59 820,03 0,00 132,62 199, 65 0,00
EVERALDO JOSE DOS SANTOS- 129.44504.77-2 01/02/2021 01 05143
- 1.665,38~ 0,00 , 0,00 131,70« 133,24 -~ 0,00
GISELE CAIRES DE SOUZA : 201.01863.63-7 '04/03/2022 01 05162
. 1.:665,15 4 738,75 0,00 131,687 192, 31°. 0,00
(Q  ISABELLA CRISTINA OLIVEIRA GUIMARAES PER 267.82050.47-0 04/03/2022 01 02515
= 2.301,06 0,00 0,00 188,91 184,08 0,00
: ;; JACIRA CARVALHO SINTRA 125.55589.40-8 01/06/2020 01 05143
€§>CD 1.452,00 —~ . 739,79 0,00 . 112,50 175, 35- 0,00
r= JESSICA MENEZES SIRQUEIRA 162.54365.73-2 - 01/12/2011 01 05143
= 1.452,00 0,00 0,00 112,50 116,16 0,00
&) JOSELIA MARIA PEREIRA 190.12770.23-0 02/03/2020 01 02235
e 2.680,56 1.340,28 0,00 230, 66 321, 66 0,00
" = KARISNANDA PEREIRA ALMEIDA - 163.88276.38-6 04/03/2022 01 03222
» 1.516,90 0,00 0,00 118,34 121,35 0,00
LAURA VIEIRA COTRIM . 129.88860.08=6 01/02/20621. 01 05132
1.708,27 0,00 0,00 135,56 136,67 0,00
LICIA SANTOS MOURA < 120.25440.05~9 03/11/2015 01 03714
1.320,00 V- 660, 36 s 0,00 100, 62 : 158,43 - 0,00
LUCELIA RODRIGUES DE ALMEIDA 163.64499.41-5 . 11/01/2023 0T 05132
T T T 1m.320,00 T T T "0,00 T TS 0,00 T T 100,620 0 TvT = 105,60 ST Tt 0,00
MARGARETE TEIXEIRA RODRIGUES 209.27638.26~0 08/10/2020 01 05162
1.452,00 0,00 0,00 112,50 116,16 0,00
MARIA DE FATIMA SORIANO NEVES . 169.20509.01-7 01/08/2015 01 05162
1.452,00 : 0,00 0,00 © 112,50 - 116,16 0,00




MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE MINISTERIO DA FAZENDA - MF DATA: 05/07/2023
GFIP - SEFIP 8.40 (17/10/2022) TABELAS 44.0 {25/01/2022) HORA: 16:52:15
PAG : 0003/0007 2

RELACAO DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP
MODALIDADE "BRANCO"-RECOLHIMENTO A0 FGTS E DECLARAGAC A PREVIDENCIA

858400000582 048501792303 707678050815 478824400013

EMPRESA: ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE

INSCRIGAO: 14.788.244/0001-95

COMP: 06/2023 COD REC: 115" COD GPS: 2305 FPAS: 639 OUTRAS ENT: SIMPLES: 1 RAT: 2.0 FAP: 1.00  RAT AJUSTADO: 2.00

TOMADOR/OBRA : INSCRICAO:
NOME TRABALHADOR PIS/PASEP/CI ADMISSAO CAT OCOR DATA/COD MOVIMENTAGAO CBO
REM SEM 13° SAL REM 13°SAL BASE CAL 13°SAL PREV SOC CONTRIB SEG DEVIDA DEPOSITO JAM

BASE CAL PREV SOCIAL
MARIA DE LOURDES ROCHA DO CARMO 267.65812.48-0 11/01/2023 01 05162
1.456,00 0,00 0,00 112, 86 116,48 0,00
MARIA HERBENE MONTEIRO RIBEIRO 122.24782.15~4 01/09/2020 01 02516
1.429,00 0,00 0,00 110,43 114,33 0,00
PATRICIA DA MATA NUNES 165.53690.01-5 02/03/2020 01 02237
- 1.429,00 0,00 0,00 110, 43 114,32 0,00
= POLLYANE LOPES SQUZA 165.40947.74-8 12/08/2015 01 03222
1.682,32 0,00 0,00 133,22 134,58 0,00
( RAIANE FEITOSA OLIVEIRA ’ 165.43095.10-6 25/10/2022 01 05162
o 1.471,77 - 0,00 0,00 114,27 117,74 0,00
2 RAYANNE KESIA MARQUES DE SOUZA 166.02990.02-1 01/02/2021 01 05163
-4 1.581,43 »~ 0,00 0,00 124,14~ 126,51 = 0,00
oD Z  RODRIGO DOS SANTOS CASTRO 203.78088.89-5 17/11/2022 01 02236
— 52 2.144,93 0,00 0,00 174, 86 171, 59 0,00
%> ROSE PEREIRA DOS SANTOS 165.41167.98-3 01/03/2023 01 05162
&} 1.452,00 0,00 0,00 112,50 116,16 0,00
( RUBNEVAL CRISPIM DE OLIVEIRA 127.83795.04-5 01/03/2003 01 05143
= 1.924,88 0,00 0,00 155,05 154,00 0,00
> SANDRA DA SILVA SOUZA FERREIRA 200.66104.06-2 02/05/2014 01 03222
1.487,57 0,00 0,00 115,70 119,00 0,00
SANDRA DE CASTRO ANDRADE LIMA 128.05397.18-7 28/02/2023 01 03222
1.491,81 ‘ 0,00 - 0,00 116,.08 119,35 ° 0,00
SHARA KEDMA ALVES BATISTA 166.52922,92-5 01/02/2021 01 ) 05162
1.602,37. . 0,00 0,00 126,03 128,18 0,00
TARCISIA DE CASTRO OLIVEIRA 204.00130.14-3 04/03/2022 01 05162
— T T 1,533,007~ "o 0,00 7"~ ~07;00 7 - 0 7o R19779 T Tt T 122764 0,00~

TATIANA DA ROCHA PRIMO -~ 165.32305.15-5 18/07/2022 01 05162
,1.551,03 ~ 0,00 0,00 121,41~ 124,08 - 0,00
TATIANE DE OLIVEIRA ARCANJO 166.40338.29-8 01/02/2021 01 04110
1.320,00 0,00 0,00 100, 62 103, 60 0,00




MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE MINISTERIO DA FAZENDA - MF

DATA: 05/07/2023
GFIP-- SEFIP 8.40 (17/1C/2022) TABELAS 44.0 (25/01/2022) HORA: 16:52:15
PAG : 0004/0007 /~

RELAGAO DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP
. . - - MODALIDADE .: "BRANCO"-RECOLHIMENTO AO FGTS E DECLARACAO A PREVIDENCIA

858400000582 048501792303 707678050815 478824400013

EMPRESA: ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE INSCRICAO: 14.788.244/0001-95
COMP: 06/2023 COD REC: 115 COD GPS: 2305 FPAS: 639 OUTRAS ENT:

SIMPLES: 1 RAT: 2.0 FAP: 1.00 RAT AJUSTADO: 2.00
TOMADOR/OBRA : INSCRICAO:
NOME TRABALHADOR PIS/PASEP/CI ADMISSAC CAT OCOR DATA/COD MOVIMENTACAQ CBO
REM SEM 13° SAL REM 13°SAL BASE CAL 13°SAL PREV SOC CONTRIB SEG DEVIDA DEPOSITO JAM
BASE CAL PREV SOCIAL
VALDIMIR GONCALVES DE ARAUJO 112.32330.85-4 25/05/2022 01 07823
999,58 461,96 0,00 74,96 116, 93 0,00
VERBENA RODRIGUES ALVES 165.43272.07-5 01/08/2020 01 03714
1.372,42 0,00 0,00 105,33 - 109,79 0,00
-
r
O :
O ' .
O 5
—
b
g?o
=
x>
o]
@]
5 i
pel
— |=—-| - ) - .. —e

s . TOTAIS DA EMPRESA/TOMADOR _ . - T e e T T e
R © 67.003,78 - 5.556, 86 - | i . < 5.199,68

5.804,85 R 0,00




MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE MINISTERIO DA FAZENDA - MF

- DATA: 05/07/2023
GFIP - SEFIP B8.40 (17/10/2022) TABELAS 44.0 (25/01/2022) HORA: 16:52:15 s
PAG : 0005/0007

RELAGAO DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP
RESUMO DO FECHAMENTO - EMPRESA
MODALIDADE : "BRANCO"-RECOLHIMENTO AO FGTS E DECLARAGAC A PREVIDENCIA

858400000582 048501792303 707678050815 478824400013

. : : R : : N°® ARQUIVO: 08h37eg7Gyal0000-4
EMPRESA: ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE N°® DE CONTROLE: HBIbUKK1a580000-3 INSCRIGAO: 14.788.244/0001-95
COMP: 06/2023 COD REC:115 COD GPS: 2305 FPAS: 639 OUTRAS ENT: SIMPLES: 1 RAT: 2.0 FAP: 1.00 RAT AJUSTADO: 2.00
TOMADOR/OBRA: INSCRICAO:

LOGRADOURO: PRACA JOSAFA MOURA 98 BAIRRO: BOM JESUS CNAE PREPONDERANTE: 9430800
CIDADE: GUANAMBI UF: BA CEP: 46430-000 CNAE: 9430800
CAT QUANT REMUNERACAO SEM 13° REMUNERACAQ 13° BASE CAL PREV SOC BASE CAL 13° PREV SOC
01 44 67.003,78 5.556,86 64.871, 50 0,00
TOTAIS: 44 67.003,78 5.556,86 64.871,50 0,00




MINISTERIO DO TRABALHC E EMPREGO - MTE. MINISTERIO DA FAZENDA - MF

: DATA: 05/07/2023
GFIP - SEFIP 8.40 (17/10/2022) TABELAS 44.0 (25/01/2022) ' HORA:  16:52:15
PAG : 0006/0007 =
RELACAO DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP
-—— - —_— s — RESUMO DO FECHAMENTO:-=EMPRESA we—-o -
FGTS

858400000582 048501792303 707678050815 478824400013

. . . N° ARQUIVO: 08h37eg7Gyal000~4
EMPRESA: ASSOCTACAO BENEMERITA DE CARIDADE N°® DE CONTROLE: HBIDPUKK1a580000-5

; INSCRIGAO: 14.788.244/0001-95
COMP: 06/2023 YCOD REC: 115 COD GPS: 2305 FPAS: 639 QOUTRAS ENT: SIMPLES: 1 RAT: 2.0 FAP: 1.00 RAT AJUSTADO: 2.00
TOMADOR/OBRA : INSCRICAOQ:
LOGRADOURO: PRACA JOSAFA MOURA 98 ) BAIRRO: BOM JESUS CNAE PREPONDERANTE: 9430800
CIDADE: GUANAMBI . . UF: BA CEP: 46430-000 CNAE ; 9430800
MODALIDADE : "Branco"-RECOLHIMENTO AO FGTS E DECLARAGCAO A PREVIDENCIA
FGTS - 8%
REMUNERACAO SEM 13° SALARIO 67.003,78
REMUNERACAO 13° SALARIO 5.556,86
QUANTIDADE TRABALHADORES 44 .
VALORES DO .FGTS -
DATA DE RECOLHIMENTO ATE 07/07/2023
DEPOSITO FGTS ENCARGOS FGTS CONTRIB SOCIAL ENCARGOS CONTRIB SOCIAL TOTAL‘RECOLHER
5.804, 85 0,00 0,00 0,00 5.804,85 «
-
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MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE MINISTERIO DA FAZENDA - MF DATA: 05/07/2023

GFIP - SEFIP 8.40 (17/10/2022) TABELAS 44.0 (25/01/2022) HORA: 16:52:15
PAG : 0007/0007~"
RESUMO DAS INFORMAGOES A PREVIDENCIA SOCIAL CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP
- EMPRESA
. j . . . N°® ARQUIVO: 08h37eg7Gyal000-4
| EMPRESA: ASSQCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE N°® DE CONTROLE: HBIPUKK1a580000-5 INSCRIGAO: 14.788.244/0001-95
= COMP: 06/2023 COD REC:115 COD GPS: 2305 FPAS: 639 OUTRAS ENT: SIMPLES: 1 RAT: 2.0 FAP: 1.00  RAT AJUSTADO: 2.00
TOMADOR/OBRA : - INSCRIGAO:
LOGRADOURO: PRACA JOSAFA MOURA 98 BAIRRO: BOM JESUS CNAE PREPONDERANTE: 9430800
CIDADE: GUANAMBI UF: BA CEP: 46430-000 TELEFONE: 0077 3451 2803 CNAE: 9430800
VALOR DEV PREV SOC CALCULADO SEFIP: 2.307.37 CONTRIB SEGURADOS - DEVIDA: 5.199.68
SALARIO FaMiLIA: 1.435.68 RECEITA EVENTO DESP/PATROCINIO: 0.00
SALARIO MATERNIDADE: _ 1.456.63 PERC DE ISENCAO DE FILANTROPIA: - 100.00
VALORES PAGOS COOP TRABALHO - SEM ADICIONAL: 0.00 13° SALARIO MATERNIDADE: 0.00
VALORES PAGOS COOP TRABALHO — ADIC. 15 ANOS: 0.00 COM PRODUGAO PJ: 0.00
VALORES PAGOS COOP TRABALHO - ADIC. 20 ANOS: 0.00 CcoOM PRODUCAO PF: 0.00
VALORES PAGOS COOP TRABALHO - ADIC. 25 ANOS: 0.00 VALOR DAS FATURAS EMITIDAS PARA O TOMADOR: 0.00
- - -
- COMPENSAGAO . . : :
PERIODO INICIAL: PERIODO FINAL: VALOR SOLICITADO: 0.00
A VALOR ABATIDO: 0.00 VALOR A COMPENSAR: 0.00 VALOR EXCEDENTE AQ LIMITE DOS 30%: 0.00
| @)
=2 RETENGAO (LEI 9.711/98)
—{ VALOR INFORMADO: 0.00. VALOR ABATIDO PELC SEFIP: 0.00 VALOR A COMPENSAR/RESTITUIR: 0.00
= .
<3 O
U\ Ep BASE DE CALCULO APOSENTADORIA ESPECIAL/OCORRENCIA _
¢J 15 ANOS: 0.00 20 ANOS: 0.00 25 ANOS: 0.00
Q© QUANTIDADE: 0 QUANTIDADE: 0 QUANTIDADE: 0
T
p -
QUANTIDADE DE MOVIMENTAGOES / CODIGOS
H : . 0 Il: 0 I2: 0 1I3: 0 14: 0 1I5: 0 J: 0 K : 0 L : 0 M : 0
- - --Nl: - -— 0-N2: --- --.0 N3: - -0 Ol:. - -0-—02:- —m-- 0--03:———- —0—Plt————-2--- P2t == -+ 0-- P31 - - --- 1 Qli--- Sl
Q2: 0 Q3: 0 04: 6 05: 0 Q6: 0 Q7: 0 R : 0 Rl: "0 Ss2: 0 -83: 0
T1: 0 T2: 0 Ul: 0 0U2: 0 U3: 0 Vv3: 0 w 0 X : 0 Xl1: 0 Y : 0
AR 0 z2: 0 2Z3: 0 24: 0 75: 2 26 0 Z6: 0 ' ‘




<O . | Documento de Arrecadagio -
Receita Federal de Receitas Federais

(CNPY Razio Soclal '
14.788.244/0001-93 ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE LAR DOS VELHINHO )
(Periodo de Apuragio / Data de Vencimento Numero do Documento ;
L Junho/2023 20/07/2023 07.16.23186.6599713-5 | g
,Observacées
N° Recibo Declaragéo: 50000145598097
AN-
T
Cédigo Denominagdo Principal Muita Juros Total
0561 IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIADO 25,79 | 25,79
87 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PAIS
PA:06/2023 Vencimento:28/07/2023 o
1082  CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADD/AVULSO 2.238,94 2.238,04
01 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO |
PAIB6/2023 Vencimento:20/07/2023 |
Totais . 2.264,73 | 2.264,73
i
4
,-‘l 4
1
\_ SENDA (Versado:5.1.6) Pd4gina: 1/1 05/07/2023 16:05:56/
85870000022 7 647303852326 010716231864 659971358620 AUTENTICACAO MECANICA

Documento de Arrecadacio de Receitas Federais :
85870000022 7 ] | 64730385232 6 | | 01071623186 4 | [ 65997135862 0 | CNPJ: 14.788.244/0001-95

|
Numero: 07.16.23186.6599713'-5
Pagar até: 20/07/2023
Valor: 2.264,73

CONTROLADORIA




SIS3B - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
17/07/2023 - AUTOATENDIMENTO - 14.00.34
0923700923 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: ASSCOCIACAO LAR VELHINHOS
ACENCIA: 0823-7 CONTA: $.889-2

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS , ///

Codigo de Barras 85870000022-7 64730385232—6/
01071623186~4 659971358620

Agente arrecadador: CNC 001 Banco do Brasil S.A.

Data do pagamento . 07/07/2023//
Numerc do Documento 07.16.23186.6599713-5
Valor Total 2.264,73 //

Modelo aprovado pelo Ato Declaratorio Executivo
Conjunto n® 01 de 31 de outubro de 2011

DOCUMENTO: 070701 /
AUTENTICACAO SISBB: 8.2D6.BB9.C8B.4AA BA3




FETS

GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS

GERADA EM 05/07/2023 - 16:52:15 .
FUPIDO D GARANTIA 130 TEMPO OF SERAGH Lo
GFiP - SEFIP  8.40
01-RAZAO SOCIAL/INOME 02-DDD/TELEFONE
ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE (0077)34512803
03-FPAS 04-SIMPLES 05-REMUNERACAO 06-QTDE TRABALHADORES 07-ALIQUOTA FGTS

639

72.560,64

44

! 8

08-COD RECOLHIMENTO

115

09-10 RECOLHIMENTO

017980-9

10-INSCRICAO/TIPO (8)

14.788.244/0001-95

11-COMPETENCIA

06/2023

12-DATA DE VALIDADE
: .

‘ 07/07/2023

B

13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL

5.804,85

14-ENCARGOS

0,00

15-TOTAL A RECOLHER

|
5.804,85

“VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/07/2023**

| 858400000582 048501792303 707678050815 478824400013 |

AUTENTICACAO MECANICA
b

LTS

FUNDO UF GRRANTIA 0 TEMPO DE SERVRD

GFIP - SEFIP  8.40

GRF - GUIA DE RECOLHIMENTQ DO FGTS
GERADA EM 05/07/2023 - 16:52:15

01-RAZAQ SOCIAL/NOME

02-DDD/TELEFONE

ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE (0077)34512803
03-FPAS 04-SIMPLES 05-REMUNERAGAQ 06-QTDE TRABALHADORES 07-AL]QUOTA FGTS
639 1 72.560,64 44 8
08-COD RECOLHIMENTO 094D RECOLHIMENTO 10-INSCRICAQITIPO (8) 11-COMPETENCIA / 12-DATA DE VALIDADE a
115 017980-9 14.788.244/0001-95 06/2023 07/07/2023
13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER
|
: z
5.804,85 0,00 5.804,85
“VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/07/2023"
i
i
[ 858400000582 048501792303 707678050815 478824400013 | AUTENTICACAO MECANICA

AR A

o
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SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

17/07/2023 - AUTOATENDIMENTO

0923700923

SEGUNDA VIA

- 14.00,34
0001

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: ASSOCIACAO LAR VELHINHOS
TA: 9.889-2

AGENCIA: 0923-7 CON

Convenio FGTS ARRECADACAQ GRF

Codigo de Barras

Cata do pagamento
CNFJ/CRL/CPF
COMPETENCIA

CODIGO RECOLHIMENTO
VENCIMENTO

VALOR DEPOSITO
Valor Total

85840000058-2
70767805081-5

DOCUMENTO: 070703
AUTENTICACAO SISBB:

0.359

04850179230-3

47882440001-3

07/07/2023

14788244/0001-95

06/2023

115

07/07/2023
5.804,85

5.804,85//

-~

.390.99F.8E4.84D




'-"'I

CNPJ N® 14.788.244/0001-95

3

o=
»
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'Velhinhos

'
Entidade Assoclada
Fundadora da

DOCUMENTOS QUE
COMPROVAM A REGULARIDADE
DA INSTITUICAO
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' REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA : :

;’2?;';?_;3;‘;;;;?33 / | COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATADE ABERTURA

14.798.2 CADASTRAL 01/02/1980
NOME EMPRESARIAL :

ASSOCIACAQ BENEMERITA DE CARIDADE LAR DOS VELHINHOS ./

| TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
LAR DOS VELHINHOS ‘ DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
87.11-5-02 - Instituigdes de longa permanéncia para idosos

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
N&o informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagao Privada

LOGRADGURO NUMERG COMPLENENTO
PC JOSAFA MOURA 98 e

-4
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO |UF , L
46.430-000 BOM JESUS GUANAMBI - . EBA ) . . '
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE -' '
LARDOSVELHINHOS.GBI@GMAIL.COM (77) 3451-2803/ (77) 3451-2803 :

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

*irirkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRA

ATIVA / 03/11/2005 i

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL ] i

DATA DA SITUACAO ESPECIAL "
SITUAGAO ESPECIAL ‘

Fndk ik k

Aprovado pela instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018. '
! N .
Emitido no dia 24/07/2023 as 18:32:27 (data e hora de Brasilia). : Péglna: m”n

CONTROLADORIA
941
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EsabooABAMA T
MUNICIPIO DE GUANAMBI ALVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE SANITARIO

cinfilyaraN° 13912023 ... o COd.Verlf AMSMJAVSYMW  Validade 16/01/20247

O Diretor (a) de SERVICO MUNICIPAL DE VIGILANCIA SANITARIA de acordo com'a Legislagao
Sanitaria vigente e conforme Processo No 139/2023, concede licenga de funcionamento a:

- Razao Social: ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE

b .. 2 e faa -

. Nome Fantasia: — - » e i ICNPJICPF:
LAR DOS VELHINHOS : 14788244000195
Enderego:

PRAGCA JOSAFA MOURA, 98 ASSOCIACAO
: s :

Bairro: | Cidade: i
BOMdESUS. P IR A I T O ALY Ty " R L R TR R ?}'""-’Guanambi R R R N A - A L e T
Responsavel Legal: ICNPJ/CPF:
CARLOS CAROBA DE SOUSA
- PRY Ll e oY g S P - U mm« 07109618633
Résbonsével Técnico: - o et b~ w2k e oo | N Reg. Cons:
JOSELIA MARIA PEREIRA CORENBA382440
» Observagao:

ISENTO DE TAXA DE ALVARA SANITARIO

»

o Santos Coste Yeiro
«Cle

10 N an
tore 68T 16412023
m‘;"m}m
DIRETOR A1COORDENADOR

CLEIA NUNES DOS SANTOS COSTA
MEIRA

Nota:

. FOLICENCIAMENTO DOS ESTABELECIMENTOS SUJEITOS A FISCALIZACAO PELA VIGILANCIA SANITARIA SERA REVALIDADC
ANUALMENTE.

| O PEDIDO DE REVALIDACAO ANUAL DE LICENGA DEVERA SER INSTRUIDO COM ALVARA DO ANO ANTERIOR,COM

\NTECEDENCIA DE 120 (CENTO E VINTE) DIAS DO TERMINO DE SUA VIGENCIA.
" | © ALVARA DE FUNCIONALIDADE DEVERA OBRIGATORIAMENTE SER FIXADO EM LUGAR BEM VISIVEL AO PUBLICO,

CONT ROTRDORH

FL.
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. Pagina1de 1 Segunda Via
ESTADO DA BAHIA - E)Z AR
-MUNICIPIO DE GUANAMBI

Secretaria Municipal de Finangas

PCA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 96 . - CENTRO - 46.430-

CNPJ: 13982640000196

Exercicio: ALVARA PROVISORIO DE Numero : 1887/2023 )
[ 2023 FUNCIONAMENTO " AGANZIAGWMJ )
nscrigdo Municipal CNPJ / CPF Natureza Juridica Validade )
7011902 | 14.788.244/0001-95 - Outras Formas de Associagdo 20/10/2023
ome / Razdo Social
ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE
Fantasia >, .~ ~ . Néo
LAR DOS VELHINHOS R &) {.' I"NAO'VALIDO PARA FINS SANITARIOS"
Enderego ﬁ LY T A
PCA JOSAFA MOURAk)B ASSOCIACRE &EQM‘JE ;us

Vencimento Licenga Bombe|ros:

. ‘h\ /

Xl Jlf‘.l rl

AN

(0bservagﬁo:

Esta autonzag:&o provuséna equivale a aceutgqéo. declarat;éo e cuéncna de empresane“ge pessgas juridicas de que -
parao exerclc;oicla atwnda(ae econdmica, devem ser: respeltados € cumpridcs os pmcedl‘r.nentos de seguranga
' sanitaria er[tlblental de medigbes, de prevenc;éo contra; mcéndlo deusoe ocupacéo do solo’é demais normas
estapuladas-‘pelo Munlciplo durante o prazo de&vxgencla do Alvara sob penade cancelamentoj

- t;\»t‘\k‘
4 R
s

2 r
;amzat;ées assocnahvas Irgadas a cultu ra.e- a arte %

CNAE's

~~~~~~~~~

i
i
[
E-mall prefeltura@hotmail.com Site: http://iwww.guanambi.ba.gov.br Telefone: (77) 34524300_

Autenticldade do documento sujelta a verificagdo.
Acesse: http://guanambi-ba.link3.com.br/I3-grp/Services.html para verificagéoo.

Link3 Tecnologia Ltda CONTROLADORIA Emisszo: 18/07/2023 13:47:58 - CARLOS‘ MULLER DE SOUZA AZEVEDO

QY -

-




- Geral do Municipio.

MUNICIPIO DE GUANAMBI

Secretaria Municipal de Finangas

- PCA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 96 . -CENTRO - 46.430- ooo
CNPJ: 13982640000196

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS DE EMPRESA
RELATIVOS AOS TRIBUTOS E A DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO

CNPJ/CPF: 14788244000195
INSCRICAO MUNICIPAL: 27011902

NOME / RAZAO SOCIAL:  ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE |
ENDEREGO: PRACA JOSAFA MOURA, 98 - ASSOCIACAO - BOM JESUS
MUNICIPIO / UF: - Guanambi / BA

Ressalvado o dlrelto de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever qualsquer dividas def

ESTADO DA BAHIA 18/07/2023 13:46:40 - CARLOS MULLER DE SOUZA AZEVE

responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas é certificado
que n&o constam pendéncias em seu nome, relativas aos tributos admmustrados pela(o) -

Secretaria Municipal de Flnangas e inscricdes em D|V|da Ativa do Munucup|o junto

DATA EMISSAO: 18/07/2023
VALIDO ATE: 17/08/2023 7
cODIGO DE AG5MJACNYMW

CONTROLADO
FL 085

a Procuradoria

RIA

F

-

Link3 Tecnologia Ltda

Situagéo ISS: NAO ENCONTRADO consulta em: 18/07/2023 13:46:39

E-mail:prefeitura@hotmail.com Site: http:/fwww. guanambl.ba.gov.br Telefone: (77) 34524300

Autenticidade do documento sujelta a verificagéo. -
Acesse: hitp://guanambi-ba.link3.com. br/13-grp/Servicos.html para veriflcagao




PODER ‘L]’)I"?%RTU‘ !
JUSTICA DO TRABALHO
b

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE LAR DOS VELHINHCS (MATRIZ E
FILIAIS) . :

CNPJ: 14.788.244/0001-95 ' o
Certidao n°: 14953378/2023 : | R
Expedigdo: 11/04/2023, as 16:02:21 : : o
Validade: 08/10/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data, E
de sua expedicéao. e . '

Certifica-se gque ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE LAR I:J.OS VELHINHOS.
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sobk o n° 14.788.244/0001- 95'&' :
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores' Vﬁﬁ
Trabalhistas. .
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883—A da Consolidagéd
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. ' .l
0s dados constantes desta Certiddo sao de responsabllldade dosi-
Tribunais do Trabalho. . ' s
‘No ‘caso de pessoa jurldlca, a Certid&o atesta a empresa em relagéo,;,-ﬁ%
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais. S
A aceitacdo desta certiddo condicicna-se & verlflcagao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br). : )
Certidédo emitida gratuitamente. - ' o i;ﬂﬂ

INFORMAGAO IMPORTANTE . ' ' 1'.
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados’ v %
necessarios a identificacdo das pessoas naturals’e juridicas - -

inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto a; obrigag¢des ° o
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em -
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concbrnente aos e
recolhimentos previdenciérios, a honorarios, a! custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de,exeéugao de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdoc Prévia ou demais titu los que, por

disposicdo legal, contiver forga executiva

[
|
l

CONTROLADORIA I %w

Dfvidas ¢ sugestdes: cndtftst.us.br } ‘




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA - Emissdo: 20/06/2023 10:51 Sr
. SECRETARIA DA FAZENDA o L

Certidio Negativa de Débitos Tributériojs

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cadigo
Tributério do Estado da Bahia)
'l

Certidao N°: 20233439244

RAZAO SOCIAL

ASSOC.BENEMERITA DE CARIDADE

INSCRICAC ESTADUAL CNPJ .
1

|
[

14.788.244/0001-95

Fica certificado que nao constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa f|$|ca ou juridica acnma ,
_identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria. | :

1
I

| .
Esta certidéo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive o$ inscritos na Divida -

Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados postenormente :

Ve / o
Emitida em 20/06/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partlr da data de sua .
emisséo. : '

' | |
AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTOQ PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIZ
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br :

Valida com a apresentagéo conjunta do cartio original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ|da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

CONTROLADORIA Pagina 1 de 1 ‘ chlCcrtidaoNegativa.r:pyt:'-

FL. ,-99 7"
W




MINISTERIO DA FAZENDA
- Secretaria da Receita Federal do Brasil :
. Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional . i

CERTIDAOQ NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE LAR DOS VELHINHOS !
CNPJ: 14.788.244/0001-95 !
|

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer |dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&do constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN). ‘ 5

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente fedefrativo, para
todos os 6rgédos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se 3 situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212; de 24 de julho de 1991, |

A aceitag@o desta certidao esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Irjnternet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida. gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014. SO
Emitida as 09:55:54 do }a»28/02/2023 <hora e data de Brasilia>. : o
Valida até 27/08/2023. !
Cadigo de controle da certiddo: 54A0.D0635.8077.301A
Qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.

CONTROLADORIA | ‘ S
FL Q9% | R




Voltar * Imprimir

CAILXA f

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  14.788.244/0001-95
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APRESENTAGAO / PREVISAO LEGAL

. O Documento Base do Programa de Gerenciamento de Riscos (PGR) se insere no contexto da

.. Politica de Gestao desta empresa buscando a melhoria continua do ambiente de trabatho e a
preservagdo da saude dos seus colaboradores e contratados. Esté estruturado conforme
disposto na NR-1, Portaria 3214 de 08 de junho de 1978, com redagéo atualizada pela Portaria
6.730 de 12 de Margo de 2020.
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OBJETIVO

O Programa de Gerenciamento de Riscos — PGR — visa “estabelecer as disposi¢bes genais, 0
g campo de aplica¢éo, os termos e as definigbes comuns &s Normas Regulamentadoras - NR

' relativas & seguranga e satude no trabatho”. Este Documento Base tem o objetivo estabelecer
as “diretrizes para o Gerenciamento de Riscos Ocupacionais (GRO}) e as medidas de
preveng@o em Seguranga e Saide no Trabalho — SST.

ts ora brivali
2

1 RESPONSABILIDADES 3

Esta empresa, cumpridora de requisitos legais, vem através deste Documento Base, implantar
o seu PGR — Programa de Gerenciamento de Riscos, conforme preconlza a Lei n® 6514 de 22
de dezembro de 1977 e a Portaria n.° 6730 de 12 de Margo de 2020 que traz a redagso da
Nomna Regulamentadora 01 - NR 01, A reavaliagdo deste PGR é de responsabilidade da
Empresa, que se compromete dar continuidade ao programa supracitado, implementando e
assegurando o cumprimento das medidas de controle que se fizerem necessarias, de aoordo
PC JOSAFA MOURA, 98. BOM JESUS. CEP: 46430000 com o cronograma de agbes estabelecido, bem como seu monitoramento continuo.
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Esta empresa promovera uma andlise global deste PGR, a cada 2 ou 3 anos {ou sempre que < »
necessario), mesmo porque a NR-01 ndo cita a validade deste PGR, para reavaliagao de seu o -
desenvolvimento e a realiza¢ao dos ajustes, estabelecendo novas metas e pnondades -‘:;.
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Atividades do assisténcin a idosos, deficientes fisicos, | doprimidos o * Assumir responsabilidade no que se refere &s medidas técnicas e operacionais, que

convalescontes prestardas em rosidéncias coletivas e particulares devem ser implantadas para atender as exigéncias registradas no presente documento
{PGR) constantes na NR-01;

» Esclarecer que os resultados obtidos no presente levantamento e as recomendac¢Bes
citadas neste documento implicam parecer essencialmente técnicos e cientificos das
condigdes de Seguranga, Higiene e Medicina do Trabalho, constatados durante a
avaliagao de cada cargollocal de trabalho na ocasi&o em que exerciam suas atividades
laborals.

hei Tecnélogo em Seguranga do Trabalho Supervisores e Lideres

Registro de Imdvels. Para validar ¢ di

» Supervisionar os trabathadores para assegurar que os procedimentos cometos de

trabalho estéo sendo observados;
. » Assegurar gue 0s equipamentos e maquinas estdo em perfeito estado de
funcionamento;
«.= « == - .. o - Garantir a ordem e.limpeza de seu setor/area de trabatho; __ .

» Comunicar informagdes sobre o0s riscos ambientais e procedlmentos de controle
adotados;

« Consultar os trabalhadores sobre questbes de seguranga e saude e orienta-tos quando
necessario;

* Manter a area de Seguranga Industrial informada das questdes de seguranga e saude
do seu setorfarea;

» Colaborar com a CIPA na investigagao de acidentes ou doengas e na adogio de
medidas preventivas.

-Docuimento: CREA 87682/ BA
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et O _presente proarama foi elaborado com base na ANTECIPA(;_AO, RECONHECIMENTO e

.. PGR
PROGRAMA D1 GIRENCAMENTD BE RISCOS

Area da Seguranga do Trabalho

+ Assessorar a empresa no desenvolvimento e implantacéo do PGR;

+ Realizar anualmente junto com a administragdo da Empresa e a CIPA com seus
membros a reavaliagao do PGR;

+ Manter registros de toda documentagao relativa ao programa;

» Assegurar que todos os trabalhadores recebam treinamente adequado para as fungtes
que desempenham cu venham a desempenhar relativos ao escopo do PGR presentes
no inventario de riscos;

« Manter a integridade dos equipamentos de Seguranga e Higiene Ocupacional no que se
refere & manutengao, calibragdo e guarda;

« Prever e manter disponiveis os recursos financeiros para a execugéo das atividades
deste programa, seja por recursos proprios ou de terceiros;

» Divulgar os dados e resultados relativos ao programa.

Empregados

» Colaborar e participar na implantagao do PGR, como agentes de methoria, com
pemanente vigilancia as Condigoes de Seguranca e Salde nos Ambientes de Trabalho;
Seguir as orientagdes recebidas nos treinamentos previstos no PGR;

Cumprir as Normas de Seguranga e Satide Ocupacional, visando seu bem-estar fisico e

mental;

Comunicar o responsave! imediato, todas as ocorréncias de condi¢cbes inseguras

encontradas, que possam implicar riscos a satde;

Cooperar com a CIPA na prevengao de acidentes;

« Utilizar obrigatoriamente o Equipamento de Protegdo Individual - EPI, onde sinalizado e
quando julgar necessario;

» Estar ciente sobre a implementagao do PGR e os resultados das avaliagoes;

« Parficipar do processo de identificacdo de situagGes de risco € proposicéo de medidas
de controle através do didlogo continuo com seus Lideres, Area de Seguranga/Higiene e
membros da CIPA,;

« Participar da etapa de reconhecimento de riscos guanto a priorizagao de agdes, através
do Mapa de Riscos, elaborado pela CIPA;

« Estar ciente dos riscos relacionados com suas atividades, através das integragées e
durante os treinamentos recebidos, bem como através de orientagdes de seus Lideres e
atualizagbes periddicas do PGR

.0

CIPA - ComissZo Interna de Prevengao de Acidentes

+ Acompanhar e avaliar o desempenho deste programa;

o Zelar pelo cumprimento das medidas preventivas e corretivas;

» Manter uma copia atualizada do Relatdrio Anual de Atividades no livro Ata;

« Estar ciente das informagdes contidas no PGR para desenvolver o Mapa de Risco da
Empresa e demais atividades prevencionistas que a legislagéo (NR - 5) determina.

ESTRATEGIA E METODOLOGIA DE ACAO

YNBRY-RNSES-KKBJ8-4ZSOW.
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AVALIACAO dos RISCOS AMBIENTAIS existentes nas atividades dos empregados da
Empresa, levando em consideragao os diversos locais de trabalho. Esses dados foram
realizados por profissionais do Servigo Especializado em Engenharia de Seguranga e em
Medicina do Trabalho — SESMT ¢ inseridos no INVENTARIO DE RISCOS deste PGR.

O CONTROLE desses RISCOS AMBIENTAIS foi inserido para GERENCIAMENTO DOS
RISCOS OCUPACIONAIS na PLANILHA DE AGAQ também conhecida como PLANILHA DE

sm Documento assitado no Assinador Registro de Imdveis. Para validar o d

PGR

GERENCIAMENTO DE RISCOS.

Como suporte técnico para o reconhecimento dos riscos foram consideradas as constatagdes
provenientes do exercicio dos trabalhos que estao sendo realizadas nas instalagdes / areas /
setores desta empresa, informagbes prestadas pelos profissionais da empresa e representante
da Comissao Interna de Prevengao de Acidentes — CIPA.

A estratégia tem como finalidade alcangar os seguintes objetivos:

» Reconhecimento dos Riscos Ambientais - referente ao processo de trabalho executado
e a condi¢do de exposi¢ao dos funcionarios;

* Avaliagao quantitativa — Com base na NR-09.4.2, sempre que se constate a
possibilidade de o trabathador estar submetido 4 exposigéo ao agente de risco, cujo
limite de tolerancia possa estar superior ao previsto na legislagéo;

s Interpretagdo dos resultados - avaliaggo e julgamento profissional com proposigéo de
medidas de controle;

+ A metodologia aplicada sera a da legislag8o atualizada das Normas Regulamentadoras
= NR do Ministério do Trabatho e Emprego - MTE, Lei 6514 de 22 de dezembro de
1977, onde se encontram estabelecidos os parametros minimos e diretrizes gerais, as
quais foram aplicadas neste PGR.

« Com base na NR-09.6.1.1, na auséncia de limites de tolerancia previstos na NR-15 e
seus anexos ou quando necessério, serao utilizados "Critérios Técnicos" adotados pela
American Conference of Governamental Hygienist (ACGIH) tomando como base os
limites de tolerancia {TLV — TWA, TLV —~ STEL e TLV — C) adotados por essa
Associagdo.

ANTECIPAGAO, RECONHECIMENTO AVALIAGAO DOS RISCOS AMBIENTAIS

O presente programa foi elaborado com base na ANTECIPAGAO, RECONHECIMENTO e
AVALIACAO dos RISCOS AMBIENTAIS existentes nas atividades dos empregados da
Empresa, levando em consideragdo os diversos locais de trabalho. Esses dados foram
realizados por profissionais do Setvigo Especializado em Engenharia de Seguranca e em
Medicina do Trabalho — SESMT e inseridos no INVENTARIO DE RISCOS deste PGR.

Antecipagao

A antecipagéo visa identificar riscos potenciais. As informagbes que deverdo ser consideradas
para a elaborag&o ou revisdo do PGR s#o originadas de:

» Projetos de novas instalagdes: Projeto Conceitual, a Engenharia, com apoio das areas
de Seguranga do Trabalho, devera avaliar, dentro das estratégias de seguranga e de
salide, quais os riscos ambientais que estio previstos no projeto, prevendo, se possivel,
medidas de redug@o e controle ja na fase do projeto, bem como 0s recursos necessérios
para monitoramento das exposigoes. Estes riscos deverao ser incorporados na revisao
do PGR quande da conclusao do projeto. )

+ Modificagbes de projetos: A area de Seguranga do Trabalho deve avaliar os novos
riscos ambientais se estdo previstos, ou se ocorreram a eliminagdo dos mesmos. Estas

_ alteragbes deverdo ser incorporadas na_revisao do PGR quando da concluséo da
modificagdo. = -0 )

» Manipulagéo de novos produtos quimicos: Todo produto novo para ser armazenado
devera ter como base as informagGes sobre a toxicologia e suas especificagbes de
seguranga contidas na FISPQ do produte. Se apds a andlise critica das areas
envolvidas forem favoraveis para a manipulagéo e armazenamento do referido produto.
deverd ser feita avaliagido ambiental.

»

Reconhecimento dos RIscos Ambientais

PROGRAMA DE GERERGIAMENTO DF AISCOS
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O reconhecimento dos tiscos ambientais € realizado através de inspegdes / auditorias nas
diversas areas / locais da Empresa; ocasido em que sa@o consolidadas as constatagbes
técnicas, levando em consideragdo as percepgbes que os trabalhadores tém do processo
produtivo e riscos ambientais; informagdes / registros realizados pela Comisséo Interna de
Prevenc&o de Acidentes — CIPA, bem como tudo que venha a contribuir como suporte técnico
para o enriguecimento do reconhecimento. O reconhecimento visa o registro / avalia¢éo das
possiveis interferéncias na satde / integridade fisica do trabalhador em razéo da relagéo entre
exposicao e fiscos ambientais oriundos da area / setor como um tedo, somado aos riscos
provenientes das atividades realizadas pelo trabalhador no seu posto/iocal de trabalho.

Avaliagao dos Riscos Ambientais

A avaliagao dos riscos ambientais € realizada apés a Antecipagao e Reconhecimento do
agente, da fonte geradora, do Grupo Homogéneo ou Simitar de Exposicéo, da fungéo e
atividade desses, das medidas de controle existentes e das medidas de controle propostas.
Somente o resultado das avaliagGes devem ser inseridos no Inventario de Riscos deste PGR
conforme NR-09.4.3.

A antecipagao, o reconhecimento e a avaliagdo dos Riscos Ambientais estéoe registrados
Inventario de Riscos presentes nesse PGR.

AVALIAGAOC QUANTITATIVA DOS RISCOS AMBIENTAIS
Obijetivos e Critérios

O objetivo das determinagdes quantitativas € o de dimensionar a exposicéo dos trabalhadores e
subsidiar o equacionamento das medidas de controle. Estas avaliagbes devem ser planejadas
conforme cronograma e critérios estabelecidos do PGR, segundo os critérios:

+ Para a determinagao das avaliagGes quantitativas das exposigoes dos GHEs, deverao
ser consideradas as atividades que apresentem Grau de Exposigao ao risco Afto e Muito
Alto. A ndo existéncia destes graus implica na determinagao de graus considerados
Moderados, Baixo e Muito Baixo, com o objetivo de obter dados estatisticos e subsidiar
a necessidade de avaliagbes futuras.

« Serao priorizadas as atividades onde existe contato direto com os agentes mais
agressivos, e que possuem Limite de Exposicao Ocupacional para curta duragdo
(STEL), Valor Teto (VT) e dos agentes que estdo presentes em altas concentragdes
sem que haja controles eficazes de exposicao.

A avaliagdo deverd considerar as seguintes atividades:

« Definir e planejar a estratégia de quantificagéo dos riscos, com base nos dados e
informagoes coletadas anteriormente relativas as atividades e frequéncias, se existirem.

» A guantificacdo da concentragdo ou intensidade deve ser feita com equipamentos e
instrumentos calibrados e compativeis aos riscos identificados e utilizando técnicas e
metodologias validadas e reconhecidas.

Critérios para amostragem dos Agentes Quimicos -

Os métodos para coleta de amostras e determinag#o analitica dos agentes quimicos, sempre
que possivel, devem ser baseadas nas NHO's da Fundacentro, NIOSH ou OSHA. O nimero de
amostragens deve ser representativo e que permita um tratamento estatistico dos valores.

Critérios para amostragem do Agente Fisico (Ruido)

fvalidate/YNBRY-RN5SES-KK6J8-4ZS9W.
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PROGAAMA DE GERENCIAMENTO DE RISCOS
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A dose e o nivel de presséo sonora deverdo ser obtidos através de utilizagdo de dosimetro de
ruido e medidor de pressdo sonora, adotando-se:

+ Os limites de tolerancia definidos no Quadro Anexo | da NR-15 do MTE;
* As metodologias e os procedimentos definidos na NHO-01 da FUNDACENTRO

O colaborador portador do dosimetro de ruido devera ser conscientizado quanto ao nao desvio
de sua rotina de trabalho para que n&o haja alteragdes no resultado real da exposi¢do. Os
valores encontrados deverao estar em conformidade com os limites de tolerancia estabelecidos
e o tempo de exposigio dos trabalhadores.

Critérios para amostragem do Agente Fisico (Vibragéo)

Deveréo ser obtidas informagtes técnicas e administrativas relacionadas aos veiculos, as
maquinas e aos equipamentos, as operagbes e demais parametros {ambientais, de processos
de trabalho etc.) envolvidos nas condigdes de trabalho avaliadas. Tais informagdes serdo
coletadas através de observagbes de campo, necessarias para a identificagdo dos grupos de
exposicao similar e para a caracterizagéo da exposi¢céo dos trabalhadores com base no critério
utilizado.

Os sistemas de medigfio devem ser compostos basicamente de medidores integradores e de
transdutores (incluindo acelerdmetros de assento) do tipo triaxial. Esses transdutores serdo
posicionados nos pontos de medigio.

Medidas de Controle

As Medidas de Controle devem ser adotadas para a efiminagéo, a minimizagéo ou o controfe
dos riscos ambientais sempre que forem verificadas uma ou mais das seguintes situacdes:

* Identificagéo, na fase de antecipagéo, de um risco potencial a sadde;

» Constatagéo, na fase de reconhecimento de risco evidente a saude;

« Quando os resultados das avaliagbes quantitativas da exposigio dos trabathadores
excederem os valores dos limites previstos na norma de referéncia;

* Quando, através do controle médico da saude, ficar caracterizado o nexo entre danos
observados na salide e a situagao de trabalho. Neste caso, as medidas de controle
devem ser discutidas pelas areas de engenharia, seguranga € servigo médico e
incorporadas ao Plano Anual de Atividades.

Quando os valores de exposicéio apresentar resultados acima dos Niveis de Ago, as medidas
de controle devem ser sistematicas de forma a reduzir as exposiges.

Niveis de Agdo

* Agentes quimicos: metade dos limites de exposigdo ocupacional (NR-15, ACGIH,
NIOSH, OSHA, ou acordos coletivos).

» Vibragho: O nivel de acéo para a avaliagéo da exposigao ocupacional digria a vibragéo
em maos e bragos corresponde a um valor de aceleragéo resultante de exposicdo

--normalizada (aren) de 2,5 m/s2. O limite de exposig&o ocupacional diaria & vibragao em

m&os e bragos corresponde a um valor de aceleragéo resultante de exposicéo
normalizada (aren) de 5 m/s?,

* Ruido: a dose de 0,5 {superior a 50%), conforme estabelecido na NR-15, Anexo 1, item
6.

As medidas de controle devem ser, sempre que possiveis, medidas de engenharia e néo
depender de instrugao, disciplina ou vontade do cofaborador.

;

%
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Priorizagdo das Medidas de Controle

Sempre que possivel, as medidas de controle de carater coletivo devem ser priorizadas
obedecendo a seguinte hlerarquia:

« Medidas que eliminam ou reduzam a utilizagdo ou a formagéo de agentes prejudiciais &

saude;

+ Medidas que previnam a liberag20 ou disseminacao desses agentes no ambiente de
trabalho;

« Medidas que reduzam os niveis ou a concentragéio desses agentes no ambiente de
trabalho.

Seguem exemplos de algumas medidas de controle:

Substituigdo do agente agressivo;

Mudan¢a ou alteragio do processo ou operagio;
Enclausuramento da fonte;

Segregagio do processo ou operagio;
Modificagdo de projetos;

Limitag&o do tempo de exposigao;

Utilizagao de equipamento de protegao individual.

Caso medidas de controle coletivo ndo possam ser implementadas de imediato por motivos
técnicos ou financeiros, uma justificativa deve ser registrada no Plano Anual de Atividades e
medidas de contingenciamento devem ser estudadas. Neste caso o uso de Equipamento de
Prote¢&o Individual pode ser adotado desde que a selegdo do EP1 seja tecnicamente adequada
ao risco a que o colaborador esta exposta e a atividade exercida.

Trelnamentos sobre as Medidas de Controle

Todos os colaboradores devem receber treinamentos sobre as Medidas de Controle adotadas e
agbes preventivas quanto a riscos potenciais que possam ser evidenciades. Os treinamentos
devem ser devidamente registrados.

REGISTRO, MANUTENGAO e DIVULGAGAO DOS DADOS DE PGR

Revisdes do desenvolvimento do PGR

O PGR deve ser alterado { revisado sempre que houver alguma alteragao nas instalagdes da
Unidade ou dentro da periodicidade maxima de 2 (dols} anos, cabendo ao setor de Setor de
Seguranga do Trabalho realizar inclusées / atualizagdes, se entender pertinente.

Régistro

O histérico das atualizagbes do PGR deve ser mantido por um perlodo minimo de 20 {(vinte)
anos ou pelo perlodo estabelecido em normatizag2o especifica = NR-1.5.7.3.3.1.

"0 Documento Base deve sef apresentado & CIPA — Cofissdo Interna de Prevengio de
Acidentes durante uma de suas reunides, devendo sua cOpia ser anexada ao livro de atas
desta comisséo.

O registro de dados deve estar sempre disponivel para os trabalhadores interessados ou seus
representantes e para as autoridades competentes.
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Divulgagao

Os dados registrados estaréo disponiveis aos empregados e interessados através de

_disponibilizagéo de copia, a qual deve ter uma folha para registro de conhecimento e ser

rubricada pelos empregados e interessados, que tormaram conhecimento.
A divulgagdo dos dados pode ser feita de diversas maneiras, entretanto, as mais comuns sgo:

Treinamentos especlficos;

Reunides setoriais;

Reunides de CIPA;

Boletins e jomals internos;

Programa de integragfio de novos empregados;
Palestras avulsas.

* o s 0 0 0

MATRIZ DE AVALIA(}AO DE RiISCO
E definido pela NR n°.1 que para cada risco deve ser indicado o nivel de risco ocupacional,

determinado pela combinagfo da severidade das possiveis lesbes ou agravos 4 saude com a
probabilidade ou chance de sua ocorréncia. Para este documento a matriz utilizada ¢ a seguinte.
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GHE. : - - i- | Administrativo

Qtd. Funcionérios: | 5

Descrigao das Atividades a

alividades:

SetbrlDépariamer{tn - Cargo/Fungao Qtd, Funcionarios
Geral SUPERVISOR 1

Descrigio da funglio: E o responsével por controlar e supervisionar a execug&o de atividades
operacionais e estratégicas administrativas definidas pela empresa, supervisionando os colaboradores
responsaveis pelas mesmas e levando informagfes para a geréncia.

|AsSISTENTE SOCIAL

|1

Descnéo da funﬁo Faz a andlise, a elaboragio, a coordenagdo e a execucho de planos para que as
politicas e direitos sociais sejam acessiveis para a populacio em geral.

Geral

I AUXILIAR ADMINISTRATIVO

I3

um setor i

, COmo, por P p

Descrigho da funco: Dar apoio A administragio de uma empresa em suas tarefas diarias. Ele pode
trabalhar em organizagbes dos mals variados portes e segmentos geralmente dando suporte a mais de
1, logistica, estoque, financeiro, marketing, etc.

Especificagio dos riscos e atividades do GHE

Agente nocivo: Ruido continuo ou Intermitente - [eSocial: 02.01.001]
Tipo/Grupo: Fisico

Nivel de Risco: Baixo

Probabilidade: Intermitente

Severidade: Leve

Medicao/Avaliagio: | Critério quantitativo

intensidade, Limite de
concentragioou | 60,3000 dose diéria de ruido tolerdndia: 85,0000 dose diaria de ruido
dose da exposicio: )

Técnica de

medigho: NHO 01

Data medicho/aval. | 01/12/2022

Melo propagagéo: | Onda sonora / Ar

Agente nocivo: Calor

Tipo/Grupo: Fisico

YNBRY-RNSES-KKGJB-£Z89V/

acesse

@ suas

Registro do Imévais. Para validar o
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. PROGRANA DE GERENCIAMENTO DE RISCOS

Nivel de Risco: Baixo

Probabilidade: Intermitente

Severidade: Leve

Medicao/Avaliagho: | Critério quantitativo

intensidade, . Limite de .
concentra¢fio ou 24,3500 grau Celsius (°C) tolerAncia: 32,5000 grau Celsius (°C})
dose da exposico: .

m;":ofe NHO 06

Data medig&o/aval. { 18/05/2022

Meio propagac¢ao: | Condugso, convecglo e radiagio

Agente nocivo:

Frequente execug¢do de movimentos repetitivos

TipoiGrupo: Ergondmico
Nivel de Risco: Baixo
Probabilidade: Habitual
Severidade: Leve

MedicBo/Avaliagiio:

Critério qualitativo

Data medigaoc/aval.

18/05/2022

Agente nocivo:

Postura sentada por longos periodos

Tipo/Grupo: Ergondmice

Nivel de Risco: Baixo

Probabitidade: Habitual

Severidade: Leve

Medi¢&o/Avaliagio: | Critério qualitativo

Data medicaolaval. § 18/05/2022

Agente nocivo: Presenca de reflexos em telas, painélis, vidros, monitores ou qualquer
superficie, que causem desconforto ou prejudiquem a visualizagéo

TipoiGrupo: Ergondmico

Nivet de Risco: Baixo

Probabilidade: Habitual

Severidade: Leve

MedigaofAvaliagao:

Critério qualitativo

Data medicAo/aval,

18/05/2022
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Qid. Funcionarios:

Descrigao das
atividades:

% | Qtd. Funcionarios
|16

S CUIDADOR DE IDOSOS

Descrigdo da fungdo: Ajudar a pessoa na alimentagao, ajudar a pessoa nas atividades diarias (banho,
necessidades fisiolégicas), manter o ambiente organizado e limpo, seguir orientacho de profissionais da
saude,

! | TECNICO DE ENFERMAGEM 7/ {8

Descricao da fungdo; Desempenham atividades técnicas de enfermagem na 4rea de salde ocupacional,
em conformidade com as boas praticas, normas e procedimentos de biosseguranga. Auxiliar na
observagdo sistematica do estado de salde dos trabalhadores, nos levantamentos de doengas
profissionais, lesdes trauméticas, doengas epidemiologicas.

%ENFERMEIRO(A) ke ] 1

Descrigho da fungao: Profissional multi € interdisciplinar que ajuda a integrar uma equipe de saude,
possibilitando um meshor atendimento para o idoso. Esse profissional tem como um dos focos principais
buscar sempre melhorar a qualidade de vida desses individuos.

Especificagdo dos riscos e atividades do GHE

Agente nocivo: Ruido continuo ou Intermitente - [eSocial: 02.01.001]
Tipo/Grupo: Flsico

Nivel de Risco: Baixo

Probabilidade: Intermitente

Severidade: teve

MedigAo/Avaliagdo: | Critério quantitativo

Iintensidade, Limite de

concentragiio ou | 65,0000 dose diéria de ruido toterancia: | 85-0000 dose didria de ruido
dose da exposicao: :

Tecnica de NHO 01

medig&o:

Data medigao/aval. | 01/12/2022

| Meio propagag¢do: | Onda sonora/ Ar
Agente nocivo: Calor
Tipo/Grupo: Fisico

11
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Nivel de Risco: Baixo

Probabilidade: Intermitente

Severidade: Leve

Medicao/Avaliagéo: | Critério quantitativo

Intensidade, ) Limite de )
concentragio ou 25,7000 grau Celsius (°C} tolerancia; | 31:5000 grau Celsius (°C)
dose da exposicdo:

mediggor NHO 08

Data medigao/aval. | 18/05/2022

is.org.brivalidate/Y NBRY-RNSES-KK6J8-4ZS9W.

Meio propagagao:

Condugao, convecgéo e radiagdo

i O

Agente nocivo:

Agentes biolégicos infecciosos e infectocontagiosos {bactérias, virus, =

protozoarios, fungos, prions, parasitas e outros)

Tipo/Grupo: Biclégico 4
Nivel de Risco: | Médio
Probabilidade: Intermitente E
&
Severidade: Maderado
Medigao/Avaliagap: | Critério qualitativo
Data medigéo/aval. | 18/05/2022 o
Meio propagacdo: | Ar/ Dermal E
EPI{s) utilizado(s): |+ Oculos para protegéio dos olhos contra impactos de particulas votantes - CA: 34082
+ Luva Latex Natural - CA: 41486 £
» Mascara de procedimentos ‘EE
2
lPlano}s) de agdo o B K ’ I £
i
Referéncia: l Treinamento de NR6 (EPI). %
As medidas existentes s&o suficientes para eliminar ou reduzir o risco? Sim 3

gt

Agente nocivo:

Frequente execugédo de movimentos repetitivos

no

Tipo/Grupo: Ergondmico
Nivel de Risco: Baixo
Probabilidade: Habitual
Severidade: Leve

Medigao/Avaliagéo:

Critério qualitativo

Data medig¢3o/aval.

18/05/2022

sm Bocumento
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FROGRANA OF GERENCIAMENTO DE AISCOS

R

Cozinha

Qtd. Funcionarios: { 3

Descricéo das

P ao de alimentos.
atividades: reparacéo de alimentos

CargofFungaoe #3 Qtd. Funcionérios

st & AUXILIAR DE COZINHA Zpznsis |1

Descrigao da fungao: Preparagdo de alimentos, limpeza e conservagao das dependéncias do
restaurante, lanchonete e dos equipamentos existentes. Auxiliar nc preparo das refeigSes, sobremesas,
lanches, etc. Manter a ordem e a limpeza da cozinha, procedendo a coleta e a lavagem das bandejas,
talheres, etc.

S NUTRICIONISTA tsgiys [ 1

Descrigo da fungdo: Profissional de satde capacitado para atuar na prevengéo, promogéo e
recuperagio da saude humana, planejando, executando e avaliando acdes baseadas nos
conhecimentos da ciéncia da nutricao e alimentagdo.

{ COZINHEIRO(A} 115 =11

Descricdo da fungao: Prepara pratos, atentando para as especificagbes da comanda ou cardapio.
Maniputa e tempera alimentos e verifica o estado de conservagéo dos ingredientes utilizados, para
atender as exigéncias dos pedidos e assegurar o padrao de qualidade.

Especificagéo dos riscos e atividades do GHE

Agente nocivo: Calor
Tipo/Grupo: Fisico

Nivel de Risco: Médio
Probabilidade: Intermitente
Severidade: Moderado

Medigao/Avaliagdo: | Critério quantitativo

Intensidade, Limite de

concentragao ou 29,4500 grau Celsius (°C) ~ .. | 31,5000 grau Celsius (°C})
s tolerancia:

dose da exposicdo:

Técnica de NHO 06

medigao:

Data medigao/aval. | 18/05/2022

Meio propagagao: | Conducéo, convecgdo e radiacio

EPI(s) utilizado(s): |* Avental Alta Temperatura p/Cozinha

Agente nacivo: Ruido continuo ou Intermitente - [eSocial: 02.01.001)

Tipo/Grupo: Fisico

13

is.org brivalidate/ Y NBRY-RNSES-KKE18-4ZS 0%

acesse hitp:

e suas

sm Documento assinado no Assinador Regisiro de Iméveis, Para validar o

PGR

FROGRAMA DE GERERCIAMENTO DE RISCOS
ROGRAMA DE GERENCIAMENTO DERISCOS

Nivel de Risco: Baixo g
Probabilidade: Intermitente §
Severidade: Leve ‘z
Medicao/Avaliagdo: | Critério quantitativo %
Inlensidade: L Limite de i . g;
concentragio ou 89,5000 dose diaria de ruido tolerancia: 85,0000 dose didria de ruido =
dose da exposicao:
renate | woor
Data medigao/aval. | 01/12/2022 'q
Meio propagagdo: | Onda sonora / Ar

g
Agente nocivo: Frequente execugao de movimentos repetitivos ]
Tipo/Grupo: Ergonémico
Nivel de Risco: Baixo %
Probabilidade: Habitual %
Severidade: Leve 2
Medigdo/Avaliagio: | Critério qualitative
Data medigao/aval. | 18/05/2022 @
Agente nocivo: Postura de pé por longos periodos
Tipo/Grupo: Ergondmico
Nivel de Risco: Baixo

Probabilidade:

Intermitente

Severidade:

Leve

Medigao/Avaliacéo:

Critério qualitativo

Data medigaofaval.

18/05/2022

Agente nocivo:

Trabalhe com objetos cortantes efou perfurocortantes

Tipo/Grupo: Mecanicos / Acidentes
Nivel de Risco: Medio

Probabilidade: Intermitente
Severidade: Moderado

Medigao/Avaliagéo:

Critério qualitativo

18/05/2022

Data medi¢&ofaval,

e?fﬁs.lmﬂ Documento assinado no Assinador Registro de iméveis. Para validar o
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Meio propagacdo: | Contato direto

EPN(s) utilizado(s): |* Luva para protegao contra agentes mecanicos - CA: 41463

W\o(s) de agdo . J

[ Treinamento de NRS (EP).
As medidas existentes s&io suficientes para eliminar ou reduzir o risco? | Sim

Referéncia:

Agente nocivo: Trabalho em ambientes com risco de queimadura por contato
TipoiGrupo: Mecanlcos / Acidentes

Nivel de Risco: Médio

Probabilidade: Intermitente

Severidade: Moderado

Medigaa/Avaliagao: | Critério qualitativo

Data medigao/aval. | 18/05/2022

Meio propagagfio: | Contato direto

EPI(s) utilizado(s). |*Luva térmica - CA: 38334

IPIano(s) de agéo - I

Referéncia: | Treinamento de NR6 (EPJ).

As medidas existentes s80 suficientes para eliminar ou reduzir o risco? I Sim

'_Recreagép_e_ap-oz

Qtd. Funcionaries: { 4

Descricho das

L Atividades de recreacfo, psicologica, fisioterapdutica entre outras atividades.
atividades:

SetoriDepartamento TN | Cargo/Funglo 2R et | Qd. Fundionarios
Gera) INEN | MONITOR DE RECREACAO B |2

Descrigso da fungao: O que o Monitor de Recreagsio faz? Promove atividades recreativas, brincadelras e
jogos lidicos, visando o entretenimento, integragéio social e desenvoivimento pessoal.

Gera! I | PSICOLOGO ik csismilil | 1

Descrigio da funglio: Realiza pesquisa, diagndstico, acompanhamento psicoiégico, e Intervencdo
psicoterapica individual ou em grupo, através de diferentes abordagens tedricas.

Gore! N | FISIOTERAPEUTA =13 277" [1
Descrigao da fungfio: Atendem e avaliam as condigbes funcionais de pacientes utilizando protocolos e
procedimentos especificos da fisioterapia e suas especialidades.

15

YNSRY-RNSES-KKBJ8-4ZSOW,

acgsse

0 Buas

smo Documento assi~ado ao Assinador Registro e tmévals. Para validar 6

- PGR
PROGRAMA DE GERENCLAMENTO O RISCOS

Especlficagdo dos riscos e atividades do GHE

Agente nocivo: Ruido continuo ou Intermitente - [eSccial: 02.01.001]
Tipo/Grupo: Fisico

Nivel de Risco: Baixo

Probabilidade: Intermitente

Severidade: Leve

Medig8o/Avaliagho: | Critério quantitativo

Intensidade, " Lirvite de "
concentragéio ou 65,0000 dose di4ria de ruido lolerfindla: 85,0000 dose diéria de ruldo
dose da exposicio:

m‘;‘g’;’e NHO 01

Data medigho/aval. | 01/12/2022

Meio propagaghio: | Onda sonore { Ar

Agente nocivo: Calor

TipoiGrupo: Fisico

Nivel de Risco: Baixo

Probabilidade: Intermitente

Severidade: Leve

Medi¢do/Avaliagsio: | Critério quantitativo

Intensidade, Limite de .
concentragio ou 25,7000 grau Celsius (°C} lolerAndia: 31,5000 grau Celsius (°C)
dose da exposico:

e e NHO 06

Data medigio/aval. | 18/05/2022

Meio propagagéo: | Condugio, convecgso e radiagio

Agente nocivo: Frequente execugio de movimentos repetitivos
Tipo/Grupo: Ergondmico

Nivel de Risco: Baixo

Probabilidade: Habitual

Severidade: Leve

Medicao/Avaliagdo: | Critério qualitativo

Data medigaofaval.

18/05/2022
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PROGRAMA DE GERE NCAMINTOQERISCOS

Qtd. Funcionarios:

Descrigao das
atividades:

| CargotFuncao

Qtd. Funcionarios

AUXILIAR DE LIMPEZA . &8

Descrigéo da fungio: Executar trabaltos de limpeza em geral em edificios e outros locais, para
manutengéo das condigdes de higiene e conservagao do ambiente, coletando o lixo.

is.org.brivalidate/YNBRY-RNSES-KK6J8-4ZSaW.

i

Descrigéo da fungio: Lavar e secar pegas de vestidrio, roupas de cama e mesa e outras, utilizando
processos manuais efou mecanicos, para eliminar sujeiras e dar-hes boa aparéncia.

registr

|1

Descrigao da fungdo: Varrer, recelher lixo.

Especificagao dos riscos e atividades do GHE

acesse hitp

9 suas

Agente nocivo: Ruido continuo ou Intermitente - [eSocial: 02.01.001]

Tipo/Grupo: Fisico

Nivel de Risco: Baixo

Probabilidade: Intermitente

Severidade; Leve

Medigo/Avaliaggo: | Critério quantitativo

Intensidade, " Limite de . .
concentragio ou 69,5000 dose diaria de ruldo tolerancia: 85,0000 dose diéria de ruido
dose da exposicao:

s o

Data medigao/aval. | 01/12/2022

Meio propagagao:

Onda sonora { Ar

|

Agente nocive: Calor
Tipo/Grupo: Fisico

Nivel de Risco: Baixo
Probabilidade: Intermitente
Severidade: Leve

m" Documento assinado na Assinador Registro de Imévais. Para validar o
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PROGRAMA DE GERENCIAMENTO OF RISCTS

Medigao/Avaliacao:

Critério quantitativo

Intensidade,
concentracdo ou
dose da exposic&o:

27,7700 grau Celsius (°C) Limite de

tolerancia:

31,5000 grau Celsius (°C)

Técnica de NHO 06
medigéo:
Data medigao/aval. | 18/05/2022

Meio propagagdo:

Condugéo, convecgdo e radiagiao

Agente nocivo: Umidade
TipoiGrupo: Fisico

Nivel de Risco: Baixo
Probabilidade: Intermitente
Severidade: Leve

Medicao/Avaliacéo:

Critério qualitativo

Data medigéo/aval.

18/05/2022

Meio propagagao:

Dermal

EPI(s) utilizado(s):

= Luvas para prote¢go contra umidade proveniente de operagées com usc de agua

Agente nocivo:

Produtos de limpeza (Domissanitarios)

TipofGrupo: Quimico
Nivel de Risco: Médio
Probabilidade: Intermitente
Severidade: Moderado

Medigao/Avaliagao:

Critério qualitativo

Data medigao/aval,

18/05/2022

EPI{s) utilizado(s):

« Luva Latex Natural

+ Mascara de procedimentos

IPIano(s)AdeAaééo e

Referéncia: |

Treinamento de NR6 (EPI).

As medidas existentes sao suficientes para eliminar ou reduzir o risco? Sim

Agente nocivo:

Frequente execugio de movimentos repetitivos

Tipo/Grupo:

Ergondmico

late/YNBRY-RNSES-KK6.IB-4ZSOW. * §
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PROGRAMA DE GESLNCIAMENTO DE RCOS

Nivel de Risco: Baixo
Probabshdade: Habitual
Severidade: Leve
Medig8ofAvaliagfo: | Critério qualitativo
Data medicaofaval. | 18/05/2022
Agente nocivo: Frequente a¢do de puxar/fempurrar cargas ou volumes
TipoiGrupe: Ergondmico

Nivel de Risco: Baixo

Probabilidade: Intermitente

Severidade: Leve

Medigio/Avaliagio: | Critério qualitativo

Data medigao/aval. | 18/05/2022

Agente nocivo: Postura de pé por longos perlodos
Tipo/Grupo: Ergondmico

Nive! de Risco: Baixo

Probabilidade: intermitente

Severidade: Leve

Medigao/Avaliagio: | Crilério qualitativo

Data medicAo/aval. | 18/05/2022

;GHE: Transporte

Qtd. Funcionérios: | 1

Descrigao das e

atividades: Atividades de transporte.

Setor/Departamento ~ "7 {CargolFungio Qtd. Funcionarios
Geral - MOTORISTA 1

Descrigao da fungfio: Dirigir e mancbrar veiculos  transportar pessoas, cargas ou valores. Realizar
verificagbes e manutengdes bésicas do veiculo.

Especificagdo dos riscos e atividades do GHE

Agente nocivo:

Ruido continuo ou Intermitente - [eSocial: 02.01.001)

18
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PROGRAMA DE GERENCIAMENTO DE RISCOS

Tipo/Grupo: Fisico

Nive! de Risco: Baixo

Probabilidade: Intermitente

Severidade: Leve

Medicao/Avaliagho: } Critério quantitativo

Intensidade, Limite de

concentragio ou 74,4000 dose diaria de ruldo . | 85,0000 dose diéria de ruido
: tolerAncia:

dose da exposicao:

Técnica de

medicao: NHO 01

Data medigaofaval. | 01/12/2022

Meio propagagdo: | Onda sonora / Ar

Agente nocivo:

Vibragdo de corpo intelro {aceleragdo resuftante de exposigdo
normalizada - aren) - [eSocial: 02.01.003]

Tipo/Grupo: Fisico

Nivel de Risco: Baixo

Probabilidade: Intermitente

Severidade: Leve

Medigho/Avaliagho: | Critério quantitativo

Intensidade, 0.4000 metro por segundo ao Limite de | 1,7000 metro por segundo ao
gg:?é:r:ﬁgs‘i):&o: quadrado (m/s2) tolerandia: | quadrado (nvs2)

e NHO 09

Data medigao/aval. | 01/12/2022

Meio propagacéo: | Contato direto

Agente nocivo:

Vibragao de corpo inteiro (Vator da Dose de Vibrag&o Resultante -
VDVR}) - [eSocial: 02.01.004]

Tipo!Grupo: Fisico

Nivel de Risco: Baixo

Probabilidade: Intermitente

Severidade: Leve

Medigao/Avaliagsio: | Critério quantitativo - -

Intensidade, Limite de

concentragio ou 10,1000 dose diaria de ruldo .. | 21,0000 dose diarsia de rufdo
. toleréncia:

dose da exposicao:

Técnica de

medicao: NHO 01
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PROGRAMA DE GERENCIAME NTO DE RISCOS

Tipo/Grupo: Mecanicos / Acidentes
Nivel de Risco: Baixo

Probabilidade: Intermitente
Severidade: Moderado

Medicao/Avatiagdo:

Critério qualitativo

Data medicao/aval.

18/05/2022

YNBRY-RNSES-KKEJB-4ZSOW.

:le- ]

@ suas

Data medigiofaval. | 01/12/2022

Meio propaga¢do: | Contato direto

Agente nocivo: Calor

Tipo/Grupo: Fisico

Nive! de Risco: Baixo

Probabilidade: Intermitente

Severidade: Leve

Medi¢ao/Avaliagao:| Critério quantitativo

Intensidade, . Limite de
concentragio ou 25,5000 grau Celsius (°C) tolerangia: 32,5000 grau Celsius (°C}
dose da exposicéo:

Ii‘;';gfe NHO 06

Data medicho/aval. | 18/05/2022

Meio propagagéio: | CondugSo, convecgio e radlagdo

Agente nocivo: Frequente execugao de movimentos repetitivos
Tipo/Grupo: Ergondmico

Nive! de Risco: Baixo

Probabilidade: Habitual

Severidade: Leve

Medigao/Avaliagho: | Critério qualilativo

Data medigAo/aval. | 18/05/2022

Agente nocivo:

Postura sentada por longos periodos

TipofGrupo: Ergonbmico

Nivel de Risco: Baixo

Probabilidade: Habitual

Severidade: Leve

Medigao/Avaliagao: | Lnténo qualitauvo

Data medigao/aval. | 18/05/2022

Agente nocivo: Trabalho com risco de acldente de transito

sm Documento assMado no Assinador Registro de tméveis, Para valldar o

IPlano(s) de agdo I

Reforéncia: [ Treinamento de NRS (EPY).
As medidas existenles sfo suficientes para eliminar ou reduzir o risco? | Sim

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DE SEGURANCA

ATIVIDADE DATA
Treinamento de NR6G (EPI).
- 24/03/2023
Treinamento de Equipamentos de Protegdo Individual de acordo NR6.
Treinamento de NR17 (Ergonomia).
- - 24/04/2023
Treinamento de ergonomia de acordo NR17.
Treinamento de NR 32 {Blosseguranga)
- - 24/05/2023
Treinamento de biosseguranga de acordo NR 32.
Treinamento de prevengio e combate a incéndio.
2710612023
Treinamento de dire¢ao defensiva.
2410772023

Recomendagdes

Os propésitos de uma avaliagio de exposigéo a agentes de risco ambientais devem cumprir no
minimo os seguintes objetives:

Dstemminar os agentes de risco potenciais & saude a que estio sujeitos os empregados,
avaliando e diferenciando entre exposigbes aceitdveis e inaceitaveis e implementando medidas
de controle quande exposigBes inaceitdveis sao identificadas.

Estabelecer e documentar 0s niveis de exposi¢éo de todos os empregados, ficando assim
definido um portu de partida que seivitd cuinu guia pata Lada nuve avafiagao de eaposivao,
permitindo verificar sua tend&ncia ao longo do tempo. Estes registros séo também de vital
importancia para estudos futuros de epidemiologia.

Assegurar e demonstrar conformidade das exposigbes com padrfes govermamentais ou outros
mais restritivos. No sentido de alcangar estes objetivos, esta empresa deve prosseguir com
seus programas de controle das exposigges, introduzindo melhorias através das seguintes
diretrizes:
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Procedimentos de Trabalho e Controles Administrativos

Estas recomendagbes referem-se ao controle de exposicac baseads em agbes especificas do
empregador e empregado, relativo & execugao dos trabalhos, ndo incluindo o uso de
Equipamentos de Protegao Individual (EPY),

+ Assegurar e incentivar os funcionérios a adotarem as seguintes posturas de trabalho,
para reduzir as exposigdes:

‘s Reavaliar anualmente o PGR, conforme exigéncia legal prevista na NR-1.5, para
avaliagéo do seu desenvolvimento, ajustes necessarios e estabelecimento de novas
metas e prioridades.

» Solicitar dos fomecedores as Fichas de Informagao de Seguranga das Matérias Primas
¢ outros produtos manipulados dentro das instalag6es, contendo a composigéo,
propriedades fisico-quimicas, efeitos & salde, limites de tolerancia, primeiros socorros,
etc. e divulgar estas informagdes aos empregados.

Treinamentos

» Prover treinamento sobre os seguintes aspectos:

« Salde/Higiene Ocupacional: PGR - Programa de Gerenciamento de Riscos; Resultados
das AvaliagGes Quantitativas de Exposigao aos Agentes de Risco, aspectos
toxicolégicos dos agentes, efeitos & salude, primeiros socorros;

Monitoramento

Para uma efetiva demonstragéo e confirmagao guanto aos Graus de Risco de Exposigao dos
grupos de exposigio similar aos agentes de risco, esta empresa devera continuar com sua
estratégia de avaliagdo quantitativa para os agentes de risco priorizados, conforme Programa
de Monitoramento e Controle Ambiental de Agentes Quimicos e Ruido.

Equipamentos de Protegao Individual

Onde os Procedimentos de Trabalho néo forem suficientes para reduzir completamente a-
exposi¢ao a niveis aceitaveis, esta empresa deve adotar como ultimo recurso a utilizagao de
Equipamentos de Protegéo Individual. .

» Diante dos novos resultados das avaliagbes guantitativas de exposicéo aos agentes
guimicos reavaliar o Programa de Protegao Respiratéria.

« Diante dos novos resultados das avaliagBes quantitativas de exposigao ao ruido
reavaliar Programa de Conservacao Auditiva.

CONSIDERAGOES FINAIS

Este programa permanecera valido por 2 (dois) anos, devendo passar por reviséo anual, quaisquer
alteragbes gue venham a ocorrer nas atividades, plantalﬁsica e equipamentos, exigirio novas analises.
Colotamo-nos a disposi¢ad para quaisquer esclarecimentos que se fagam necesséria. Direitos autorais-
reservados a Rafael Mauricio dos Santos de acorde LEI N° 9.610 de 19 de fevereiro de 1988 sendo
assim proibida a cépia ou alteragéo sem o consentimento do autor.

| FROGRAMA DEGERENCIAMENTO DERICOS: -
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
PRACA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 80 - CENTRO
CNPJ n°13.982.640/0001-96 ,

CEP 4€.430-000 - GUANAMBI - BAHIA -
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LEI N° 911/01

|
| PUBLICADO

Q2 / 2 /a0l “Declara Entidade de Utilidade
' Pablica, e da outras
Josa Bonifacio Teixeira ‘ providéncias”o

Chels da Gablnoto

() PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUANAME] - Estadc da Bahia, no
uso de suas atribuigbes iegais e em conformidade com o que dispde a
Lei Municipal 096/96, faz saber que a Cadmara de vereadores aprovou e
eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica declarada, no ambito do Municipio de Guanambi, de
utilidade pubtica a ASSOCIAGAQ BENEWMERITA DE CARIDADE DE
GUANAMBI - LAR DOS VELHINHOS.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 3° - Revogam-se todas as disposi¢gdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUANAMBI, em 22 de
marco de 2001.

Arigvaldo Vieime

2feito Municipal

| , CONTROLADORIA
419




PREFEITURA MUNICIFAL DE r,m\r\imvteiPUBLlCADO

PRAGA HENRiOUE PEREIRA DONATO. 90 - CENTRO No Diario Oficial do Municipl
CNPJ n®13.982.640/0001-96
CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA : de Guanambi - Cahia
Fonefax: (77) 3451-8700 iAno I ne 36“
' Em 23 /0A 1.0
LEI N° 382, DE 23 DE MARGO DE 2010 ,
CAM!LA RiM PRIMC

S(lacretana Municipai du Amisieed

“Autoriza o Poder Exectmvo a
firmar convénio com a Assoc:ac;éo
Benemérita de Caridadeé L Lar dos
Velhinhos, € estabeléce outras
providéncias.” X

i
0 PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUANAMBI, ESTADO DA BAHIA! no uso

de suas atribuicdes legais, faz saber que a Camara de Vereadores aprovou e
eu sanciono a seguinte Lei: o

P
1
4

Art. 1. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convénio com a
Associagdo Benemérita de Caridade Lar dos Velhinhos para a eiecuqéo dos
servicos assistenciais de agao continuada e atendimento a pess}oasf idosas,

mediante repasse de recursos financeiros. - |

] :
i .

Art. 2°. Os recursos financeiros serao oriundos do Fundo INafciEonal de
Assisténcia Social — FNS, do Fundo Estadual de Assisténcia Sogial + FEAS,

i

bem como dé contrapartida do Municipio de Guanambi-Bahia. |

!

Art. 3°. Esla Lei entra em vigor na data-de sua publicagao, retroagmdo seus
efeitos a 04 de janeiro de 2010. !

i
i

Art. 4°. Revogam-se as disposi¢des legais em contrario.

E
GABINETE DO PREFEITO. DO MUNICIPIO DE GUANAMBI, ESTADO DA
BAHIA, em 23 de margo de 2010. ;
Nilo Augusto Moraes Coelho ' | %
Prefeito do Municipio de Guanambi e

CONTROLADORIA !

b e v A —— Y v et




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
PRAGA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 80 - CENTRO
CNPJ n°13.982.640/0001-98
CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA

Fone: (77) 3452-4301 l

PORTARIA N° 14 DE 22 DE ABRIL DE 2021 J

:

|
“Dispoe sobre designacio de Gestor
de Parceria e estabelece outras
providéncias”.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUANAMBI, ESTADO DA BAHIA, on uso de
suas atribuicbes legais, e considerando o disposto no Decreto Mu:nicipal n°
177/2017.

RESOLVE

|
Art. 1°. Designar a servidora TANIA DARK SILVA MAGALHAES, Assistente
Administrativo |, lotada na Secretaria Municipal de Assisténcia Social, para exercer
as funcbes de acompanhamento e fiscalizagao da parceria ﬂrmadla com a
Associacdo Benemérita de Caridade - Lar dos Velhinhos. ;
|
Art. 2°. Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as

disposicbes em contrério.

' GABINETE DO PREFEITO DO MUNICiPIO DE GUANAMBI, ESTADO DA BAHIA,
em 22 de abril de 2021.

Nilo Augusto Moraes Coelho
Prefeito do Municipio de Guanambi

|
|
CONTROLADORIA

FL. J |

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificagéo de Documentos Eletronicos LTDA &s 17:36 horas do dia 04/05/2021.
Para verificar as assinaturas cligue no link: http://fwww.procedebahia.com.brfverificar/E298-D9843-80A8-272B-093C ou utilize ¢ cdigo QR.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
PRACA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 80 - CENTRO
CNPJ n°13.982,640/0001-96 '
CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA
Fone: (77) 3452-4301

PORTARIA N° 08 DE 28 DE SETEMBRO DE 2022

“Dispde sobre designacdo de QOmisséo
do Monitoramento e Avaliagdao do Termo
de Parceria, e estabelece outras
providéncias.”

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUANAMBI, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuigdes que ihe s&o conferidas por Lei; e f

CONSIDERANDO o quanto disposto no Decreto Municipal n® 177/2017.

RESOLVE

Art. 1°. Designar a Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo do Termo de
Parceria ﬁ[mado entre esse Municipioc e o LAR DOS VELHItIJHOS -
ASSOCIAGAO BENEMERITA DE CARIDADE, com poderes de controle e
fiscalizagdo, com os seguintes servidores: |

I - GEANE DE SOUZA REIS SILVA — Departamento de Protegéo Social Especial,
da Secretaria Municipal de Assisténcia Social;

Il = JOSIELLE ARAUJO AMORIM SARAIVA — Divisédo de Tesouraria, da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social; i

Ill - CLAUDIA DIAMANTINO LOPES - Assistente Administrativo 1, da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas as
disposigdes em contrario, em especial a Portaria n® 01 de 01-02-2021.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUANAMBI, ESTADO DA BAHIA,
em 28 de setembro de 2022.

Nilo Augusto Moraes Coelho
Prefeito do Municipio de Guanambi

CONTROLADORlA |
FL.
|
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DEPARTAMENTQ DE LICITA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
DEPARTAMENTO DE LICITAGAD
HENRIQUE PEREIRA DORATO, 30 - CENTRO

PRAGA HENRIGUE PEREIRA DONATO, §0- C

PREFEITURA MUNICIPAL DE 0[09}3 PUBLICA. ¢

No Diario Oficial do Mum:.-lpjo de

c}éEPPJ n'la.u!.uwgom-% Ownlmbi-a:ahia mg:‘PJ s ";Ao‘mmw{ <
40430000 - GUASAMB - BANIA i VAL PRI c
ot T M2 | A N5t RS 0019
em s ifaf 1202l Fooatux 477 4624302 |
' Marcelo Sdrftana Pite . i . o

O 1O DE COLABORAGAO N 00221 | Secretirio Munig] do Adminiaragho] *

7% BTSPENGA DE CHAMANENTO PUBLICO N* 02210FCP R « contraparids da RS 170,00 (c8ntd o salenta reas) do Fundo Muricipel do Assiséncia Sockal - FMAS

totalizands RS 3.570,00 ks i quinhentos o sefents reals) mense.

F . TERMO DE COLABORAGAO N*002:21 QUEENTRESI - pragret Primeir - As parclas dos rcirsos anfeidos o bl da parca so%o bsiaden om
o) :_‘ CELEBRAN 0 MUNICIPIO DE GUANAMBI E A i d ! gk ricdos eletronicaments na conta
g ASSOCAGARO BENEMERITA OE CARIDADEDE - - Indicada pela orgenzag3o da socledade cvl venoadora, ngo havendo sob hipdisse aig ipagh
. MEDIANTE AS CLAUSULAS E CONDIGOES | de pagements. [ :
SEGUINTES: e : S
: . Partgrafo Segundo - O Muriclpio resarva-se o dirsto de fetar 09 pagamanioa & crgnlzagho da
O MUNICIPIO DE GUANAMBI, pessoa juridica d direito plblico, sito na Praga Henrique Peselra Denato, ledade civil, nstatado quelquer das ; 'f'm"htas noarl. 48.daLein® 13.018/2014.
n* 90, Contro o, cilade de bHBA, Inscrito o CNPY »* 1?,982.640/000&*, nests . . ' ) | v .
ako representado’ pelo P@siw Municipal St. Nilo Augusto Morass Coelho, doravente denominado Paragrato Tercel - Casonde haja di d - clals, opagam;nb ‘
simplesmenla CONTRATANTE, ¢ a ORGANIZAGAG DA SOCIEDADE CWVIL ASSOCIAGAO : ‘serd suspenso ath comprovada sua regularizacho. | o :
BENEMERITA DE CARIDADE, pessoa juridica de dirello privado, situada na Praga Josald Mours, n° 98, : :
v - |
Bairro Bom Jesus, Cldade Guanambl, Estado Bahia, inscrita no CNPJMF sob i 14.788.244/0001-95, L Paragrafo Quart - Quando a libarago dos recursos ocorrer em 3 (trés) ou mais parcelas, o repassa da
neste i representada por seu representants legal o CARLOS CAROBA DE SOUSA, breslieiro, malor, T tocoeia, bam coma aa demais, ficars condiclonada & comprovagao ds pm’ta;@o de contas, cuk; prazo
portador de cédula do identidade RG " 13142591 $5P MG, Inserlo no CPF sob 0 0. 071.096.186-33 o de entrega encontrar-se vencide, - e
@ seguir denominada CONTRATADA, acordam e ajustam fimar o presents TERMO DE
COLABORAGAQ, nos tenmos da Lei n® 13.019, de 31 Se julho de 2014, Decrelo n* 17772017 o demals v CLAUSULA TERCEIRA - DO REMANEJAMENTO DE RECURSOS
logistagtes pertinentss, pelos feamas da proposta zpresentada © palas clausulas 8 seguir expressas, ' . ' e
definidores dos direitos, obrigagdes @ responsabiidades das pastos. Parégrato Primeiro - A iibica poderd autortzar 6o doplano de
. . .  eplcagdo, durants & vighnela da parcerte, pare mw@o & o;)ieto paciuad, de " que,
CLAUSULA PRIMEIRA ~ DO OBJETO - O presents Acordo da Couperago tam por objeto a‘E_)gQg:Jcﬂo N paradamenta para cada categori sk da despesa, coments ou de capltal, & ol\g:izzao ;'Ja
de senvico de Protacao Social E.spe.dal da Alta Complexidads na oferta do Servico ds Ami:llmenb B saciedade clvil mmanejo, entre 3, o3 valores defnidos para o itens de despesa, deede quo,
lnstlulda\al( para Kosos, na modaiidade Abrigo fnstitucional’, conforme condighes fixades, neste . s individuaiments, 08 ou diminuighes ndo ultrap 25% {vinte @ cinco por cento) do valor
insirumento & 5eus anexcs. . originalments aprovado na plano de trabalho pare cada tem.
CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR — Dé-s# como vaior 8o objelo ora pachuado a gt .
para a presents .
Paragrafo do -
parceria a Importéncia de RS 42.840,00 {quarenta e dois mil o oltocantos e quarenta rels), pagosem  ~ rr::nha ::::n‘o'l 0 remanalm“mwdros mm::: que.m' ° P_m?m priml‘m‘n umoma e
parcetas de RS 240,00 (v i ¢ guabooentos els)do Fundo Estadusl do AssisténcipSqcial - FEAS ool esniada ol ganiagto "
pelo 6rgio da administragdo piblica responsével pela parcerfa.
ris. y : v—-—-—._. >
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GU.MIAHBI
DEPARTAMENTO OE LICITAGAO
HENRIGUE PEREIRA DONATO, %0 - CENTRO

PRAGA 13
CHPJ n*13,082.540/0001-96
CEP 46.420-000 - GUANAMBJ - BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
DEPARTAMENTO DE LICITAGAC
PRACA' RIQUE PERESRA DOKATO, 40 - GENTRO

CNPJ n®13,962.840/0001-98
CEP 45.430-000 - GUANAMBI

Fonwtic 77 4524302 . o 17 3452 4302
8) Inicier a g0 do objeto pactuado Ep9 assi publicagio do Acorda de Cooperagh .
CLAUSULA QUARTA - DOS PAGAMENTOS ’ b) Comparscer am julzo nes questies tiabathista propaslas por seus emprogados contra sl, ou oonrao
) ) L Municlplo, assuminda o palo passlvo, defendendo-ae udicement do perants a Justica do
Partigrafo inico - O pagamentn de qualquer parcela soments serd eleluado mediants @ aprasentagio Trabalho, ua condigao de empregadora, arcaNdo oM O trus de eventusl condenagso, Inclusive
do Gertiicado de Regularidade do FGTS (CRF), amitido pela Caixa Econdmica Federa! (CEF), Cerliddo . ponorérios; <) Fica ainda responsével pelos prejulzos o denos pessoals @ materials qua eventueimente -
Negt:ﬂfvadobébm (CNQ],mﬂdapeblnsﬂWNadonalchongﬂl (INSS), Guia de recolhiments - vonhaa causar & AdministBo ou atorcel o' d, ¢4 do cbjeto do presents edital,
INSS do fnclondro (GRPS), Gula do recolhinento INSS da empresa, Foha o pagamento dos - | | comando e sute RS 08 b feades joicialoa
sunclonatlos, Gula d recolhimento do FGTS do funclonérk (GFIP), Guia de Retanghe (GPS) e Guiade _ “axtraludilaimants;
. recolhimento do PISICOFINS, com prazo do valldads viganta. A organizagio da sodiedads ol ' o Fca lnda responsévelpolos preizss © JUp———— wenhaa
dora devesh spresantar 8 folho de pagament retatva 2 més do competéneia a qua 8o reterem “causas & AdminlstiagBo ou a tercel ind a0 “,-_-‘--‘-pmenteediw,oom
a8 gulas pagas no més antarior, Como © praze Emite para recothimento das guias de INSS, FGTS e : 3 ip 88 suas &xp o ou denizaghes relvindicadas [udicial ou
PISICOFINS 6 02, 07 & 20 do mds sequints, © conbatado devara apresentar a folha de paqn'rrgﬂb o m;iu dicaimants; ' e )
mlalivuonmdommpemdaaqmsemfmmngulu.spaaasmn\ésamerlor. - ) §)Pager seus funciondr om dla, ndependents dodiadopagamenbrwizawpebwmdpb:,, )
' - o) Faclitar g Rscallzagio peko Municlplo, por melo da atuaglo do Geshor @ da Coms!n da
CLAUSULA QUINTA - RECURSO FINANCEIRO - Of recursos orgamentérios necessirios parsa - {Morftoramenta @ Avallaga ou do Avaliag30) durants a vigéncia da parceri;
axecucdo do objeto, comerdo por conta das eguintas dolages: L ) ) Cumptir em sua integralifade, as exigéncias do presents Edital de Chamamento Piblco @ seus

ORGAO:08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL anaxos.

UNIDADE ORGAMENTARIA: 44 ~ FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCAL
' PROJETO/ATIVIDADE: 0824400082055, - GESTAO DAS AGOES ADMINISTRATIVAS DA

i
A CQN'IRATANT E & rosponsével, obrgando-s¢ nos soguintes termos:
{. A fiscaltzacdo da parceria sera felta pela Secreterta Municipat de Assisténela Socia), através do gestor

ASSISTENCIA SOCIAL o

PROJETOIATVIOADE: 0824400062052 — GESTAO DAS AGOES DE PROTEGAO SOCAL desgnedo,bem como pala ; § om &5 369 ot confome proconlzado

ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE ) ° ;

CLASSIFIGAGAQ ECONOMICA: 33.50.43.00.000000.00 - SUBVENCOES SOCAIS : roat. 61 dats o '

CLASSIFICAGAO ECONOMICA: 33.5043.00.000000. 23- SUBVENGOES SOCS ~ o) companhr ol o iecglodapacors, : )

CLASSIFICAGAO ECONOMICA: 3:380.39.00.00000.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - b} Informar P 9 falos qua comp P e

PESSOA JURIDICA . as avidades ou metas da parcera e da indicios d& m:hndmsnaguﬁodosmwms. bom como

CLASSIFICAGAO ECONOMICA: 3.3.60.39.00.000000.28 - OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - s providancias sdotadas ou mmummmampmwmmm: .

PESSOA MRIDICA f Emirparosrthrioo concusv do sl dapesag 0 do oot o’ poreliio tirico

‘ ds monitoramento e avallagao de qus rata o art, 59da Lei 13.01972014; -
CLAUSULA SEXTA - DIREITOS E OBRIGAGOES , ) Disporiliza maltals ¢ qupsmentos " sics 48 alividades 6o o
N avaliagdio. .

A CONTRATADA & responsvel, obrigando-se nos seguintas temos: . . 1.1 - Gestor designado: Tanka Dark Siva Mag x l - .
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAME)
! DEPARTAMENTO DE LICITAGAO *
PRAGA HENRIGUE PEREIRA DONATO, 80 - CENTRQ
! crg.l n'n.uz.uomom-‘:o

P 48.430-000 - GUAHAMBI - BAH
Fonaax, 77 4524302

2-AmpombiMademmmﬂadonmmmmscmmmmmmﬂdasmmn
organizagBo da socladade cil ndo & sutomatica. Ou sefe, o ente piticn samenta sard responsablizado
cubsiiaiaments e fcar comprovado Gue aglu de forma culposa e facaiizacko do cumprimenta dss
obiigagbes trabahisizs,

4 Orientar 06 sorvidores rasponséveis pela fiquidacio e pagamento gas faturas que verifiqusm a

prese 63 dos d citados no p entes do tarem & liquidag8o & o pag

4-ArqlﬂmkmmemhmmdemnpenhowprmdaSanoa)smdofoelitaramnwmm‘
que houve & fiscafizagaa peio Munkipla, elkdindo aventual responsabiidade subsidiaria do que trata @ ’

simula m questio.

ocomingies que porventura surjam durante a vigncia da parcada, ficando ob & responsabiidads da
Contratada fomecer, caso neosssirio, 8 seus f rios todos o8 equip arios para &
execug3o da pregents parceria,

CLAUSULA OITAVA - PRAZO - O prazo para execugho da presents paroeria serd da 12 (daze) meyss,
de acordo com o cronograma fisico-financeiro, podendampmogmnsfmnadald.

Partgrefo Primeko = O prazo estabelecido na Citusula Otava deste temo confreual poders 'ser
 promogado nos tamos dos ar(s) 56 ¢ 57 da Lei 13.01972014. :

Parégrafo Segundo - Apds a assinatura do Avordo de Cooparnglio peta Contratants, & obdgetdrio 8
abertura do “Relatério de WWMWOWIMOMWWWMTmﬁ
Docroto que fogulamenta os procadimentos sdministrativos retativos & parverias voluntadas envolvando
oundo 8 hunsfelmarmmmmeeim.mhommiﬁooawmkmsﬂamwmdﬁl.
nos tamios da Lel Federal n° 13.015, de 31 de jutho de 2014).

s 428 -~
PROC: Qo 2f DA '
[P

CLAUSULA SETIMA ~ O Municipio de Guanambl ficaré isento da mponubmdado aoorca de quaisqum

PREFE{TURA MUN!CIPAL DE; GUANAMBI
DEPARTAMENTO DE LICITAGAQ
PRAGA HENRIQUE (DONATQ, 20 - CENTRO

CNPJ 0°13.982.640/0001-9¢
CEP 48.430-000 - GUANAMB! - BAMIA
Foneftex ‘77 34524302 |

Parsgrafo Terceiro - A baxa contabi em definltivo dap rla sord efetuad fermos do Decrato que
reguiaments o8 procedimentos administratives retativos 8 parcerlas voluntérias envolvendo ou‘ndo .
waneferncia d recursos fngncelus, e o Muncipo® as organzagdes da socedade i, nos tamos
da I.&l Federal n* 13.019, da 31 de Julho da 2014}, demais Hens, framitado em todas as instancias de
fiscallzag0 @ com arquivamento @ guarda pela Secrataia Munidpal de Assiatincla Secial. ’

Parbgruto Quarto~ A conlratada é obrigada a conigi, readequar ou regiintier, 43 Suas expensas, no totad
ou em parts, os sanvigos objeto do contralo em que se verificarem Incongruéneias, defeltos ou
i da ou de mo-da-chea & matarials smpregados de forma Inadequada.

CLAUSULA NONA - A CONTRATADA obrige-s 2 exacutar os sarvigos mencionados ne Clgusids
Primeira, segundo 25 malas pactuedas, fomecendo mao~de-obra, Insumcs, infraestnutura & demais
slamanios necessérics a sua parfelts exscugao.

CLAUSULA DECIMA - SANGOES ADMINISTRATIVAS A ENTIDADE (mr.ia, Vi) Pels emum da

-pamﬂaemdesmdoemnoplamdehbahoeoomasmm:msdastauladalegwaqmespoclﬂca,a
administragio pocerd garantir a prévia defesa, eplicar & organizac da sociedade 6vi s qul

sangbos: .

1 advertincia; o . ' . . I

0 portia daparitpagao em chemanento piblo o rpodimenio de celbror tams do
{pargeria, de fomanto ou da ¢30) & conbiates com 6rgaos ¢ entidades da esferm de govemo d
adninistragdo pabiica sancionadara, por praza o superior a 2 {dols) anos; -

11l - deciamagao do Inidonsidads para perticipar em to pabl “(pswa '

mmwoudewW)emmomaotesﬁﬂdmuewdasusemrasdemno,
enqumtommmmmmmdﬂmlmmdamw&mqwsqapmmummw
peranis & prdpria da que aplicou 8 penalkdads, que serd concedd sampee quo @ organizagto
da socledads civil ressarcir 3 adminlstrac8o pelog prejulzos resultantss, ¢ epds decomido o prénda
sango aplkada com bass 1o lnciso |l dest artigo. : '

Parégrafo tnico, A sango estabeleckda o lnciso Iil do capul dests artigo & de competdncia 8
do ario Municipa!, confi , facultada a defesa do interessado no respectivo P!

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANANBI
DEPARTAMENTO DE LICITAGAO
'PRACA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 - CENTRO -

CKPJ n*13.982,640/0001-98
CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA
Fonaflax *77 UB24302

.prazo deo 10 {doz) dias da abertura de vists, podendo 8 reablilagio ser requarida apbe 2 (do's) ancs de
sua apleacdo. '

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA- A Conlfatada recorbece © declara expissamente 4 sus

tildade pelo dag metas p nosﬁm\psdukﬂgﬁﬂ.!teﬂdaldn’- .
13.015/2014 e demais logislagdes, nomas o regy peri amatéra, cont it

. ‘do contralp.

“Parigralo Unico - No caso da Contratada sar responsével peo fomecimento do insumos, estes devem

surde1°'qmds,mpmsabﬂmwwwdmrpmmwmﬁomemdas iBes 0
 trabathos inerentss o da paroeria, devendo foparer ds fma prements no totel ou parizimants *
pam o bom andamento da mesma.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - Se, par qualquer razso, & Contratada nao acatar quatquer-leudo,
paracer ou relatbtio do gestor d: parcara, podaré ou realizar, P pericia teal
ov contibl relativa  discordancia.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - A pericia 8 que s refers & clusula anterior soments poderd ser
levada @ eleiip por corpo téenico compatente, composto, ho enlnmo, por 03 (tnks) slementos, um dos
quals obrigatorizments indicada peto CONTRATANTE.\ ,

CLAUSULA DECIMA QUARTA - Esta Acordo da Cooperag8o poderh sar sltarado quando:

1- A viginela da parcerla poderd ser lterada mediants solcitaco da organizac da sociedade ol
davidaments formalizada ¢ Justificada,  ser apresantada na adminisiragao plblica em, no mirimo, 30
{tiinta) dlas antes do 1mino de sua vigéncia, .

1t - A promogacBa de oficio da vigénela do instrumento deve ser felta pola administragtio pbfica, antes
do seu tmino, quando ela der csusa 8 alraso ne liberagdo dos recursos, limitada o exato perlodo do
atreso verificado. .

il - As altraghes previstas no capul prescindem ds eprovagio de novo plano de {rahaho pela
administragdo pdblica, mas nfo da anéliss |uridica prévia da minute do termeo aditvo da pa da
publicasso do extrato da teamo aditiva em meios oficlals de dhvuigag®o.

. hs 120 -
- \?kmzmi
. lsss Bl s

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
DEPARTAMENTO DE LICITAGAO
HENRIQUE PEREIRA DONATO, $0 - CENTRO .
CNPJ n*13,082.840/0001-96
CEP 48.430-000 - GUANAME! - BAHIA
Fonftax. *77 MS2 4312

CUAUSULA DECIMA QUINTA - DA RESCISAD - O preseite Acordo de Cooperaco poderd ser

ido caso ccomam quaisquer do fatos elencadas no art. 78 e soguint daLein® 13012014, A
{alia de pagamentn das obrigagbes patronais por parto da entidade parceira © vencedora sujsitars 8
oscis50 sumdria do contrato,

Parsgrafo Gnica - Sob nenum aspecty oera admito, por parta da organtzesto da sociodade. o
verxedora, xoecto do contrato nBo campddo, em faoe da Adminisiai, excato 606 €asos ol
ia):pupssmente previstos em lel,

1
CLAUSULA DECIMA SEXTA -~ LEGISLAGAQ APLICAVEL - O prasents Instrumento de Parcesia tage-
30 pelasdisposigdes exprpssas naLel 13019, do 31 dejulho do 2014, @ Decreo Municipaln” 1772017,
o pelos pracatos de direio pibico, eplicando-se-ihe supiativamanis no Quo coubar, o8 princlplos da

mwummsemmwmmmJ i
. g .

CLAUSULA DECIMA SETIMA - CASOS OMISSOS - Os casds omissas serBo resohddos 3 hz da Leln®
13,010/2014, do Decrelo que rog o8 p 0 fvos elatvos o parcai
valuntarias envolvendo ou nso 8 trensferdneia de recursos fineniceiros, entre o Munkcipio & Bs
onganizagbes da socladade civl, nos teamas da Lei Federal n* 13.018, de 31 de Julha de 2014 & dos
princlpios gerals do direfio,

Y e Kenallyada pals i

CLAUSULA DECIMA OITAVA-A 40 da parcel g
Municipal de Assisténcia Social na figura do gestor designado, qus spontars es deficngias verfcaday,
2 quals devero ser sanadas peta orgentzeq8o da socisdads chil s, davendo esta proceder 43
meaﬂusmmhhswmwmmdoprmnbwuwm. )

W H)

'CLAUSULA DECIMA NONA - As partas elegam o foro da Comarca de o

2 quaigue oo, por mals pviagiado quo sef par it g3 conpovérias ofyndas ¢a g0 do
present Instument. »
2
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
DEPARTAMENTO DE LICITAGAO
PEREIRA D! CENTRO

PRACA HENFUQUE ONATO, 90~
CHPJ n*{3,982.640/0001.96
GEP 43 - GUANAMB! - BAHIA
Fonofax: 77 3462 4302

£ pox estsrern justas 8 conlratadas, as partes assinam o pfesemmuumenw,ﬁmmommﬁduzjr C

09 585 logiis @ esparados fsitos,

t-Bahia, 01 de de 2021,

- TESTEMUNHAS:

NOME_Broon o Sifiun de Floomu — CPF_033560 335 82

NOME&LM&&W Yo HRg ot

FLS. 7
ASS, Ao .

Qa7 uidtio Mug
e

s
1

No Di#l Oficial do Municipio d&
Guansmbi - Behis

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANANBI
DEPARTAMENTO O€ LICITACAO
HENRKUE PEREIRA DONATO), 90 - CENTRO

PRAGA \T0, 90 -

CNPJ n*13.982.040/0001-98 -

CEP 48.40-000 - GUANAMEI > BAHIA @9"'
Fono'ticc: *T7 3452 420

.
Ne 257{  |aEaUmMO DO TERMO DE COLABORAGAO N* 0022
DISHENSA DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 002:21DPCP-# MG

o) ‘
[+ AGHINSTII0 | ~Execiigio oo Serviga de Protagio Gocial Espectal ds Alia — |

Complexiiads na oferta do Servige ds Acelhimento Institucional para
ldowos, na modatidade Abrigo (nd 1

\Y idad C Fubiica - Dispansa

Orgho:08 — Sscretaria Wunictpal Ge Asslstincla Soclal

Unidade Org: rie: 44 - Fundo icipal de i Socla)
mpwmmma.z«.omz.ﬂ. L] das Agles i
Assisténcis Social
Projeto/Attvidede: 08.244.0008.2.052 ~ Gestio duz Apbes de Protecio
Soclal Especial de Alte Complexidade . ’
Classificagso Econdmica: 3,3.5.0.93.00,000@.00 = Subvangbes Sociais

C ica; 3.3.5.0.43.00.000000. 28 - Subvencdes Soclals
Classificagdo Econdmics: 3,3.6.0.43.00.000000. 26 - Subvengdos Sacleis
ClassificagBo Econdmics: 3.3.90,89.00,00000.00 ~ Outres Servigos de
Tercolros - Pessoa Juridica | '

Classificagho Econdmica: 3.3.00.39.00.000000.28 - Cutros Serviges <o |°
Tercsircs - Pesson Juridice

Classificacdo Econdmica: 3.3.80.29,00.000000.29 - Outros Servigos do

Teroelros - Pessoa Juridica | .

| _contmto
Data do contrats

O valor pactuado para & precento parceria # da RS 42.540,00 {quasenia ©
gots mil & oitocentos o querenta r:eall)} pagos em parcelas do R$ 3.400.00
(trés mil & quatrocentos reals) do Fundo Estadual de Asaistdncia Social =
Valor FEAS & convapartda de R§ 170,00 (oenio @ salenia rasis) 0o Fundo
Munkcipat de Assistincia Socil 1 FMAS totaizands RS 3.570,00 (sés ml
. quinhentos ® eetants reals) mensdls

Viginciado | 12 (doze) meses

contrsto
7 de dozaioro 48 2021.

GContratante Municipio de Guanembl .

ASSOCIA BENEMERITA DE CARIDADE - CNPJ n* 14.788.244/0001-
Contratada 96 .

Bavetegal | AT 30, Inciao Vi 0a Lat Federai - 13.016/2014 0 At 22, inciso IV do

Decrato Municipal o® 177/2017.

PR F I R |
PROC: 2O 2 =L DA}
455: _1.&4____‘_._

FL.

CONTROLADOR!A’
20




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMB!
PRACA HENRIQUE PERERA DONATO, 90 - CENTRO
CNPJ N"13.982.640/00081-9¢
CEP 46 430000 - GUANAMBI - BAHA

Fonefan *77 3524301 |

PLANO DE TRABALHO

1- DADOS CADASTRAIS - -
11-DA 01.! GANIZA@O:

Nome da entidzde: ASSOCIAGAO BENEMERITA DE
CARIDADE - LAR DOS VELHINHOS

Rua: Praca Josali Mouta, 98

CNTJ: 14.788.244/0001-55

Cidade: Guanambi

Complemento: Estado: Bahia

Telefone: (17) 3451.2803 { Celulas:
E-mai) lardosvelhinhos gbi@gmsil.com

Site:

12— DO RESPONSAVEL PELA ORGANIZACAO:

Nome Completo: P'e. JOAO SILVA DR SA TELES

CPF: 958.676.605-59 RG: 08.335.678-96
i Cidade: Gusnambi

CEP: 46.430-000
Celular: 77 9.9199-1387

E-mail: joaosateles@hotmail.com

Cargo: Presidente/Intesventor
Eleito em: 13/08/2019

1.3 - DADOS BAN 0%
Banco: 001 - Banco do Brasit

Vencimento do Mandato; 1370872021

Agéncia: 0923.7 [ Niimero da Conta: 9889-2
14~ DIRETORIA:
Nome completo: Cargo:
Pe. JOAO SILVA DE SA TELES Presidente/Intesventor
Nome completo: Cargo:
CARLOS CAROBA DE SOUSA Cootdenador
Nome completa:
DORIVANIA MOREIRA DO Cugo:
NASCIMENTO GOMES Tesourcira
Name completo: Cargo:
FELLIPE BARROS DO REGO Secretirio
Nome completo: Cargo:
ANGELOQ MANOEL GOMES Tesourciro Adjunto
Nome completo:
NEUMA VIANA BOA SORTE DE Comgos
OLIVEIRA Secretéria Adjunta
15 - CORFO TECNICO:
| Nome completo: | Cargo:
.6 - CONSELHO FISCAL:
| Nome Completo. [ Cago:
2- OUTROS PARTICIPES
2.1 - DA ORGANIZAGAO
| Nome da Entdade: | cnpf: Jp—
[Rua: | Buitto’ [ Cidade: (o=
=
eI

PREFEMURA MUNICIPAL DE GUANAME|
PRACA HENRKOUE PEREIRA DONATO. 910 - CENIRG
CNF) n*13.982 640/0001-96
CEP 48.430-000 - GUANAMB) - BAHIA

Desse modo, diante da cia de prog 708 do

publicos para idosos, para ambos 0s sexos, no Municipio de Guanambi, é de suma
a gd0 com a ¢do dos sesvigos prestados pela referida

institvigga.

Logo, também & iderada no p Plano de A¢ao que as atividades propostas s8o
de natureza da Politica de Assisténcia Social, tendo como referéncia a Lei Federal de N°
874211993 (Lei organica de Assisténcia Social - LOAS) e Resolugses do Consetho
Nacional de Assisténcia Social 109/2008 (Tipificagdo Nacional dos Servigos
Socioassistencias) e N° 21/2018 (Requisitos para Celebragio de p entre o Srpao
gestor da Assisténcia Socral e Enti ou Organi; de Assisténcia Social, no
ambito do Sistema Unico de Asssténcia Social SUAS).

Embora a natureza deo acolhimento deva ser provisdria e, excapcionalmente,

ind da, a colaboragdo com a ¢80 das servigos oft aidosos em ILP
torna-se impi visto que i 6 a usudrios que n&o disp de condig
para p na familia, por ind fatores que ags a da ivé
ou mesmo da sustentagao, vendo situagfes de violéncia e negligéncia, aband

ou mesmo vineulos famili fragili ©ou rompid;

3.4 PUBLICO ALVO / BENEFICIARIOS
50 (Cinquente) ldosos (as}) e familias.

35— AREA DE ABRANGENCIA
Municipic de Guanambi

3.6 — METODOLOGIA
0 servigo de acolhimento institucional para idosos (as) deve ser desenvolvido na

saguints modalidade: .

Atendimente em unidade Institucional com caracteristica domiciliar que acolhe idosas (as)
com diferentes necessidades e graus de dependéncia. Deve assegurar a convivéncia com
familiares, amigos e p de referéncia de forma continua, bem como o acesso 8s
atividades culturais, educativas, lidicas e de lazer na comunidade, A capacidade de
atendimento das unidades deve seguir as nemmas da Vigiléncia Sanitaria, devendo ser
o i de I lizado, com até 4 (quatro) idosos (as) por

quario.

PREFEITURA MUNICIFAL DE GUANAMBI
PRACA HENRIQUE PEREIRA DONATO. 90 - CENTRO
CNPIN®13.982.840/0001-9¢
CEP 45 430000 - GUANANBI - BAHIA
Fonslax: 77 3452-4301

- Contribuir para a prevengéo do ,' nto de st agdes de negligéncia, violéncia e
ruptura de vinculos;

R, T meflne farmil

- it e/ou socials;
- Possibilitar a convivéncia comunitaria; !

- Promover acesso 4 rede socioassistencial, acs demais argsos do Sistema de Garantia
de Direitos e as demnais politicas publicas setoriais; '

-F o surgi eod de aptids, pacid; e op idad

para que os individi 5 fagam com

- Promover o acesso ‘a programag¢des culturais, de lazer, de esporte o ocupacienais
© ext facionande-as a int , vivéncias, desejos e possibilldades do

publico.

3.2 - OBJETIVOS ESPECIFICOS

Para idosos (ag):

-4 ivar o d i do protag o de i para a realizag: de.

atividades da vida diaria;

- D h igSes para a independéncia e o auto cuid

- Promover o acesso 3 renda;

- Promover a convivéncia mista entre os residentes de dr graus de d dé
3.3 — JUSTIFICATIVA -

A Prefeitura Municipal de i / Fundo Municipal de A fal Social, em
conformidade com o que consta no marco regulatério Lei Federal n° 13.019, de 31 de julho
da 2014 e o Decreto Municipal n® 177 de 11 de maio de 2017 que dispde sobre regras e

procedimentos do regima Jurfdico das parceri lebradas entre a admini pablica
e 3s organizag da sociedade civil, p i de servigos de Assisténcia
Social para Servigo ds Protegaio Social E: {al de Alta C lexidade na oferta do Servigo
de Acolhimento Institucional para idosos, na modalidade abrigo institucional, apresenta
este Plano de Trabalho que devers ser peia Associag: ita de

Caridade - Instituicio de Longa Permanéncia para Idosos (as) ILP), para cumprimento da
Dispensa de Chamamento Publico N° XXX XX IOXKKXKXXKXXX,

As atividades d lvidas na A fagio B érta de Caridade - instituigio de
Longa Permanéncla para Idosos (as) ILPY, ofertadas de modo ini pto (24 horas), séo
consideradas de relevancia publica, sendo a Unica i 8o no icipic até o p

mamenta que presta servigo de acolhimento institucional para idosos acima de 60 anos.

Fonetox; *77 34524301 . ——

NTROLADDRIA

PREFEITUAA MUNICIPAL DE GUANAMBI

. PRACA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 - CENTRO
“ CNP! n=13.982,4640/0001-94
CEP 48 430000 - GUANAMSI| - BAHIA

Fonetax: *77 3452-4301 e e e C .

DESCRIGAO GERAL:

Acolhimento em diferentes tipos de equi destinado a famifias e/ou i

com vinculos familk pidos ou fragili a fim de garantir protegio integral. A
organizagac do servigo devera garantir privacidade, o respeito aos A9 tradic

e a diversidade de: ciclos de vida, ili ga/stnia, religifo, génerc e
orientagao sexual.

o] di p do deve ser p © em pequenocs grupos € favorecer o

convivio familiar e comunitario, bem como a utilizagdo dos equipamentos e servigos
disponlveis na comunidade local. As regras de gestdo e de conviv@ncia deverdo ser

de forma participativa e coletiva, a fim de a ia dos usudri
conforme perfis.
Deve funci em unidade inserida na de com isti Id
bi {hedor e estrutura fisica adequad; isando o d Wi de relagd
mais proximas do ambiente familiar. As edificagbes devem ser organizadas da forma a
atender aos isitos previ: nas regul { eas idades dos (as)
arios (as), of d dig de habitabilid; higiene, satubri 3 ¢

acessibilidade e privacidade.
DESCRIGAO ESPECIFICA

Para idosos {as):

Acolhimento para idesas (as) com 60 anos ou mais, de ambos os sexos, independentss

a/ou comn dit graus de dependéncia. A nat 2 do acolhimento deveré ser proviséria
e, excepcionalmente, de longa p éncia quando’ todas as possibilidades de
auto ] Ivio com os fami E previsto para idosos (as) que n#o dispdem
de condigdes para permanecer com a famllia, com vivéncia de situagdes de violéncia e

gligéneia, em situagao de rua o de aband com vinculos famill fragilizados ou
rompidos.

Idosos {as} com vinculo de parentesco ou afinidade - casals. irmaos, amigos etc. - devem
ser atendidos na mesma unidade. Pref nte, deve ser ofertado aos casais de
idosos o compartilhamento do mesmo quarto. rdq'sos {as) com deficiéncia devem ser
inclufdos (as) nesse servigo, de modo a p i icas sag istas o o Isol

desse segmento.




Qi

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
FRAGA HENRIGUE PERERA DONATO, 90 - CENTRO
CNPJ n®13 982.640/0001-94
CEP 44 430000 - GUANAMBI - BAHIA

Fonetax: 77 3452-4301

GERAL.: Espago para

1
PROVISOES AMBIENTE FISICO

de refera

ia, condigdes de repouso, espago de

de roupas. banho

estar e

Ivio, guarda de pi
Ario & p

ESPECIFI

i e

RECURSOS MATERIAIS: M:
desenvolvimento do servigo, tals como:
camas, colchdas, roupa de cama e banho,

ICAS

Acessibilidade de acordo com as normas da ABNT.

PARA ADULTOS E FAMILIAS: Conforme a realidade local.

ial de consumo necessario para o

higiene, vesturio, bri

d

e higiene

de

para
entre cutros. Materiais pedagégicos, culturais e

.

Py

esportivos, Banco de Dados de
Banco de Dados dos sarvigos socioassistenclais; Cadastro Unico dos Programas Sociais;

Cadastre de Beneficirios do BPC.

ARTICULAGAO EM REDE:

de b

@ icos

- Demais servigos socioassistenciais e servigos de politicas pablicas setoriais;

produtive;

@ proj de f

para o

de profissionalizagso e de i

- GOt

3 @ proje

de il
- Demais rgaos do Sistema de Garantia de Direitos.

CONDICOES E FORMAS DE ACESSO
Idosos (as)

néo

P‘

- Por requisicdo de servigos de politicas pablicas setoriais, CREAS, demais servigos
Y
socioassistenciais, Ministério Publico ou Poder Judiciario.

3.7 — CAPACIDADE TECNICA E GERENCIAL / QUALIFICACAO EQUIPE TECNICA

[3.7 —CAPACIDADE TECNI

. De acordo com a NOB-RHISUAS

3.8 - RESULTADOS/PRODUTOS ESPERADOS/IMPACTOS PREVISTOS

PREFETURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
PRAGA HENRIGUE PERERA DONATO, %0 - CENTRO
CHNPI N*13.982.640/0001-94

CEP 44 430-000 - GUANAMB! - BAHIA
€onaiox: *77 34524301

- Ter acesso a documentagao civil;
- Obter orientagfes e informagdes sobre o servigo, direitos e como acessa-los;

P

- Serouvido & di ep

- D h idades para aulo proj de vida e alcangar a
autonemia;

- Ter amptiada a idade p! da famllia e a superagao de suas dificuldades;

- Ser preparado para o ¢ do servigo; '

- Avaliar © servigo.

4 - OBRIGAGOES DOS PARTICIPES

-

P

do Relatério A

- No Relatéric de Presta¢ao de Contas os valores devem ser especiﬁcados de aoordo os
Fundos de Repasse (FNAS, FEAS, FMAS).
- Apresentag#io do Plano de Agio (Anexo ) até 31 de dezembro de cada ano; e

Fisico (Anexo Il) até o 5° dia Util do més

subsequente.
5—METAS E ETAPAS : . !
METAS K ETAPAS VALOR ATA | oaTammaL | saveo
OESCRIGKOY VALOR VALOR VALOR
ESPEMFICAGAD UNIPADE | QUANTIDADE | yurimio | vaTAL CLOBAL
Acolirmanio de Peasol
METAT |\iounse nom.m” "
ITEM
0 Mantancho des Alwidades
da Abrign £om sdulicho de-
Géneros Almaniicics ¢
Produtos de Higiene ¢
paza,
Fomacimento da dgus o £560000 | BSSM000]  BSAN
*agulo, energin olétrics,
combustived, #a & folha du
PegIMents de salros,
TOTAL 5 680,00 | #5.680,00
-6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO : v
REPASSE MUNKCTFID
FUNDO TOTAL
FRAS 3 400,00 340000
FMAS 176,00 170,060
DEZEMBRG/2029 FEAS $:400,00 3400,00
FMAS 170,00 170,00
FNAS 3400,00 3400,00 |
FMA 170,00 170,00,
JANEIROR2022 FEA! 340000 340000
FMA! 170,00 170,00
[FRAS 340,00 3.400,00
FMAS 170,00
FEVEREIROR022 phas a0
FMAS 770,00
FNAS 3.400.00
MARGOR022 S

170,
[
PROC!

~——

|
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMB!
PRAGA HENRIQUE PERERA DONATO, 90 - CENTRO
CNPJ n*13.982.4540/0001-98
CEP 46 430.000 - GUANAME) - BAHIA

v}

Fonafax: *77 3452-4301 - e e e
CONTRIBUIR PARA:
- Redugao das violagBes dos direitos ciais, seus ag ou
reincidéncia; '
- Redugio da p ¢ade em si de rua e de abandono;
- Individuos e familias protegidas; . 1
- Constsugaa da autonomia; '

|
- Individuos e familias Incluldas em servigos & tom acesso a oporfunidades;

- Rompi do citlo da violéncia doméstica e famliar,
AQUISICOES DOS(AS} USUARIOS(AS):

SEGURANGA DE ACQLHIDA

- Ser acolhido em icdes de dignidad

- Ter sua identidadse, integridade e histéria de vida rl)reservadas;

- Ter acesso a espago com padrdes de qualidade quanto a: higiens, acessibilidade,

habitabilidads lubrid guranga e conforto. |

- Ter acesso a alimentaglo em padrs ionais ad dos e a
necessidadss especificas.

- Ter acesso a thedora e espagos reservados a ¢ao da )

do (a) usuario {a) e guarda de pertetices pessoais. !

Seg ca de d Ivi de individual, familiar e social

- Ter endereco institucional para utillzagao como refaréncia.

- Ter vivénci tadas pelo respeito a si prépi’o e acs outros, fundsmentadas em
principlos éticos de justiga e cidadania. :
- Ter acesso a atividades, segundo suas ida i € possibilidad
- Ter acompanhamento que possibilite o d de habilid, de auto estao,
auto sustentago e independéncia.
- Ter respeitados os seus direitos de opinido e demlséo s, )m
- Ter acesso a espagos proprios e p (i PROC:
. A58,

- Ter acesso a documentagao civil; |
- Ohter arientagdes e informagdes sobre o servico, direitos e come acessa-los;

o

- Ser ouvido e exp id i ep

" | - Desenvolver capacidades para auto cuidados, clcnsiruir projetos de vida e alcangar a
autonomia; '
- Ter ampliada a capacidade pi dafamiliaea de suas difi

PREFETURA MUNICIPAL DE GUANAMAI
FRACA HENRKQUE PERERA CONATO, 90 - CENTRO *
CNPIN®13 982 440/0001-95
CEP 45.430-000 - GUANAMBI - BARIA

Fonelax: *77 3452-430)

Na qualidade de representante Iegal desta orgsmzagéo declaro,

para fins da rova junto
ao Municlpio de Guanambi, para os efeitos & aob as penas da lei, que Inexrstl; qus#quer
débnlo em mora ou situago de di | drgdo ou entidade de
Pablica Municipal, Federal ou Es!adual que impega a cefebragio da

parceria na forma deste plano de Trabatho, -

Local e Data:
Nmeo i P avel pefa vy
aa Sl A. SaTako, .

3.400,00 3.400,00
¥ 170,00 170,00 | -
3.400,00 320000 |
ABRIL/2022 170,00 __170,00
3400001~ "3.400,00]
170.00 170,00
340000 3.400,00
MAIO2022 170,00 [ _ﬁ%ﬁ
300,00 3.400,00
170,00 170,00
3400,00 T3 400,00 |
JUNHOR022 170,00 170,00 |
3.400,00 3 400,00
3%.%____170&
e 920,00 3 400,00
JULKOR022 170,00 370,00
3400,00 3.400,00
= ]
3.400,00
AGOSTOR022 170,00 170,00
3400,00 3.400,00
370,00 170,00
3400,00 3400,00
SETEMRO/2022 170,00 170,00
340,00 —_3400,00
170,00 17000
. 3400,00 3.400,00
OUTUBRO72022 170,00 7
3.400,00 Taso0] e
z 460,00
170,00 170,00
1 3400,00 3.450,00
NOVEMBRO?2022 170,60 17
0,00
) 3.400,00 3.400,00
SOM; - 170,00 170,00
A 3 £5.880,00 55:630,00 |
7 - DECLARACAQ —

PO & MR-
CONTROLADORIA | s
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1 6 .TERCA*FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2022 « ANO XIV | N ¢ 2789 ED.

I
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
PRAGCA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 - CENTRO
CNPJ n°13.982.640/0001-96
CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA
Fonefax: *77 3452 4312

1°ADITIVO CONTRATUAL |
TERMO DE COLABORAGAO N2 002-21 |
DISPENSA DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 002-21DPCP-PMG I

12TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS, ORIUNDO DA
DISPENSA DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 002-21DPCP-PMG, POR ACRESCIMO DF PRAZO QUE
ENTRE S|, FAZEM O MUNICIPIO DE GUANAMBI — BAHIA, entidade de Direito Publico Interno,
| com sede na Praga Henrique Pereira Donato, n. 90, inscrito no CNPJ sob N2. 13.982.640/0001-

96, neste ato representados pelo Prefeito do Municipio de Guanambi, Sr. NILO AUGUSTO
MORAES COELHO, doravante denominado CONTRATANTE e, do outro lado, a ORGANIZACRO
DA SOCIEDADE CIVIL ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE, pessoa juridica de direito
privado, situada na Praga Josafa Moura, n2 98, Bairro Bom Jesus, Cidade Guanambi, Estado
Bahia, inscrita no CNPJ/MF sob n2 14.788.244/0001-95, neste ato representada por seu
representante legal o CARLOS CAROBA DE SOUSA, brasileira, maior, portador!da cédula de
identidade RG n.2 13142591 SSP MG, inscrito no CPF sob o n.? 071.096.186-33 a seguir
denominada CONTRATADA

|
CONSIDERANDO a solicitagdo encaminhada pela Secretaria de Assisténcia Social, Sra. Carla Maria Santos'Gomes, através
do oficio ne 352/2022, na qual informa a necessidade de prosseguimento e continuidade dos servicos, de modo que
ndo havera nenhum tipo de reajuste em valores unitarios;’

i
CONSIDERANDO, a permissdo legal presente na Lei Federal n¢ 8.666/93, bem como o comprometimento aos principios
norteadores da Administra¢io Publica;

CONSIDERANDO, ainda, que o contrato ora aditado & fundamentado no amparo legal no pardgrafo 1‘-’,I art. 57 da Lei
de 8.666/93 de Licitagdes e Contratos Adminlstratlvos, fica consignado o que se segue: !

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBIETO
Execugio de servigo de Protecdo Social Especial de Alta Complexidade na oferta do Servigo de Acolhlmento

Institucional para idosos, na modalidade Abrigo Institucional

1.1 Constitui o presente termo aditivo o objetivo de alterar a CLAUSULA OITAVA — DO PRAZO, constantes do Contrato
de Dispensa de Chamamento Piblico N2 002-21DPCP-PMG, realizando acréscimo de prazo. '

CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA
O contrato original terd seu prazo aditado por mais 08 meses, contados a partir da assinatura deste termo, a partir de
01 de dezembro de 2022, ficando vigente até 01 de agosto de 2022.

As demais cldusulas do referido contrato permanecem inalteradas

i
Guanambi-BA, 01 de dezembro de 2022,

NILO AUGUSTO'MORAES COELHO . |
Prefeito do Municlpio de Guanambi !
CONTRATANTE
CONTROLADORIA
|

ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARI?ADE

CONTRATADA L
]
i
| TESTEMUNHAS:
Nome: CPF: :
Nome: __CPF:

o de Documentos Eletrénicos LTDA s 18:01 horas do dia 13/12/2022.
7439-354E-DFDE ou utilize o cédigo QR. i

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento & Certificaga
Para verificar as assinaturas clique no link: http;l/www.procedebahia.com.brlvanﬁcar/B49€-EC77—

v
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
PRAGCA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 - CENTRO
CNPJ n°®13.982.640/0001-96
CEP 46.430-000 - GUANAMSBI - BAHIA
Fonefax: *77 3452 4311

TERMO DE RETIFICACAO

RETIFICAGAO DO 1° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAGAO N° 002-21 DPCP-PMG DA DISPENSA
DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 002-21DPCP-PMG

Em razéo de um equivoco ocorrido no momento da elaboragéo do 1° Termo Aditivo a0 TERMO DE COLABORAGAOQ
N° 002-21DPCP-PMG oriundo DISPENSA DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 002-21DPCP-PMG, faz-se necesséria
a seguinte retificagéo: |

|
ONDE SE LE: '

CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA | ?
O contrato original tera seu prazo aditado por mais 08 meses, contados a partir da assinatura deste termo, a partir |
de 01 de dezembro de 2022, ficando vigente até 01 de agosto de 20254

b

() ‘

LEIA-SE: |

CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA
O contrato original terd seu prazo aditado por mais 08 meses, contados a partir da assinatura deste termo, a partir

de 01 de dezembro de 2022, ficando vigente até 01 de agosto de 2023E

()
|

Parmanecem em vigor e inalteradas as demais disposicdes referentes ao processo supracitado.

Guanambi-Bahia, 15 de dezembro de 2022,

NILO AUGUSTO MORAES COELHO
Prefeito do Municiplo de Guanambi

CONTROLADORIA
FL. 424

i 2

[4 T ‘

PROCEDE BAHIA Processamento e Certificagiio de Documentos Eletronicos LTDA &s 17:30 horas do dxa 20/12/2022.
debahia.com.brjverificar/7D5B-48D1-E178-F848-B081 ou utilize o cddigo QR. |

Este documento foi assinado digitalmente por
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.proce:
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- GUANAMBI « BAHIA R e o -
%.-CONTRATOS - APOSTILAMENTOS . |

|
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMEBI
PRAGA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 - CENTRO

PRErEiTURS CNPJ n°13.982.640/0001-96
GUANAMBI CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA
TR NG L R anANA N Fonefax: *77 34524312

O TRABALND £ A NOALA MANDA

APOSTILAMENTO DO CONTRATO N2. 002-21DPCP-PMG |
EMPRESA: ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE

APOSTILAMENTO DO CONTRATO FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO DE
GUANAMBI - BAHIA, entidade de Direito Publico Interno, com sede na
Praga Henrique Pereira Donato, n. 90, inscrito no CNPJ sob Ne9
| , 13.982.640/0001-96, representado pelo Prefeito Municipal, Sr. NILO
’ AUGUSTO MORAES COELHO, doravante denominado CONTRATANTE e, do
| outro lado, a empresa ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL ASSOCIACAO
: BENEMERITA DE CARIDADE, pessoa juridica de direito privado, situada na
Praca Josafd Moura, n? 98, Bairro Bom Jesus, Cidade Guanambi, Estado
Bahia, inscrita no CNPJ/MF sob n2 14.788.244/0001-95, neste ato
representada por seu representante legal o CARLOS CAROBA DE SOUSA,
brasileiro, maior, portador da cédula de identidade RG n.2 13142591 SSP
MG, inscrito no CPF sob o n.2 071.096.186-33, doravante 'denominada
CONTRATADA, RELATIVO A PRESTACAO DE SERVICO ORIUNDO DA
CHAMAMENTO PUBLICO N¢. 002-21DPCP-PMG, POR ACRE’SCIMO DE
DOTACAO PARA O EXERCICIO DE 2023, NA FORMA ABAIXO: |

A Clausula Quinta do Contrato N2, 002-21DPCP-PMG, passa a ser acrescida da seguinte dotagdo
or¢amentdria: |

ORGAO:08 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

UNIDADE ORCAMENTARIA: 44 — FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
PROJETO/ATIVIDADE: 08.244.0006.2.055 — GESTAO DAS ACOES ADM INISTRATIVAS DA ASSISTENCIA SOCIAL
PROJETO/ATIVIDADE: 08.244.0006.2.052 — GESTAO DAS ACOES DE PROTEGAC SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE
CLASSIFICACAO ECONOMICA: 3.3.5.0.43.00.000000.00 — SUBVENGOES SOCIAIS '
CLASSIFICAGAO ECONOMICA: 3.3.5.0.43.00.000000. 28 - SUBVENCOES SOCIAIS

CLASSIFICAGAO ECONOMICA: 3.3.90.39.00.00000.00 — OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA
CLASSIFICACAO ECONOMICA: 3.3.90.39.00.000000.28 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA

As demais cldusulas do referido contrato permanecem inalteradas }
O presente Apostilamento é decorrente da Lei Municipal n2, 1.521 de 16 de dezembro de 2022, que
aprovou o Orgamento Anual para o exercicio de 2023, que dard cobertura aos saldos em aberto de
licitagBes deflagradas em 2018, cuja execugao se estende para o exercicio seguinte, c<i>m base legal

no § 8¢, do artigo 65 da Lei n2 8.666/93. i

Guanambi, 23 de dezembro de 2022.

NILO AUGUSTO MORAES COELHO !
| PREFEITO DO MUNIC{PIO DE GUANAMBI-BA CONTSRO LADORIA
i

FL. Procy

e

T

AHIA Processamento e Certificagéo de Documentos Fletrénicos LTDA &s 17:39 horas do dia 03/01/2023.

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE B, ; '
Para verificar as assinaturas clique no link: l\tt-p:I/www.pmcedebahia.com.briver’iﬁcar/F4FB—2D72-93F3-3380-CF31 ou utilize o cédigo QR.
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CNPIN® 14.788.244/0001-95 % thinhm —_— km“m
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UNPIN® 13.788.244/0001905 3 VC| h |ﬂh 05 —vt AURNGASALixa

PLANO DE TRABALHO
FEAS/FMAS

1 - DADOS CADASTRAIS
1.1 = DA ORGANIZACAO:
Name da entidade: ASSOCIAGAQ BENEMERITA DE —
CARIDADE - LAR DOS VELHINHOS CNTY: 14,788,244 /000195
Bairro: Bom Jesus | Cudade: Guanambi

CEP: 46.430-000
| Telefone: (T7) JISI~2M.! Cehilae:

[E-mad: lardosvelhinhos, gbé@gmail.com
Sitr: lardosvelhinhoa. ghi.arg.be

1.2 - DO RESPONSAVEL PELA ORGANIZACAO:
Nome: CARLOS CAROBA DE SOUSA

3. PROJETO
3.1 = OBJETIVO GERAL

3.2 - OBJETIVOS ESPECIFICOS

- Acather © gananur prom;lo integral:
- Contnbuir paca 2 prevenglo do eg de siruagdics de neghigéacia, viokncia ¢
suptura de vineulos;
- Runhckcu \'mmlns fanuknu clou socus;
- P a

- Promnvee acesso 3 rale socioassisrencial, nos demuis degios do Sisrema de Gaantia de
Dhseitos © is demais politicas pubku momxs.
- Favarceer o surgs ° de aptiddes, capacidades € op dadk
para gue 08 indriduos fnpm eswalhus com autonomis;
- Prosxwer o socsso s pmgrmw;&s r.'ulmm:. de Inu, de csporte ¢ ceupacionais inferus ©
extras, rebcionando-as 8 inte jos ¢ possiilidades do pribbco.

Pars idnfm (as):

CPF: 071.096.196-33 RG: 13.142.591 SSPvMG . od ha o isma ¢ de dades pany a realivagio de
Rua: Braulina Sikva Guimariies Baireo: atividades da vida dideis; R ’
(antign rua 11), n® 55 Sandoval Morais - Desenvobier candigdes pan » independéncia ¢ o autocuidado;
Compkmento: Casa Esndo: Bahia ¥ - Pramoset 0 acesso i nenda;
Tebefone: Celular: 77 9.9932-9765 « Promover s convivéncis mista cntec os esidentes de di\\'tscs graus de dependéneis.
H-matl: caroha99(@ hotmail.com 3.3 = JUSTIFICATIVA
“argo: Presidente A Prefrstura Municipa! de G L/l'\nuio“"'dt:" il Social, em
Eleito em: 28/09/2021 | Vencunento do Mandato: 28/09/202) conformidade com o que consts ne marco rtgubvéno Lei Feden n® 13.019, de 31 de julho
de 2019 ¢ @ Decacto Muniipal n® 177 de 11 (e maio de 2017 que dspde sobre egras ¢
1.3 - DADOS BANCARIOS pm‘td:memm do regime jundico das s celebradss enree 0 edmint Gio publica ¢ as
Ranco: 001 — Banco do Brasil & sovicdade civil, eniidad donas de servigns de Assisténcas Soctal pan
[Agencia: 09237 [ Namera da Gana: 9899-2 ﬁcmw de Protegia Sacial Espocial de Alu Complesidide na ofzm do Servico de
Acolhimente [nstinacional para idosos, na modabidade abrgo e
14— DIRETORIA: Phno dc Teabatho que dcvl':ta‘au do pels Assnciagio H N éri dc Candade -
Vomc: CARLOS CAROBA DE SOUSA Caro Presidente Instiuiclo de Longa leamanéncia para 1dosos {2s) FLP, paca cumprimente da 1oi Municipat
[Nome: FLAVIO JORGE SANTO OLIVEIRA NOGUEIRA | Cao: Coordenador e e o Renerme e
Sonc CRSTUNO AUGUSTODE CASTRG | o Tesoure eemantoc pun. s () LP) gl . modo. gl (1 o), i
[Nome: | EA £ OLIVEIRA BATISTA ago: Secretdrio __J congideradas de rekevinia piblics, sendo 2 unl:: msnm:;io #0 muaKiio K¢ o proscate
- Gue presta senico de acolhi 1¢ -dmmncum&bf)nom Desse
15 - CORPO TECNICO: modo, diante da inexisténcia de p /secvigos de i sonal poblicos
Nome: JOSELIA MARIA PEREIRA Cargo: Enfermeira/Responsdvel pint dosoa. pars ambos os sexos, 1o Muicipio de Guinambi, & de sums rekevincia &
Téanica coms don:nwm, dos peha reienda ingtiruigd
Logo, tambérn é considerado ao preseate Plano de Acio que as atividades pruposias slo de
6 = CONSELHQ FISCAL: naturcza da Polines de Assistdncis Social, rendo como referincia a Lei Fedenl de N*
| Nome: JESULINO JOSE BEZERRA NETO Campn: Canselheiro §742/1993 (Lei organica de Assistincia Social « I.DAS ¢ Resolugdes do Comdho Nltwm!
[Nome: JOSE GERALDO SOUZA DE SA Cargn: Cansclheiro de Assisténca Sociat 109/2000 rlwr-c-an ional dos Scrviyos Sach Ne
[Nome GUILHERME GRUZ DO NASCIMENTO [ Cargo: Conselheiro 21/2016 {Requisi vm" lebeacio de parcerias entre o drgio gestor di Assisiéngia
[ Nome: LOURIVAL RODRIGUES DE OLIVEIRA | Cao: Conselheiro ¢ Entidades on Oma de Agsisténcia Socal, o imiito do Siseems Uinico de
[ Nome: ELOISA VILAS BOAS LELIS LIMA Capo: Conselheirg Assisténcia Social SUAS)
Embora a natureza do acothi deva set provadria e, wnak inck inad
” a colabongio com 1 nunutenclo dos u:n’qos ofcmdm 1 doses em ILP toma-sc
* 2'-ObI'ROS PARTICIPES I tmprescindivel, VIS0 que destinamese 1 usuines que nio dispdem de condg*(b pan
[ Nio possu. | mancecr oa_familia, por imimeros fatomes vam a qualidade da comvivénc ou
Frogu doaafs Mwrs, o Dom deviy - Qcanamin = PA 1797 34513403 | 3 s amacom i £l g Trase dovels Lwura, o - Bomt Sttt « Cuacamed - RAL 7P ILL 16 Labor b Hecest § gl a

R
g;&tar dog
CNPINY 14788 2441000195 VE[hlﬂhOS e e AUANGASLdins

CNPIN® 14.780.104/0001-95 %velhmhm m—t i ALIANGAS 4L,

d. henda situagics de viokincu ¢ negigencis, aband oumml)l
vinculos familures frapilizados ou cosnpidos,

| 3.4 - PUBLICO ALVO / BENEFICIARIOS
50intemos ¢ famikiay

[33=AREA DE ABRANGENCIA
[L_Musxigw de Guanambi

3.6 - METODOLOGIA
Q servigo de scathiments mstitucinuat para lasas (as) deve ser desenvohvido ma seguinne
modabdade:

U

Arcady cm unidade o ional com isrica domicitr que scolhe idosos {ag)
com difecentes Wades ¢ praus de d dacia, Deve assepuar o nénca com
famiiarcy, amigm ¢ pessaas de rcfuvncu de forma continua, bem coma © acesso is
atvdades culmicais, cducativas, Nidicas ¢ de lbzer ma comunidade. A capacidhde de
ncmlnmrmn das uuuh\ie! deve y.gun a8 normu da \iglincia Senitdeia, devenda see

© do, com até 4 (quatro) dasar (a3) por
qumo
DESCRIGAO GERAL: Acolhi om di lipos de oquip destinada 2
{amitias c/ou idivicos com vinculos famit pidos ou fragiizados, s fim de gacantie

provegio mrcgnl s\ o:pmuqlo do servige doverd ganantic pnwcumk o respato o8
G fiversidade de: ciclos de vids, arranjos famibares, meafemia,

n:hpm. gmtm ° (mcmlcio sesual.
o &

p e p lizado € em pequenos grupes ¢
familuar © itirio, bem como # utilizaglo dos cquip ¢ wnwos d v ma
comunidide boca), As regras de gestio e & tvéncia dovedlo ser idas de forma
pasticpara ¢ cokina, 2 fim de assegurar » sutonomia dos usuizios, confoone pcrﬁ:
Dc\t mncaru: em unidsde inserda na sdade com
ot e Guﬂ dequada, visando o b de retaghes maw
priximas do amb fundur..\s dificagdes devem ser anganizadas de forma & ateadee acs
ity prev nas oog eis xlides dos (a3} vsuisiow (a3).
P f Sigtes de habitsbilidede, higiene, salubndade, s Iibdade ©
privaculade.

DESCRIGAO ESPECIFICA

Pars idasos (as):

Acalhimento pars idasns {as) com 61) enos ow mais, de emilkm as sexon mdqnndtnxu cfou

com dwersn graus de dependéneis. A nruncza do acalhs devesa st provisbri ¢,

excepinnsbmentr, de lonp r q\nndo das todas as p ibilidd d
com os Hmli E ymmmpnl idinaos (a3) quc ado dispdem de

condiodes pan peominecct com w familia, com viwinca de situsgdes do viokineia ©

neglighnts, em situsgio de rua ¢ de abandono, com vincules fimiliares fraglizedos ou

rompidos.

ld::ru {ss) com vinculo dc pasenresco ou sfinidade - casais, immios, amigos ere, devem ses

atendidos na mesma unidade. Preferencizlmente, deve ser ofestado aos costis de dosos 0

companilhamento do mcemn guano. |dasos (a3) com defisdngia devem ser inchiidos (as]

Acssc serigo, de modo a preveaie prineas segrga cot desse segs

PROVISONLS AMBIENTE FiSICO

GERAL lispxgo para moradia, endenyo d Enci dicdes de cepouso, €spago de estar
¢ com'wm. Quards de pcnc ces, h\agﬂn © sccagem de roupas, binho ¢ higene pessosl,
de ' a3 normas &3 ABNT,

P

ESPECIFICAS i

PARA ADULYOS E FAMILIAS: Conforme a realidade Socal.

RECURSOS MATERIAIS: Marerial permunente ¢ material de consumo neecssane pan o
descavolvimenta da senigo, ais comw: mobiliirin, computador, impressora, telefone, canmus,

colchies, oups de cama € banho, lios paca cozinha, aki matenal de lampt‘n e
higiene, quedos, enire outros. ais pedagdgicos, culmnis e osp
Bancoe de 122d03 de usuanos(as) de bencficios € sonigos socinasst tiis; Banca de Dados

dos gervives ux:lmuuwmuts’ Cadasrro Unico dos Progamas Socizis; Cadastro de
Beacficiinos do APC. .

ARTICULAGAO EM REDE:

« Demais «ivigos soooassistoncials ¢ senvicos de politicas piblicas serodais:

- Proganus ¢ projetos de formuglo paa o tabalho, do profusionalizagin ¢ de inchusio

pmduv'n 2

- Servigos, progs projetas de instinukdel ada go e
- Denuis drgins da Sistema de Ganintis de Dircitos,

CONDIGORS IE FORNAS DE ACESSO
1dosos {as)
- Por mquuiglo de servicos de politicas piblicas sctoriais, CREAS, derub servicos
sovwcassisrenciais, Ministétio Piblico ou Pader Judiciito.
1

3.7 - CAPACIDADE TECNICA E GERENCIAL / QUAUFIQaO EQUIPE

TECNICA

T 2c00do com a NOR-RIH/SUAS ¢ RIXC ANVISA N= 502, de 27 de auin de 2021

3.9 = RESUL.TADOS/PRODUT OS5 ESPERADOS/IMPACTOS PREVISTOS

- Tet sua identidade, ineegridade ¢ historia de vida preservadas;

CONTRIBUIR PARA: E
+ Redugio das vinlagdes dos dircitos socioassh ais ou ceincad@nc
- Redugio da presenga de pessoas cm situagio de s e dc nlmdmo.

- Individuos ¢ familias procegidas;

- Construglo da autonomis; "

+ Endividuos ¢ familias incluidas em scrvigos © com 10150 ¥ opartunidades;
- Rompimento do ciclo da siokncis doméstics ¢ familiar,

AQUISIGOES DOS(AS) USUARIOS(AS):

SEGURAN{ A DE ACOLHIDA
« Ser scathido em condi¢ées de dignidade;

COMTROLADORIA
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- Ter acesso a espago com padees de qualidade quanto a higiene, acessibilidade,
habitabilidad: bridade. s f

I ca e

- Ter acesso a alimentaydo em padrdes nutacionais adequados e adaptados 4

especificas

o a ambiénei lhedora e espagos resenvados a 40 da privacidade do
firia (a) ¢ guarda de perences pessoan

Sepueanga de desenvolvimenro de autouomia indsvidual, famuliar € social.

- Ter endeeego instirucional para uthzagio como sefedncia.

«"T'er vivéncias pavtadas pelo respeito a si proprsio ¢ aos outros, fundamentadas em principios

éticos de justiya ¢ vidadania

- ‘T'er acesso a atividades, segundo suas ilades, intecesses ¢ ¢

- Ter panl que possibilite o d vimento de habihdades de RSt

autossustentagdo e ndependdne,

er respeitados os seus direntos de opinido ¢ decisin,

- Ter acesso a espagos proprios ¢ personalizados,

- Ter acesso a documentacio civily

- Obrer orientagdes e mformagdes sobte o serigo,
4 1 .

cibalsdad

s € como acessa-los;
3l

~ Serouvido e expressar necessidades, ep
- Desenvolver idudes para idad ir projetes de vida ¢ alcangar a
autonomia;

- Tee ampliacia a capacidade protenva da familia ¢ a superagdo de suas dificuldades;
- Ser preparado pam o desligamento do servigo;
- Avaliar 0 servigo.

4

~OBRIGACOES DOS PARTICIPES . <,

- No Relatono de Prestagio de Contas os valores devem ser especificados de acordn os
Fundos de Repasse.

5~ METAS E ETAPAS
s e DATA DATA [ SALDO
STAS B HUAPAS
METAS E £TAPAS VALOR INICIAL FINAL
DESCRIGAQ/ VALOR | YALOR kierame
; : IIDADE « LOR fi1oBAL|
ESPECIFICAGAG | UNTDADE | QUANTIDADE 0y | TOTAL [
rn [ Ahunento de Pewss Tar dos N
MiTAL Idasas Vellunhos o : ;
Planutengio das
Aucklades dv Abeign com
io de Génesos
inenticios o Pesdutos
ITEM e I ligiene « Limpess, - . 284000 | 42.890,00 [42.840,00
Fomecimenta de igia r
sgoto, encrgia clétt,
Lomliativel, gis o follia de
A galario,

[’m’m.l - | - | L | 32.640,00 ]n.m,«o |u.m,oo|
6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO ,; PR s
Ml:JlLPIACSi::O FUNDO META TOTAL

JAN/2022 24000 24 ?ﬁ%
FLiv/2022 3];';:;‘ Jife?ﬁg‘}
MAR/2022 o Si"%——?f
ABR/222 3]47(0'0(:; 3;‘%";"
MATO/2022 T 31"?&]"
JUN/2022 31'1‘;""(';:]0 Ji‘g_ﬁ"
JUL/2022 31'*;‘&5(’ ﬁ"&g".
AGO/2022 240000 3"‘%”0%'
SET/2022 31#500%(’ 3]“0?63"
ouT/ae2 S 354 )?4")70)"_

SOMA 680,00 12.630,00

7-DECLARAGAO .-

Na quabdade de

3

legal desta

¢Ao, declary, paa fins de prova junto 20 Mo
de Guanambi, pata os efeitos ¢ sob as penas da lei, que inexizte qualquer débito em mora ou situagio
de nadimpléncia com qualquer dngio ou entidade da Administragio Piblica Murdcipal, Federal ou
Estadual, que impega a celebmgan da parceria, na forma desrlc plano de Teabalho.

[
Guanamby, BA, 24 de Novembro de 2022

lssinado Digitatmente
CARLOS CAROBA DE SOUSA
Presidente
Gestiio 2021/2022
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